



**WYDZIAŁ PRAWA
i ADMINISTRACJI**
Uniwersytet Łódzki



PROGRAM STUDIÓW

PRAWO

**JEDNOLITE STUDIA MAGISTERSKIE
OGÓLNOAKADEMICKI**

Obowiązujący od roku akademickiego 2024/2025

1. Kierunek studiów – PRAWO

2. Zwięzły opis kierunku

Celem prowadzonych na WPiA jednolitych studiów magisterskich na kierunku Prawo jest nowoczesne i wszechstronne wykształcenie kadry specjalistów przygotowanych do podjęcia wszystkich rodzajów aplikacji koniecznych do wykonywania zawodów prawniczych, a także pełnienia funkcji wymagających gruntownej wiedzy prawniczej w instytucjach lub organizacjach, tj. jednostkach administracji publicznej, przedsiębiorstwach publicznych i prywatnych, firmach doradczych i konsultingowych, organizacjach pozarządowych czy instytucjach międzynarodowych, w tym w organach Unii Europejskiej.

Prowadzone na WPiA jednolite studia magisterskie na kierunku Prawo opierają się na zasadach Europejskiego Systemu Transferu i Akumulacji Punktów (ECTS - *European Credit Transfer and Accumulation System*), co umożliwia najbardziej racjonalne rozłożenie obciążeń studenta pomiędzy poszczególne etapy studiów, a także stuprocentową uznawalność osiągnięć uzyskanych w ramach odbywania przez studentów WPiA UŁ części studiów na innych uczelniach krajowych lub zagranicznych. Treści kształcenia przynależą do dziedziny nauk społecznych i dyscypliny nauk prawnych, a także zawierają elementy innych dyscyplin (jak filozofia, nauki socjologiczne, ekonomia i finanse). Problematyka wykładanych przedmiotów odpowiada zakresowi tematycznemu badań prowadzonych na WPiA, obejmując w istocie wszystkie specjalności prawnicze, w ich wymiarze zarówno dogmatycznym, jak i teoretycznym. W szczególny sposób powiązanie treści kształcenia z prowadzonymi badaniami przedstawia lista zajęć w ramach modułów wybieralnych, która jest cyklicznie weryfikowana i aktualizowana, aby w ofercie dydaktycznej uwzględnić zmiany i nowości w tematyce badań prowadzonych na WPiA. Z kolei powiązania treści kształcenia poszczególnych przedmiotów z kierunkowymi efektami uczenia się prezentuje matryca kompetencji sporządzona dla kierunku.

3. Poziom studiów

Jednolite studia magisterskie

4. Profil studiów

Ogólnoakademicki

5. Forma studiów

Studia stacjonarne / Studia niestacjonarne (wieczorowe i zaoczne)

6. Cele kształcenia

Zgodnie z założeniami programowymi, realizacja celów kształcenia na kierunku Prawo oznacza osiągnięcie efektów uczenia się w zakresie wiedzy, obejmujących m.in. pogłębioną wiedzę o charakterze nauk prawnych, ich miejscu w systemie nauk społecznych i humanistycznych oraz relacjach do innych nauk, o źródłach i metodach interpretacji norm prawnych oraz o zjawiskach społecznych i gospodarczych determinujących stanowienie i stosowanie prawa, a także o uwarunkowaniach normatywnych dotyczących zasad tworzenia i stosowania norm i aktów prawnych na płaszczyźnie krajowej oraz międzynarodowej. Absolwent kierunku uzyskuje także pogłębioną wiedzę na temat pojęć i instytucji prawnych, unormowań poszczególnych gałęzi prawa materialnego i proceduralnego, z uwzględnieniem także międzynarodowego wymiaru obrotu prawnego. Kluczowe dla tego kierunku są również efekty w postaci uporządkowanej i usystematyzowanej wiedzy w zakresie podstaw i zasad funkcjonowania władzy prawodawczej, wykonawczej i sądowniczej, organów ochrony prawnej oraz administracji publicznej, jak również znajomość poszczególnych kategorii uczestników obrotu prawnego na płaszczyźnie krajowej i międzynarodowej.

W programie zostały uwzględnione następujące przedmioty:

I rok: wstęp do prawoznawstwa, logiczne podstawy prawoznawstwa, historia państwa i prawa polskiego, powszechna historia państwa i prawa, prawo rzymskie, prawa i wolności człowieka i obywatela, doktryny polityczne, ekonomia, łacina dla prawników, socjologia lub filozofia.

II rok: prawo konstytucyjne, prawo administracyjne, prawo cywilne, prawo karne, prawo międzynarodowe publiczne, podstawy prawa UE, informatyka prawnicza.

III rok: prawo cywilne, prawo finansowe, prawo podatkowe, prawo pracy, postępowanie karne, postępowanie administracyjne, argumentacja prawnicza, 4 moduły wybieralne – konwersatoria metodyczne.

IV rok: prawo gospodarcze i handlowe, prawo gospodarcze publiczne, postępowanie cywilne, teoria i filozofia prawa, moduł wybieralny - specjalizacyjny.

V rok: prawo ubezpieczeń społecznych, prawo własności intelektualnej, etyka zawodów prawniczych, moduł wybieralny - specjalizacyjny.

Student kierunku Prawo po III roku studiów wybiera jedną z 4 specjalizacji:

- karnoprawna
- cywilnoprawna
- publicznoprawna (profil ogólny lub profil finansowy)
- gospodarcza i europejska

Program każdej ze specjalizacji obejmuje:

- sześć odpowiednio dobranych modułów, które student powinien zaliczyć w ciągu IV i V roku studiów;
- jedno obowiązkowe laboratorium;
- jedno laboratorium do wyboru.

Ponadto student zobowiązany jest do zaliczenia co najmniej jednego wybranego przedmiotu w formie konwersatorium prowadzonego w języku obcym oraz co najmniej jednego przedmiotu fakultatywnego w formie konwersatorium w ramach swojego modułu specjalizacji oraz dwóch kolejnych przedmiotów w formie konwersatorium dowolnie wybranych z trzech list modułów wybieralnych (J - przedmioty w językach obcych, S – przedmioty specjalizacyjne do wyboru, O- przedmioty ogólnorozwojowe).

Każdego studenta obowiązuje potwierdzona egzaminem znajomość nowożytnego języka obcego; do egzaminu można się przygotować uczestnicząc w lektoracie z wybranego języka.

W ciągu III roku studiów student zapoznaje się z metodyką badawczą czterech wybranych specjalności prawnych. Następnie od IV roku uczestniczy w seminarium magisterskim, w toku którego prowadzi samodzielne badania, których rezultat stanowi praca magisterska. Studia kończą się egzaminem magisterskim (złożonym z oceny i obrony pracy magisterskiej oraz egzaminu przedmiotowego).

Efekty uczenia się w zakresie umiejętności dotyczą w pierwszej kolejności wykorzystywania i integrowania wiedzy teoretycznej z zakresu prawa i powiązanych z nim dyscyplin w celu analizy problemów prawnych i poszukiwania sposobów ich rozwiązywania, a także obserwacji i interpretacji zjawisk społecznych i analizowania ich powiązań z różnymi obszarami działalności prawnej. Ponadto, obejmują umiejętności posługiwania się językiem prawnym i prawniczym, analizy i interpretacji tekstów prawnych (aktów prawnych i orzecznictwa) i naukowych oraz wykorzystywania ich w celu rozwiązywania problemów i uzasadniania prezentowanych poglądów. W konsekwencji absolwent jest przygotowany do samodzielnego sporządzania pism prawniczych, a także innych prac pisemnych i wygłaszania wystąpień przedstawiających i analizujących zagadnienia z zakresu prawa. Szczególny nacisk kładzie się na rozwój kompetencji potrzebnych w samodzielnym prowadzeniu badań naukowych (w ramach konwersatoriów metodycznych, seminarium magisterskiego oraz prowadzonych w formie konwersatoriów licznych modułów wybieralnych), których najważniejszym rezultatem jest praca magisterska. Związane jest z tym również pogłębienie znajomości języka obcego w zakresie specjalistycznej terminologii i formułowania pisemnych i ustnych wypowiedzi z jej użyciem, z poziomu

B2 osiąganego na wcześniejszym etapie studiów (lektorat i egzamin z języka obcego na 2. roku) do poziomu B2+ (poprzez obowiązkowe zaliczenie modułu wybieralnego – konwersatorium w języku obcym, powiązanego także z badaniami naukowymi na IV lub V roku).

Lista oferowanych w danym roku akademickim modułów wybieralnych (w tym w językach obcych) jest ustalana przez Radę Wydziału Prawa i Administracji i podawana do wiadomości studentów w terminie do 30 czerwca poprzedzającego roku akademickiego.

W zakresie kompetencji społecznych studia na kierunku Prawo przygotowują do aktywnego uczestnictwa w życiu społecznym poprzez prawidłowe postrzeganie pozycji prawnika w społeczeństwie, dostrzeganie związanych z nią powinności społecznych, implikacji prawnych i etycznych towarzyszących wykonywaniu poszczególnych zawodów prawniczych. Promują również postawę przedsiębiorczego myślenia i działania, uwzględniającego odrębności dotyczące zawodów prawniczych, a także rozwijają kompetencje w zakresie pracy w zespole z przygotowaniem do pełnienia w nim ról kierowniczych. Propagują postawę pogłębionej samooceny swoich kompetencji w powiązaniu z rozumieniem potrzeby ciągłego zawodowego i osobistego rozwoju i zdolności do wyznaczania jego kierunków.

7. Tytuł zawodowy

Magister

8. Możliwości zatrudnienia i kontynuacja kształcenia absolwenta

Absolwent może się ubiegać o aplikacje: ogólną, adwokacką, radcowską, notarialną, komorniczą albo podjąć pracę w:

- administracji publicznej (rządowej i samorządowej)
- przedsiębiorstwach państwowych i prywatnych,
- organizacjach pozarządowych współpracujących z administracją publiczną,
- instytucjach międzynarodowych i organach Unii Europejskiej.

W szczególności może podejmować pracę w następujących zawodach wymienionych w rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z 7 sierpnia 2014 r. w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej stosowania, z późn. zmianami (t.j. Dz.U. 2018 poz. 227, znowelizowany załącznik Dz.U. 2021 poz. 2285, Dz.U. 2022 poz. 853), w przypadku niektórych zawodów pod warunkiem uzyskania dodatkowych uprawnień, zgodnie z obowiązującymi przepisami:

26 Specjaliści z dziedziny prawa, dziedzin społecznych i kultury

261 Specjaliści z dziedziny prawa

2611 Adwokaci, radcy prawni i prokuratorzy

261101 Adwokat

261102 Prokurator

261103 Radca prawny

2612 Sędziowie

261201 Sędzia

2619 Specjaliści z dziedziny prawa gdzie indziej niesklasyfikowani

261901 Asystent prawny

261902 Asystent prokuratora

261903 Asystent sędziego

261904 Komornik sądowy
261905 Notariusz
261906 Legislador
261907 Radca Prokuratury Generalnej Skarbu Państwa
261908 Referendarz sądowy
261909 Doradca do spraw odszkodowań
261910 Specjalista do spraw ochrony własności intelektualnej
261990 Pozostali specjaliści z dziedziny prawa gdzie indziej niesklasyfikowani

2310 Nauczyciele akademicy

231012 Nauczyciel akademicki – nauki prawne

2635 Specjaliści do spraw społecznych

263501 Kurator sądowy
263502 Mediator
263507 Mediator sądowy
263508 Koordynator rodzinnej pieczy zastępczej

11 Przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i dyrektorzy generalni

111 Przedstawiciele władz publicznych i wyżsi urzędnicy

1111 Przedstawiciele władz publicznych

111101 Parlamentarzysta
111102 Polityk (minister, sekretarz / podsekretarz stanu)
111103 Przedstawiciel władzy samorządowej (marszałek, starosta, radny)
111190 Pozostali przedstawiciele władz publicznych

1112 Wyżsi urzędnicy administracji rządowej

111201 Wyższy urzędnik państwowy
111202 Wyższy urzędnik placówki dyplomatycznej
111290 Pozostali wyżsi urzędnicy administracji rządowej

1113 Wyżsi urzędnicy władz samorządowych

111301 Wyższy urzędnik samorządowy

1114 Zawodowi działacze organizacji członkowskich

111401 Zawodowy działacz organizacji komercyjnej / pracodawców
111402 Zawodowy działacz organizacji politycznej
111403 Zawodowy działacz organizacji pozarządowej
111404 Zawodowy działacz organizacji zawodowej
111405 Zawodowy działacz organizacji związkowej
111490 Pozostali zawodowi działacze organizacji członkowskich

112 Dyrektorzy generalni i zarządzający

1120 Dyrektorzy generalni i zarządzający

112001 Dyrektor do spraw administracyjnych

112007 Dyrektor generalny

112019 Syndyk

112090 Pozostali dyrektorzy generalni i zarządzający

1346 Kierownicy w instytucjach finansowych i ubezpieczeniowych

134601 Kierownik agencji doradztwa finansowego

134602 Kierownik agencji ubezpieczeniowej

134690 Pozostali kierownicy instytucji finansowych i ubezpieczeniowych

1349 Kierownicy w instytucjach usług wyspecjalizowanych gdzie indziej niesklasyfikowani

134901 Dyrektor aresztu śledczego / zakładu karnego

134902 Dyrektor zakładu dla nieletnich

134903 Kierownik agencji ochrony mienia i osób

134904 Kierownik firmy audytorskiej

134905 Kierownik kancelarii prawnej

134911 Komendant policji (powiatowy, miejski, rejonowy, komisariatu)

134912 Komendant straży gminnej / miejskiej

134990 Pozostali kierownicy w instytucjach usług wyspecjalizowanych gdzie indziej niesklasyfikowani

Absolwent kierunku Prawo może kontynuować kształcenie m.in. na studiach podyplomowych, zarówno z zakresu różnych specjalności nauk prawnych, jak i innych dyscyplin (zwłaszcza z dziedziny nauk społecznych i dziedziny nauk humanistycznych) oraz w szkołach doktorskich.

9. Wymagania wstępne, oczekiwane kompetencje kandydata

Kandydatami na studia stacjonarne i niestacjonarne na kierunku Prawo mogą być absolwenci szkół średnich, którzy posiadają znajomość nowożytnego języka obcego w zakresie rozumienia tekstów pisanych i wypowiedzi a także formułowania krótkich wypowiedzi pisemnych i ustnych z zachowaniem wymogów formalnych, oraz są zainteresowani tematyką prawną, polityczną i społeczną.

10. Dziedziny i dyscypliny naukowe, do których odnoszą się efekty uczenia się

Efekty uczenia się odnoszą się do dziedziny nauk społecznych (100%), dyscypliny naukowej: nauki prawne (98% - dyscyplina wiodąca), ekonomia i finanse (2 %)

11. Określenie kierunkowych efektów uczenia się dla danego typu kwalifikacji wraz z odniesieniem do składowika opisu charakterystyk pierwszego i drugiego stopnia PRK

Symbol efektu uczenia się opisującego program studiów	Efekt uczenia się opisujący program studiów na kierunku PRAWO – jednolite studia magisterskie Po ukończeniu studiów absolwent:	Odniesienie do składowika opisu charakterystyk pierwszego i drugiego stopnia PRK
--	---	---

WIEDZA		
05P-0A_W01	Ma pogłębioną wiedzę o charakterze nauk prawnych, ich miejscu w systemie nauk społecznych i humanistycznych oraz relacjach do innych nauk	P7U_W P7S_WG
05P-0A_W02	Zna systematykę nauk prawnych, w szczególności obowiązujące w tym zakresie podziały, ich przedmiotowe i metodologiczne powiązania z innymi dyscyplinami naukowymi	P7U_W P7S_WG
05P-0A_W03	Zna aparat pojęciowy z zakresu nauk prawnych, terminologię języka prawnego i prawniczego	P7U_W P7S_WG
05P-0A_W04	Zna źródła oraz metody interpretacji norm prawnych a także rozumie ich zastosowanie	P7U_W P7S_WG
05P-0A_W05	Ma pogłębioną wiedzę o zjawiskach społecznych i gospodarczych determinujących stanowanie i stosowanie prawa	P7U_W P7S_WK
05P-0A_W06	Ma pogłębioną wiedzę o procesach kształtowania się i ewolucji starożytnych i nowożytnych systemów i regulacji prawnych	P7U_W P7S_WG
05P-0A_W07	Zna uwarunkowania normatywne dotyczące zasad tworzenia i stosowania norm i aktów prawnych na płaszczyźnie krajowej oraz międzynarodowej	P7U_W P7S_WG
05P-0A_W08	Ma pogłębioną wiedzę o instytucjach prawa materialnego i formalnego w obrębie poszczególnych subdyscyplin prawnych prawa publicznego i prywatnego	P7U_W P7S_WG
05P-0A_W09	Ma uporządkowaną i usystematyzowaną wiedzę w zakresie podstaw i zasad funkcjonowania władzy prawodawczej, wykonawczej, sądowniczej, organów ochrony prawnej oraz administracji publicznej	P7U_W P7S_WG
05P-0A_W10	Ma pogłębioną wiedzę w zakresie prawa procesowego i zasad udziału w postępowaniach sądowych	P7U_W P7S_WG
05P-0A_W11	Zna poszczególne kategorie uczestników obrotu prawnego na płaszczyźnie krajowej i międzynarodowej	P7U_W P7S_WG
05P-0A_W12	Ma uporządkowaną wiedzę na temat zasad deontologii zawodów prawniczych	P7U_W P7S_WK
05P-0A_W13	Ma wiedzę na temat projektowania ścieżki własnego rozwoju, samokształcenia	P7U_W P7S_WK
05P-0A_W14	Ma pogłębioną wiedzę dotyczącą międzynarodowego obrotu prawnego	P7U_W P7S_WG

05P-0A_W15	Zna zasady tworzenia i rozwoju form przedsiębiorczości	P7U_W P7S_WK
05P-0A_W16	Zna i rozumie współczesne uwarunkowania prowadzenia badań naukowych w kontekście ochrony własności intelektualnej i prawa autorskiego, posiada pogłębioną wiedzę na ten temat, którą potrafi wykorzystać w swojej pracy	P7S_WK
UMIĘJĘTNOŚCI		
05P-0A_U01	Potrafi prawidłowo dokonywać obserwacji i interpretacji zjawisk społecznych i analizować ich powiązania z różnymi obszarami działalności prawnej oraz potrafi wykorzystywać i integrować wiedzę teoretyczną z zakresu prawa i powiązanych z nim dyscyplin w celu analizy problemów prawnych i poszukiwania sposobów ich rozwiązywania	P7U_U P7S_UW
05P-0A_U02	Potrafi sprawnie porozumiewać się przy użyciu różnych technik komunikacyjnych ze specjalistami w zakresie prawa, jak i odbiorcami spoza grona specjalistów, korzystając z nowoczesnych technik i narzędzi	P7U_U P7S_UK
05P-0A_U03	Umie posługiwać się tekstem i interpretować tekst w języku prawnym/prawniczym	P7U_U P7S_UW P7S_UK
05P-0A_U04	Ma umiejętność w sposób klarowny, spójny i zwięzły komunikować się w mowie i piśmie, potrafi konstruować rozbudowane uzasadnienia na tematy dotyczące prawa z wykorzystaniem różnych ujęć teoretycznych, przy wykorzystaniu piśmiennictwa i orzecznictwa oraz dorobku innych dyscyplin naukowych	P7U_U P7S_UW P7S_UK
05P-0A_U05	Posiada pogłębione umiejętności prezentowania własnych poglądów na poznane instytucje prawa, przy czym ma zdolność wyrażania wątpliwości, sugestii i indywidualnych ocen popartych rozbudowaną argumentacją, w kontekście podbudowy teoretycznej i praktycznej poglądów własnych i poglądów różnych autorów, z poszanowaniem dóbr własności intelektualnej i zasad etyki	P7U_U P7S_UW P7S_UK
05P-0A_U06	Posługuje się językiem obcym na poziomie biegłości B2 (II rok) /B2+ (IV-V rok) Europejskiego Systemu Opisu Kształcenia Językowego oraz (w tym językiem specjalistycznym w stopniu koniecznym do wykonywania zawodu)	P7U_U P7S_UK
05P-0A_U07	Potrafi samodzielnie sporządzać pisma prawnicze, również w języku obcym, wykazując się znajomością prawa i umiejętnością jego stosowania w praktyce	P7U_U P7S_UW P7S_UK
05P-0A_U08	Posiada umiejętności badawcze: formułuje problemy badawcze, dobiera stosowne metody i techniki badań,	P7U_U

	opracowuje i prezentuje wyniki badań, wyciąga wnioski i wskazuje kierunki dalszych badań w zakresie wybranej subdyscypliny prawa	P7S_UW
05P-0A_U09	Potrafi sprawnie posługiwać się wybranymi instytucjami prawa, w celu analizowania problemów praktycznych	P7U_U P7S_UW
05P-0A_U10	Ma umiejętność kreowania rozwiązań złożonych problemów prawnych i potrafi prognozować przebieg realizacji proponowanego rozwiązania oraz przewidywać skutki planowanych działań w określonych obszarach praktycznych, z wykorzystaniem instytucji prawa materialnego i procesowego i przy dostrzeganiu ich wzajemnych korelacji	P7U_U P7S_UW
05P-0A_U11	Ma umiejętność posługiwania się w praktyce poznanymi systemami normatywnymi oraz normami i regułami zawodowymi, etycznymi	P7U_U P7S_UW
05P-0A_U12	Potrafi wybrać i zastosować metodę pracy w celu efektywnego wykonania pojawiających się zadań zawodowych, potrafi twórczo animować zawodowy rozwój własny w oparciu o umiejętności nabyte dzięki praktyce zawodowej	P7U_U P7S_UW
KOMPETENCJE SPOŁECZNE		
05P-0A_K01	Jest gotów do uczenia się przez całe życie	P7U_K P7S_UU P7S_KK
05P-0A_K02	Jest gotów do pracy w zespole w różnych rolach, w tym lidera, potrafi wyznaczać wspólne cele działania	P7U_K P7S_UO P7S_KR
05P-0A_K03	Jest gotów dokonywać wyboru i gradacji priorytetów przy wykonywaniu zadań zawodowych	P7U_K P7S_UU
05P-0A_K04	Prawidłowo postrzega pozycję prawnika w społeczeństwie, dostrzega związane z nią powinności społeczne i implikacje towarzyszące wykonywaniu poszczególnych zawodów prawniczych	P7U_K P7S_KR P7S_KO
05P-0A_K05	Jest gotów samodzielnie i krytycznie uzupełniać wiedzę w oparciu o model interdyscyplinarny	P7U_K P7S_KK
05P-0A_K06	Jest gotów myśleć w sposób przedsiębiorczy, jednak z poszanowaniem odrębności dotyczących poszczególnych zawodów prawniczych	P7U_K P7S_KK
05P-0A_K07	Wykazuje wrażliwość społeczną i potrafi podejmować działania na rzecz innych	P7U_K P7S_KO

05P-0A_K08	Szanuje ograniczenia prawne i etyczne związane z wykonywaniem poszczególnych zawodów prawniczych	P7U_K P7S_KR P7S_KO
------------	--	---------------------------

12. Wnioski z analizy zgodności efektów uczenia się z potrzebami rynku pracy i otoczenia społecznego, wnioski z analizy wyników monitoringu karier zawodowych absolwentów oraz sprawdzone wzorce międzynarodowe

Na WPiA dokonywana jest regularna weryfikacja obowiązujących programów studiów pod kątem realizacji zakładanych efektów uczenia się oraz przegląd obowiązującego na WPiA systemu jakości kształcenia i jego modyfikacje pod kątem zwiększenia mobilności studentów na rynku pracy. Wprowadzane przez lata zmiany w systemie pozwoliły na opracowanie go w optymalnym kształcie, przy włączeniu kluczowych interesariuszy na poszczególnych etapach realizacji procesu kształcenia, z uwzględnieniem międzynarodowych standardów jakości i wytycznych tworzenia programów (jak Standards and Guidelines for Quality Assurance in the European Higher Education Area i inne dokumenty opracowywane w ramach EHEA). Dzięki temu Wydział zajmuje wysokie pozycje w rankingach, studenci Wydziału osiągają bardzo dobre wyniki w organizowanych konkursach, a po wejściu na rynek pracy ich kompetencje zawodowe oceniane są bardzo wysoko. Procedury weryfikacyjne obejmują badanie sytuacji zawodowej absolwentów. W tym m.in. celu przeprowadzane są wśród nich ankiety pozwalające monitorować uzyskanie i wykorzystanie efektów uczenia się po ukończeniu studiów. Ponadto w 2017 r. powołano Stowarzyszenie Absolwentów i Przyjaciół WPiA UŁ jako forum kontaktu i dyskusji między absolwentami i Wydziałem.

Jednym z najbardziej obiektywnych mierników oceny przydatności kwalifikacji zdobywanych w ramach studiów na kierunku Prawo są wyniki egzaminów wstępnych na aplikacje korporacyjne (adwokacką, radcowską, notarialną, komorniczą) oraz aplikacje prowadzone przez Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury (sądową i prokuratorską). Ministerstwo Sprawiedliwości analizuje wyniki egzaminów wstępnych na aplikacje prawnicze od 2008 r., a dostępne coroczne zestawienia, w długoletniej perspektywie wskazują na wysoką pozycję WPiA w zbiorczych rankingach. Wyniki te potwierdzają nie tylko skuteczność osiągania efektów uczenia się na kierunku Prawo, ale wskazują także, że ma ona charakter trwały i długofalowy.

Wydział współpracuje również z interesariuszami zewnętrznymi. Od 2012 roku WPiA współpracował z interesariuszami zewnętrznymi w ramach działań powołanej wówczas Rady Pracodawców. W skład tego ciała wchodziłi przedstawiciele władz sądów, prokuratury, prawniczych samorządów zawodowych, a także władz administracji samorządowej i rządowej w regionie łódzkim zaproszeni przez Dziekana WPiA do udziału w pracach nad tworzeniem nowych programów studiów oraz modyfikacją dotychczasowych. Zadaniem Rady było wyrażanie opinii na temat dostosowania programów studiów na WPiA i założonych efektów kształcenia na poszczególnych kierunkach studiów do potrzeb rynku pracy oraz oczekiwanych od absolwentów WPiA kompetencji w zakresie wiedzy, umiejętności i postaw społecznych. Poza tym przy Wydziale funkcjonowała w tym czasie Rada Biznesu jako forum wymiany myśli i kontaktów pomiędzy akademickim środowiskiem naukowym a środowiskami biznesowymi. Współpraca ta służyła m.in. lepszemu dostosowaniu oferty edukacyjnej WPiA do oczekiwań pracodawców, jak i zapewnieniu studentom oraz absolwentom lepszego rozeznania w zakresie oczekiwań i wymagań rynku pracy. W 2023 roku doszło do ukonstytuowania się jednego organu - Forum Partnerów, który przejął dotychczasowe aktywności podejmowane w ramach Rady Pracodawców i Rady Biznesu w formule poszerzonej również o inne grupy interesariuszy społecznych.

13. Związki z misją uczelni i jej strategią rozwoju

Uniwersytet Łódzki jako jedna z wiodących polskich uczelni bierze aktywny udział w innowacyjnym rozwoju miasta Łodzi, regionu łódzkiego i całego kraju, wskazując kierunki działania służące rozwiązywaniu problemów gospodarczych i społecznych. Jako ośrodek refleksji nad zmieniającym się

otoczeniem wyznacza kierunki dalszego zrównoważonego rozwoju dla dobra globalnej wspólnoty. Rolą UŁ jest budowanie międzynarodowych więzi, a w szczególności współpracy z czołowymi uczelniami Europy Środkowej i Wschodniej. UŁ kształtuje przyszłe polskie i zagraniczne elity ludzi mądrych i odpowiedzialnych, o szerokich horyzontach intelektualnych, tolerancyjnych i otwartych na odmienne poglądy i idee.

Wydział Prawa i Administracji jako element wspólnoty UŁ w pełni włącza się swoją działalnością w realizację misji Uniwersytetu. Mając świadomość potrzeby osiągnięcia najwyższego poziomu w zdobywaniu i poszerzaniu wiedzy, kształceniu umiejętności i kreowaniu wartościowych relacji z otoczeniem społecznym i gospodarczym w kontekście krajowym i międzynarodowym, WPiA zmierza do podwyższania jakości badań naukowych oraz kształcenia poprzez m.in. unowocześnienie i uatrakcyjnienie oferty edukacyjnej i dostosowywanie jej do zmieniających się potrzeb społecznych, w tym potrzeb rynku pracy. Potrzeba zmian wynika w szczególności z założeń długofalowej strategii rozwoju nauki i szkolnictwa wyższego w Polsce oraz z procesu budowy nowego systemu szkolnictwa wyższego w Unii Europejskiej, zwanego Europejskim Obszarem Szkolnictwa Wyższego. Oferta edukacyjna Wydziału oparta na Polskiej Ramie Kwalifikacji wpływa na podniesienie jakości kształcenia i dopasowanie programów do potrzeb rynku pracy oraz oczekiwań i predyspozycji osób uczących się, zapewniając porównywalność kwalifikacji uzyskiwanych w UŁ z kwalifikacjami nadawanymi przez szkoły wyższe w innych krajach, zwłaszcza europejskich.

W ten trend wpisuje się oferta edukacyjna WPiA na kierunku Prawo. Program studiów stwarza studentom możliwość zdobywania i pogłębiania aktualnej wiedzy, nabywania umiejętności, często specjalistycznych, i kompetencji społecznych niezbędnych do wykonywania pracy zawodowej, poszerzania zainteresowań, dalszego kształcenia i osobistego rozwoju w warunkach dynamicznie zmieniającej się rzeczywistości. Nowocześnie skonstruowany program studiów uwzględnia najnowszy stan badań naukowych, skuteczne i nowatorskie formy i metody kształcenia rozwijające kompetencje studentów w zakresie wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych. Dopełniają go dynamicznie rozwijana współpraca międzynarodowa i wymiana akademicka oraz wspieranie różnych form działalności studentów (np. kilkunastu kół naukowych) i współpraca z otoczeniem społeczno-gospodarczym.

14. Różnice w stosunku do innych programów studiów o podobnie zdefiniowanych celach i efektach uczenia się prowadzonych w Uniwersytecie Łódzkim

Częściowo podobnie zdefiniowane cele obejmują programy studiów na kierunkach: administracja, prawo podatkowe i rachunkowość, prawo zatrudnienia- kadry i płace. Studia prawnicze jednak jako jedyne zapewniają kompleksowe wykształcenie prawnicze oraz uprawniają do ubiegania o przyjęcie na aplikacje korporacyjne.

15. Plan studiówkierunek studiów: **PRAWO**

profil studiów: ogólnoakademicki

stopień: jednolite magisterskie

forma studiów: stacjonarne

specjalizacje: **1. Cywilnoprawna 2. Karnoprawna 3. Publicznoprawna (a. Profil ogólny, b. Profil finansowy) 4. Gospodarcza i europejska**od roku: **2024/2025**

rok	semestr	Przedmiot	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Sposób zaliczenia	ECTS
				wykładow	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
I	I	Wstęp do prawoznawstwa	-	30	30		60	E	6
	I	Logika dla prawników	-	30	30		60	E	6
	I	Historia państwa i prawa polskiego	-	60	30		90	E	8
	I	Socjologia/Filozofia	-	30			30	Z	3
	I	Ekonomia	-	45			45	E	5
	I, II	Powszechna historia państwa i prawa	-	60	30		90	E	8
	I, II	Łacina dla prawników	-		60		60	Z	4
	II	Prawo rzymskie	-	60	30		90	E	8
	II	Prawa i wolności człowieka i obywatela	-	45			45	E	5

	II	Język obcy	-		60		60	Z	2
	II	Doktryny polityczno-prawne	-	30	15		45	E	5
	razem po 1. roku :						godzin: 675 60		
II	I	Prawo konstytucyjne	-	60	30		90	E	8
	I	Informatyka prawnicza	-		15		15	Z	2
	I	Język obcy	-		60		60	E	5
	I	Prawo międzynarodowe publiczne*	-	45	30		75	E	7
	I,II	Wychowanie fizyczne	-		60		60	Z	0
	I,II	Prawo administracyjne	-	60	60		120	E	10
	I,II	Prawo cywilne cz.1	-	75	60		135	E	11
	I,II	Prawo karne	-	90	60		150	E	12
	II	Podstawy prawa UE**	-	45	30		75	E	7
razem po 2. roku :						godzin: 780 62			
III	I	Postępowanie administracyjne i sądowniczo-administracyjne	-	45	30		75	E	7
	I	Argumentacja prawnicza	-			30	30	Z	3
	I	Prawo finansowe	-	45	30		75	E	7
	I	Moduł wybieralny - konwersatorium metodyczne***	-			15	15	Z	2
	I	Moduł wybieralny - konwersatorium metodyczne	-			15	15	Z	2
	I,II	Prawo cywilne cz.2	-	90	60		150	E	12
	I,II	Prawo pracy	-	60	60		120	E	10

	I,II	Postępowanie karne	-	60	60		120	E	10
	II	Moduł wybieralny - konwersatorium metodyczne	-			15	15	Z	2
	II	Moduł wybieralny - konwersatorium metodyczne	-			15	15	Z	2
	II	Prawo podatkowe	-	30	15		45	E	5
razem po 3. roku :							godzin: 675		62
IV	I	Prawo gospodarcze i handlowe	-	60	30		90	E	8
	I	Prawo gospodarcze publiczne	-	30	30		60	E	6
	I	Etyka zawodów prawniczych	-	15			15	E	2
	I	Moduł specjalizacji (konwersatorium)	-			30	30	Z	3
	I	Moduł specjalizacji (konwersatorium)	-			30	30	Z	3
	I,II	Postępowanie cywilne (cz.1 i 2)	-	90	60		150	E	12
	I,II	Teoria i filozofia prawa****	-	60	30		90	E	8
	I,II	Moduł wybieralny	-			30	30	Z	4
	I,II	Moduł wybieralny	-			30	30	Z	4
	I,II	Seminarium magisterskie	-			60	60	Z	10
II	Moduł specjalizacji (konwersatorium)	-			30	30	Z	3	
razem po 4. roku :							godzin: 615		63
V	I	Prawo własności intelektualnej	-	45			45	E	5
	I	Prawo ubezpieczeń społecznych	-	30			30	E	4
	I	Moduł specjalizacji (konwersatorium)	-			30	30	Z	3

I	Moduł specjalizacji (konwersatorium)	-			30	30	Z	3
I	Moduł specjalizacji (laboratorium obowiązkowe)	-		15		15	Z	2
I,II	Praktyki / Praca w Klinice Prawa****	-				120	Z	6
I,II	Seminarium magisterskie	-			60	60	Z	10
I,II	Moduł wybieralny	-			30	30	Z	4
I,II	Moduł wybieralny	-			30	30	Z	4
II	Moduł specjalizacji (laboratorium do wyboru)	-		15		15	Z	2
II	Moduł specjalizacji (konwersatorium)	-			30	30	Z	3
II	Egzamin magisterski	-				0	E	16
razem po 5. roku :					godzin:	455		62
RAZEM W CIĄGU TOKU STUDIÓW :					godzin:	3200		309

Ćwiczenia na studiach stacjonarnych są obowiązkowe

* wymiennie można zaliczyć wykład w języku angielskim "International Law in International Relations" (45 godz. 7 ECTS)

**wymiennie można zaliczyć wykład w języku angielskim "Introduction to European Institutional Law" (45 godz. 7 ECTS)

****wymiennie można zaliczyć wykład w języku angielskim "Theory of Law / Philosophy of Law" (60 godz. 8 ECTS)

*****Po III lub IV roku student odbywa praktyki. Punkty za praktyki są doliczane do punktacji V roku. Zaliczenie modułu Klinika Prawa (14 ECTS) odpowiada zaliczeniu praktyk (6 ECTS) oraz zaliczeniu 2 modułów wybieralnych (8 ECTS)

***"Moduł wybieralny - konwersatorium metodyczne" - każdy student wybiera po 1 konwersatorium z każdego z 4 bloków specjalności, według ustalonej przez siebie kolejności; w każdym semestrze 3. roku musi zaliczyć po 2 konwersatoria; zajęcia w semestrze zimowym rozpoczynają się od listopada, a w letnim od marca

"Moduły wybieralne IV I V rok: w ciągu IV I V roku student zalicza w sumie 4 moduły wybieralne za 16 punktów ECTS (2 na roku IV i 2 na roku V).

Oferta modułów wybieralnych obejmuje 3 listy zajęć:

1. "Lista S" - moduły wybieralne związane z poszczególnymi specjalizacjami, dostępne dla studentów, którzy wybrali daną specjalizację
2. "Lista O" - moduły wybieralne z zakresu specjalności prawnych o charakterze ogólnym, nie objętych specjalizacjami
3. "Lista J" - moduły wybieralne w językach obcych; wymiar 20 godzin. Moduły wybieralne w językach obcych prowadzone w formie konwersatorium kończą się egzaminem - zgodnie z przepisami obowiązującymi w UE - weryfikującym także osiągnięcia efektów uczenia się w zakresie znajomości nowożytnego języka obcego na poziomie B2+ (język profesjonalny). Formę, zakres i zasady egzaminu określa koordynator przedmiotu w sylabusie przedmiotu.

Student wybiera moduły wybieralne według następujących zasad:

- obowiązkowo 1 moduł wybieralny w formie konwersatorium w języku obcym (z "Listy J")
- obowiązkowo 1 moduł wybieralny związany z wybraną specjalizacją (z "Listy S")
- pozostałe 2 moduły wybierane dowolnie spośród oferty zajęć z "Listy O", "Listy S" i "Listy J"

Egzamin magisterski składa się z oceny pracy magisterskiej (6 ECTS) oraz z egzaminu przedmiotowego (10 ECTS)

Aby uzyskać tytuł magistra prawa należy:

- ▶ **zaliczyć 5 lat studiów zgodnie z powyższym programem studiów**
- ▶ **zdać egzamin magisterski**
- ▶ **odbyć obowiązkowe szkolenie BHP**
- ▶ **odbyć obowiązkowe szkolenie z zakresu prawa autorskiego oraz ochrony własności intelektualnej**

Moduł wybieralny- konwersatorium metodyczne

BLOK I

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
III	I,II	Specjalność Doktryny Polityczno-Prawne	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Badania nad Rozwojem Państwa i Prawa	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Prawo Rzymskie	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Prawo Konstytucyjne	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Europejskie Prawo Konstytucyjne	-			15	15	Z	2

BLOK II

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
III	I,II	Specjalność Prawo Finansowe	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Prawo Podatkowe	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Europejskie Prawo Gospodarcze	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Prawo Administracyjne i Nauka Administracji	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Postępowanie Administracyjne i Sądownictwo-Administracyjne	-			15	15	Z	2

BLOK III

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
III	I,II	Specjalność Prawo Cywilne	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Prawo Pracy, Europejskie i Zbiorowe Prawo Pracy	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Prawo Gospodarcze i Handlowe	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Postępowanie Cywilne I	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Postępowanie Cywilne II	-			15	15	Z	2

BLOK IV

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
III	I,II	Specjalność Teoria i Filozofia Prawa oraz Polityka Prawa	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Prawo Karne	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Prawo Karne Międzynarodowe	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Postępowanie Karne i Kryminalistyka	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Prawo Międzynarodowe i Stosunków Międzynarodowych	-			15	15	Z	2

Moduł specjalizacji: Cywilnoprawna
Konwersatoria (KANON)

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
IV	I	Wstęp do prawa prywatnego międzynarodowego	-			30	30	Z	3
	I	Obrót nieruchomościami	-			30	30	Z	3
	II	Prawo ubezpieczeń	-			30	30	Z	3
razem po IV roku :						godzin:	90	p. ECTS:	9
V	I	Międzynarodowe i europejskie postępowanie cywilne	-			30	30	Z	3
	I	Postępowanie nieprocesowe	-			30	30	Z	3
	II	Postępowanie zabezpieczające	-			30	30	Z	3
razem po V roku :						godzin:	90	p. ECTS:	9

Laboratoria

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
V	I	Umowy w obrocie cywilnoprawnym	<u>KANON</u>		15		15	Z	2
V	II	Pisma procesowe w sprawach cywilnych	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2

	Prawo cywilne w praktyce sądowej (sala sądowa)	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
	Techniki komunikacyjne z uczestnikami postępowania cywilnego	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
	Programy komputerowe w praktyce gospodarczej	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
	Zabezpieczenia wierzytelności	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2

Moduł specjalizacji: Karnopravna
Konwersatoria (KANON)

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
IV	I	Międzynarodowe prawo karne	-			30	30	Z	3
	I	Kryminalistyka	-			30	30	Z	3
	II	Prawo karne skarbowe	-			30	30	Z	3
razem po IV roku :						godzin:	90	p. ECTS:	9
V	I	Prawo karne wykonawcze	-			30	30	Z	3
	I	Prawo karne gospodarcze	-			30	30	Z	3
	II	Prawo karne nieletnich	-			30	30	Z	3
razem po V roku :						godzin:	90	p. ECTS:	9

Laboratoria

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
V	I	Sala rozpraw – praktyka karnopravna	<u>KANON</u>		15		15	Z	2
V	II	Pisma procesowe w sprawach karnych	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
		Kryminalistyczne i medyczne aspekty dowodów sądowych	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
		Kazusy w prawa i postępowania karnego	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
		Debata oksfordzka-prawo i postępowanie karne	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2

Moduł specjalizacji: Publicznoprawna - profil ogólny

Konwersatoria (KANON)

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
IV	I	Prawo urzędnicze	-			30	30	Z	3
	I	Rozstrzygnięcie sporów z administracją	-			30	30	Z	3
	II	Medyczne prawo administracyjne	-			30	30	Z	3
razem po IV roku :						godzin:	90	p. ECTS:	9
V	I	Prawo ochrony środowiska	-			30	30	Z	3
	I	Prawo ochrony danych osobowych	-			30	30	Z	3
	II	Instytucje społeczeństwa obywatelskiego	-			30	30	Z	3
razem po V roku :						godzin:	90	p. ECTS:	9

Laboratoria - specjalizacja publicznoprawna, profil ogólny

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
V	I	Pisma procesowe w sprawach administracyjnych	<u>KANON</u>		15		15	Z	2
V	II	Debata oksfordzka – prawo pracy	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
		Legislacja administracyjnoprawna	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2

	Ochrona jednostki w działalności Trybunału Konstytucyjnego i Rzecznika Praw Obywatelskich	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
	Mediacja w sprawach z zakresu administracji publicznej	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
	Rozprawa sądowa w sprawach administracyjnych i podatkowych	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
	Analiza orzecznictwa NSA, TK i TSUE w sprawach finansowych	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
	Ochrona praw podatnika	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2

Moduł specjalizacji: Publicznoprawna - profil finansowy

Konwersatoria (KANON)

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
IV	I	Międzynarodowe prawo podatkowe	-			30	30	Z	3
	I	System finansowania samorządu terytorialnego	-			30	30	Z	3
	II	Finanse UE	-			30	30	Z	3
razem po IV roku :						godzin:	90	p. ECTS:	9
V	I	Sądowa kontrola administracji	-			30	30	Z	3
	I	Postępowanie egzekucyjne należności pieniężnych	-			30	30	Z	3
	II	Prawo rynku bankowego	-			30	30	Z	3
razem po V roku :						godzin:	90	p. ECTS:	9

Laboratoria - specjalizacja publicznoprawna, profil finansowy

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
V	I	Pisma procesowe w sprawach podatkowych	<u>KANON</u>		15		15	Z	2
V	II	Debata oksfordzka – prawo pracy	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2

Legislacja administracyjnoprawna	<u>WYBÓR</u>	15	15	Z	2
Ochrona jednostki w działalności Trybunału Konstytucyjnego i Rzecznika Praw Obywatelskich	<u>WYBÓR</u>	15	15	Z	2
Mediacja w sprawach z zakresu administracji publicznej	<u>WYBÓR</u>	15	15	Z	2
Rozprawa sądowa w sprawach administracyjnych i podatkowych	<u>WYBÓR</u>	15	15	Z	2
Analiza orzecznictwa NSA, TK i TSUE w sprawach finansowych	<u>WYBÓR</u>	15	15	Z	2
Ochrona praw podatnika	<u>WYBÓR</u>	15	15	Z	2

Moduł specjalizacji: Gospodarcza i europejska
Konwersatoria (KANON)

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
IV	I	Europejskie prawo pracy	-			30	30	Z	3
	I	Zbiorowe prawo pracy	-			30	30	Z	3
	II	Europejskie prawo gospodarcze	-			30	30	Z	3
razem po IV roku :						godzin:	90	p. ECTS:	9
V	I	Umowy międzynarodowe UE i wspólna polityka handlowa	-			30	30	Z	3
	I	Prawo spółek	-			30	30	Z	3
	II	Prawo ubezpieczeń gospodarczych	-			30	30	Z	3
razem po V roku :						godzin:	90	p. ECTS:	9

Laboratoria

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
V	I	Kazusy z prawa UE	<u>KANON</u>		15		15	Z	2
V	II	Ochrona prawna dóbr własności przemysłowej w drodze rejestracji	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2

	Wykorzystanie argumentacji opartej na prawie UE w sprawach przed sądami krajowymi	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
	Umowy w obrocie gospodarczym	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
	Kazusy z prawa upadłościowego i restrukturyzacyjnego	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
	Kazusy z ochrony praw człowieka	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
	Kazusy z nowych technologii	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2

Zajęcia w ramach Szkoły Prawa Francuskiego mogą zostać zaliczone na podstawie decyzji Dziekana jako moduł specjalizacji

Oferta modułów wybieralnych z listy „S”, „J” i „O” jest co roku aktualizowana decyzją Rady Wydziału na następny rok akademicki.

PLAN STUDIÓW

kierunek studiów: **PRAWO**

profil studiów: ogólnoakademicki

stopień: jednolite magisterskie

forma studiów: niestacjonarne - wieczorowe

specjalizacje: 1. Cywilnoprawna 2. Karnoprawna 3. Publicznoprawna (a. Profil ogólny, b. Profil finansowy) 4. Gospodarcza i europejska

od roku: **2024/2025**

rok	semestr	Przedmiot	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Sposób zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
I	I	Wstęp do prawoznawstwa	-	30	30		60	E	6
	I	Logika dla prawników	-	30	30		60	E	6
	I	Historia państwa i prawa polskiego	-	60	30		90	E	8
	I	Socjologia/Filozofia	-	30			30	Z	3
	I	Ekonomia	-	45			45	E	5
	I, II	Powszechna historia państwa i prawa	-	60	30		90	E	8
	I, II	Łacina dla prawników	-		60		60	Z	4
	II	Prawo rzymskie	-	60	30		90	E	8
II	Prawa i wolności człowieka i obywatela	-	45			45	E	5	

	II	Język obcy	-		60		60	Z	2
	II	Doktryny polityczno-prawne	-	30	15		45	E	5
	razem po 1. roku :						godzin:	675	
	I	Prawo konstytucyjne	-	60	30		90	E	8
	I	Informatyka prawnicza	-		15		15	Z	2
	I	Język obcy	-		60		60	E	5
	I	Prawo międzynarodowe publiczne	-	45	30		75	E	7
	I,II	Prawo administracyjne	-	60	60		120	E	10
	I,II	Prawo cywilne cz.1	-	75	60		135	E	11
	I,II	Prawo karne	-	90	60		150	E	12
	II	Podstawy prawa UE	-	45	30		75	E	7
razem po 2. roku :						godzin:	720		62
III	I	Postępowanie administracyjne i sądownicze	-	45	30		75	E	7
	I	Argumentacja prawnicza	-			30	30	Z	3
	I	Prawo finansowe	-	45	30		75	E	7
	I	Moduł wybieralny - konwersatorium metodyczne	-			15	15	Z	2
	I	Moduł wybieralny - konwersatorium metodyczne	-			15	15	Z	2
	I,II	Prawo cywilne cz.2	-	90	60		150	E	12

	I,II	Prawo pracy	-	60	60		120	E	10
	I,II	Postępowanie karne	-	60	60		120	E	10
	II	Moduł wybieralny - konwersatorium metodyczne	-			15	15	Z	2
	II	Moduł wybieralny - konwersatorium metodyczne	-			15	15	Z	2
	II	Prawo podatkowe	-	30	15		45	E	5
	razem po 3. roku :							godzin: 675	
IV	I	Prawo gospodarcze i handlowe	-	60	30		90	E	8
	I	Prawo gospodarcze publiczne	-	30	30		60	E	6
	I	Etyka zawodów prawniczych	-	15			15	E	2
	I	Moduł specjalizacji (konwersatorium)	-			30	30	Z	3
	I	Moduł specjalizacji (konwersatorium)	-			30	30	Z	3
	I,II	Postępowanie cywilne (cz.1 i 2)	-	90	60		150	E	12
	I,II	Teoria i filozofia prawa	-	60	30		90	E	8
	I,II	Moduł wybieralny	-			30	30	Z	4
	I,II	Moduł wybieralny	-			30	30	Z	4
	I,II	Seminarium magisterskie	-			60	60	Z	10
II	Moduł specjalizacji (konwersatorium)	-			30	30	Z	3	
razem po 4. roku :							godzin: 615		63
	I	Prawo własności intelektualnej	-	45			45	E	5
	I	Prawo ubezpieczeń społecznych	-	30			30	E	4

I	Moduł specjalizacji (konwersatorium)	-			30	30	Z	3
I	Moduł specjalizacji (konwersatorium)	-			30	30	Z	3
I	Moduł specjalizacji (laboratorium obowiązkowe)	-		15		15	Z	2
I,II	Praktyki / Praca w Klinice Prawa*****	-				120	Z	6
I,II	Seminarium magisterskie	-			60	60	Z	10
I,II	Moduł wybieralny	-			30	30	Z	4
I,II	Moduł wybieralny	-			30	30	Z	4
I,II	Moduł specjalizacji (laboratorium do wyboru)	-		15	15	15	Z	2
II	Moduł specjalizacji (konwersatorium)	-			30	30	Z	3
II	Egzamin magisterski****	-				0	E	16
razem po 5. roku :					godzin:	455		62
RAZEM W CIĄGU TOKU STUDIÓW :					godzin:	3140		309

Ćwiczenia na studiach niestacjonarnych są obowiązkowe.

*****Po III lub IV roku student odbywa praktyki. Punkty za praktyki są doliczane do punktacji V roku. Zaliczenie modułu Klinika Prawa (14 ECTS) odpowiada zaliczeniu praktyk (6 ECTS) oraz zaliczeniu 2 modułów wybieralnych (8 ECTS)

***"Moduł wybieralny - konwersatorium metodyczne" - każdy student wybiera po 1 konwersatorium z każdego z 4 bloków specjalności, według ustalonej przez siebie kolejności; w każdym semestrze 3. roku musi zaliczyć po 2 konwersatoria; zajęcia w semestrze zimowym rozpoczynają się od listopada, a w letnim od marca.

"Moduły wybieralne IV I V rok: w ciągu IV I V roku student zalicza w sumie 4 moduły wybieralne za 16 punktów ECTS (2 na roku IV i 2 na roku V).

Oferta modułów wybieralnych obejmuje 3 listy zajęć:

1."Lista S" - moduły wybieralne związane z poszczególnymi specjalizacjami, dostępne dla studentów, którzy wybrali daną specjalizację

2. "Lista O" - moduły wybieralne z zakresu specjalności prawnych o charakterze ogólnym, nie objętych specjalizacjami
3. "Lista J" - moduły wybieralne w językach obcych; wymiar 20 godzin. Moduły wybieralne w językach obcych prowadzone w formie konwersatorium kończą się egzaminem - zgodnie z przepisami obowiązującymi w UŁ - weryfikującym także osiągnięcia efektów uczenia się w zakresie znajomości nowożytnego języka obcego na poziomie B2+ (język profesjonalny). Formę, zakres i zasady egzaminu określa koordynator przedmiotu w sylabusie przedmiotu.

Student wybiera moduły wybieralne według następujących zasad:

- obowiązkowo 1 moduł wybieralny w formie konwersatorium w języku obcym (z "Listy J")
- obowiązkowo 1 moduł wybieralny związany z wybraną specjalizacją (z "Listy S")
- pozostałe 2 moduły wybierane dowolnie spośród oferty zajęć z "Listy O", "Listy S" i "Listy J"

"Egzamin magisterski składa się z oceny pracy magisterskiej (6 ECTS) oraz z egzaminu przedmiotowego (10 ECTS)"

Aby uzyskać tytuł magistra prawa należy:

- ▶ zaliczyć 5 lat studiów zgodnie z powyższym programem studiów
- ▶ zdać egzamin magisterski
- ▶ odbyć obowiązkowe szkolenie BHP
- ▶ odbyć obowiązkowe szkolenie z zakresu prawa autorskiego oraz ochrony własności intelektualnej

Moduł wybieralny- konwersatorium metodyczne

BLOK I

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
III	I,II	Specjalność Doktryny Polityczno-Prawne	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Badania nad Rozwojem Państwa i Prawa	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Prawo Rzymskie	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Prawo Konstytucyjne	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Europejskie Prawo Konstytucyjne	-			15	15	Z	2

BLOK II

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
III	I,II	Specjalność Prawo Finansowe	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Prawo Podatkowe	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Europejskie Prawo Gospodarcze	-			15	15	Z	2

	I,II	Specjalność Prawo Administracyjne i Nauka Administracji	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Postępowanie Administracyjne i Sądownictwo-Administracyjne	-			15	15	Z	2

BLOK III

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
III	I,II	Specjalność Prawo Cywilne	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Prawo Pracy, Europejskie i Zbiorowe Prawo Pracy	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Prawo Gospodarcze i Handlowe	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Postępowanie Cywilne I	-			15	15	Z	2
	I,II	Specjalność Postępowanie Cywilne II	-			15	15	Z	2

BLOK IV

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
III	I,II	Specjalność Teoria i Filozofia Prawa oraz Polityka Prawa	-			15	15	Z	2

I,II	Specjalność Prawo Karne	-			15	15	Z	2
I,II	Specjalność Prawo Karne Międzynarodowe	-			15	15	Z	2
I,II	Specjalność Postępowanie Karne i Kryminalistyka	-			15	15	Z	2
I,II	Specjalność Prawo Międzynarodowe i Stosunków Międzynarodowych	-			15	15	Z	2

Moduł specjalizacji: Cywilnoprawna
Konwersatoria (KANON)

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
IV	I	Wstęp do prawa prywatnego międzynarodowego	-			30	30	Z	3
	I	Obrót nieruchomościami	-			30	30	Z	3
	II	Prawo ubezpieczeń	-			30	30	Z	3
razem po IV roku :						godzin: 90	p. ECTS: 9		
V	I	Międzynarodowe i europejskie postępowanie cywilne	-			30	30	Z	3
	I	Postępowanie nieprocesowe	-			30	30	Z	3
	II	Postępowanie zabezpieczające	-			30	30	Z	3
razem po V roku :						godzin: 90	p. ECTS: 9		

Laboratoria

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
V	I	Umowy w obrocie cywilnoprawnym	<u>KANON</u>		15		15	Z	2
V	II	Pisma procesowe w sprawach cywilnych	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
		Prawo cywilne w praktyce sądowej (sala sądowa)	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
		Techniki komunikacyjne z uczestnikami postępowania cywilnego	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
		Programy komputerowe w praktyce gospodarczej	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
		Zabezpieczenia wierzytelności	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2

Moduł specjalizacji: Karnopravna

Konwersatoria (KANON)

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
IV	I	Międzynarodowe prawo karne	-			30	30	Z	3
	I	Kryminalistyka	-			30	30	Z	3
	II	Prawo karne skarbowe	-			30	30	Z	3
razem po IV roku :							godzin: 90	p. ECTS: 9	
V	I	Prawo karne wykonawcze	-			30	30	Z	3
	I	Prawo karne gospodarcze	-			30	30	Z	3

II	Prawo karne nieletnich	-			30	30	Z	3
razem po V roku :					godzin:	90	p. ECTS:	9

Laboratoria

rok	semestr	Przedmioty	KOD	Szczegóły przedmiotu					
				ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
V	I	Sala rozpraw – praktyka karnoprawna	<u>KANON</u>		15		15	Z	2
V	II	Pisma procesowe w sprawach karnych	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
		Kryminalistyczne i medyczne aspekty dowodów sądowych	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
		Kazusy w prawa i postępowania karnego	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
		Debata oksfordzka-prawo i postępowanie karne	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2

Moduł specjalizacji: Publicznoprawna - profil ogólny

Konwersatoria (KANON)

rok	semestr	Przedmioty	KOD	Szczegóły przedmiotu					
				ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
IV	I	Prawo urzędnicze	-			30	30	Z	3
	I	Rozstrzygnięcie sporów z administracją	-			30	30	Z	3
	II	Medyczne prawo administracyjne	-			30	30	Z	3
razem po IV roku :					godzin:	90	p. ECTS:	9	

V	I	Prawo ochrony środowiska	-			30	30	Z	3
	I	Prawo ochrony danych osobowych	-			30	30	Z	3
	II	Instytucje społeczeństwa obywatelskiego	-			30	30	Z	3
razem po V roku :						godzin:	90	p. ECTS:	9

Laboratoria - specjalizacja publicznoprawna, profil ogólny

rok	semestr	Przedmioty	KOD	Szczegóły przedmiotu				Forma zaliczenia	ECTS
				ilość godzin					
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
V	I	Pisma procesowe w sprawach administracyjnych	<u>KANON</u>		15		15	Z	2
V	II	Debata oksfordzka – prawo pracy	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
		Legislacja administracyjnoprawna	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
		Ochrona jednostki w działalności Trybunału Konstytucyjnego i Rzecznika Praw Obywatelskich	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
		Mediacja w sprawach z zakresu administracji publicznej	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
		Rozprawa sądowa w sprawach administracyjnych i podatkowych	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
		Analiza orzecznictwa NSA, TK i TSUE w sprawach finansowych	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
		Ochrona praw podatnika	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2

Moduł specjalizacji: Publicznoprawna - profil finansowy

Konwersatoria (KANON)

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
IV	I	Międzynarodowe prawo podatkowe	-			30	30	Z	3
	I	System finansowania samorządu terytorialnego	-			30	30	Z	3
	II	Finanse UE	-			30	30	Z	3
razem po IV roku :						godzin:	90	p. ECTS:	9
V	I	Sądowa kontrola administracji	-			30	30	Z	3
	I	Postępowanie egzekucyjne należności pieniężnych	-			30	30	Z	3
	II	Prawo rynku bankowego	-			30	30	Z	3
razem po V roku :						godzin:	90	p. ECTS:	9

Laboratoria - specjalizacja publicznoprawna, profil finansowy

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
V	I	Pisma procesowe w sprawach podatkowych	<u>KANON</u>		15		15	Z	2
V	II	Debata oksfordzka – prawo pracy	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
		Legislacja administracyjnoprawna	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2

	Ochrona jednostki w działalności Trybunału Konstytucyjnego i Rzecznika Praw Obywatelskich	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
	Mediacja w sprawach z zakresu administracji publicznej	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
	Rozprawa sądowa w sprawach administracyjnych i podatkowych	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
	Analiza orzecznictwa NSA, TK i TSUE w sprawach finansowych	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
	Ochrona praw podatnika	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2

Moduł specjalizacji: Gospodarcza i europejska
Konwersatoria (KANON)

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
IV	I	Europejskie prawo pracy	-			30	30	Z	3
	I	Zbiorowe prawo pracy	-			30	30	Z	3
	II	Europejskie prawo gospodarcze	-			30	30	Z	3
razem po IV roku :						godzin:	90	p. ECTS:	9
V	I	Umowy międzynarodowe UE i wspólna polityka handlowa	-			30	30	Z	3
	I	Prawo spółek	-			30	30	Z	3
	II	Prawo ubezpieczeń gospodarczych	-			30	30	Z	3
razem po V roku :						godzin:	90	p. ECTS:	9

Laboratoria

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
V	I	Kazusy z prawa UE	<u>KANON</u>		15		15	Z	2
V	II	Ochrona prawna dóbr własności przemysłowej w drodze rejestracji	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
		Wykorzystanie argumentacji opartej na prawie UE w sprawach przed sądami krajowymi	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
		Umowy w obrocie gospodarczym	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
		Kazusy z prawa upadłościowego i restrukturyzacyjnego	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
		Kazusy z ochrony praw człowieka	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2
		Kazusy z nowych technologii	<u>WYBÓR</u>		15		15	Z	2

Zajęcia w ramach Szkoły Prawa Francuskiego mogą zostać zaliczone na podstawie decyzji Dziekana jako moduł specjalizacji

Oferta modułów wybieralnych z listy „S”, „J” i „O” jest co roku aktualizowana decyzją Rady Wydziału na następny rok akademicki.

PLAN STUDIÓW

kierunek studiów: **PRAWO**

profil studiów: ogólnoakademicki

stopień: jednolite magisterskie

forma studiów: niestacjonarne -zaoczne

specjalizacje: **1. Cywilnoprawna 2. Karnoprawna 3.Publicznoprawna (a. Profil ogólny, b. Profil finansowy) 4. Gospodarcza i europejska**

od roku: **2024/2025**

rok	semestr	Przedmiot	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin			Sposób zaliczenia	ECTS	
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.			Razem
I	I	Wstęp do prawoznawstwa	-	30			30	E	6
	I	Logika dla prawników	-	30			30	E	6
	I	Historia państwa i prawa polskiego	-	30	15		45	E	8
	I	Socjologia/Filozofia	-	18			18	Z	3
	I	Ekonomia	-	20			20	E	5
	I, II	Powszechna historia państwa i prawa	-	30	15		45	E	8
	I, II	Łacina dla prawników	-		40		40	Z	4
	II	Prawo rzymskie	-	30	15		45	E	8

	II	Prawa i wolności człowieka i obywatela	-	21			21	E	5
	II	Język obcy	-		36		36	Z	2
	II	Doktryny polityczno-prawne	-	20			20	E	5
razem po 1. roku :							godzin: 350		60
	I	Prawo konstytucyjne	-	30	20		50	E	8
	I	Informatyka prawnicza	-		10		10	Z	2
	I	Język obcy	-		36		36	E	5
	I	Prawo międzynarodowe publiczne	-	30	15		45	E	7
	I,II	Prawo administracyjne	-	40	20		60	E	10
	I,II	Prawo cywilne cz.1	-	50	20		70	E	11
	I,II	Prawo karne	-	60	20		80	E	12
	II	Podstawy prawa UE	-	30			30	E	7
razem po 2. roku :							godzin: 381		62
III	I	Postępowanie administracyjne i sądowoadministracyjne	-	40			40	E	7
	I	Argumentacja prawnicza	-			15	15	Z	3
	I	Prawo finansowe	-	30	15		45	E	7
	I	Moduł wybieralny - konwersatorium metodyczne	-			10	10	Z	2
	I	Moduł wybieralny - konwersatorium metodyczne	-			10	10	Z	2

	I,II	Prawo cywilne cz.2	-	60	20		80	E	12
	I,II	Prawo pracy	-	40	20		60	E	10
	I,II	Postępowanie karne	-	40	20		60	E	10
	II	Moduł wybieralny - konwersatorium metodyczne	-			10	10	Z	2
	II	Moduł wybieralny - konwersatorium metodyczne	-			10	10	Z	2
	II	Prawo podatkowe	-	20			20	E	5
razem po 3. roku :							godzin: 360		62
IV	I	Prawo gospodarcze i handlowe	-	30	15		45	E	8
	I	Prawo gospodarcze publiczne	-	30			30	E	6
	I	Etyka zawodów prawniczych	-	15			15	E	2
	I	Moduł specjalizacji (konwersatorium)	-			18	18	Z	3
	I	Moduł specjalizacji (konwersatorium)	-			18	18	Z	3
	I,II	Postępowanie cywilne (cz.1 i 2)	-	60	20		80	E	12
	I,II	Teoria i filozofia prawa	-	30	15		45	E	8
	I,II	Moduł wybieralny	-			15	15	Z	4
	I,II	Moduł wybieralny	-			15	15	Z	4
	I,II	Seminarium magisterskie	-			40	40	Z	10
	II	Moduł specjalizacji (konwersatorium)	-			18	18	Z	3
razem po 4. roku :							godzin: 339		63
	I	Prawo własności intelektualnej	-	20			20	E	5

I	Prawo ubezpieczeń społecznych	-	18			18	E	4
I	Moduł specjalizacji (konwersatorium)	-			18	18	Z	3
I	Moduł specjalizacji (konwersatorium)	-			18	18	Z	3
I	Moduł specjalizacji (laboratorium obowiązkowe)	-		10		10	Z	2
I,II	Praktyka studencka lub praca w Klinice Prawa**	-				120	Z	6
I,II	Seminarium magisterskie	-			40	40	Z	10
I,II	Moduł wybieralny	-			15	15	Z	4
I,II	Moduł wybieralny	-			15	15	Z	4
I,II	Moduł specjalizacji (laboratorium do wyboru)	-		10		10	Z	2
II	Moduł specjalizacji (konwersatorium)	-			18	18	Z	3
II	Egzamin magisterski****	-				0	E	16
razem po 5. roku :					godzin:	322		62
RAZEM W CIĄGU TOKU STUDIÓW :					godzin:	1752		309

Ćwiczenia na studiach niestacjonarnych są obowiązkowe.

*****Po III lub IV roku student odbywa praktyki. Punkty za praktyki są doliczane do punktacji V roku. Zaliczenie modułu Klinika Prawa (14 ECTS) odpowiada zaliczeniu praktyk (6 ECTS) oraz zaliczeniu 2 modułów wybieralnych (8 ECTS)

***"Moduł wybieralny - konwersatorium metodyczne" - każdy student wybiera po 1 konwersatorium z każdego z 4 bloków specjalności, według ustalonej przez siebie kolejności; w każdym semestrze 3. roku musi zaliczyć po 2 konwersatoria; zajęcia w semestrze zimowym rozpoczynają się od listopada, a w letnim od marca.

"Moduły wybieralne IV I V rok: w ciągu IV I V roku student zalicza w sumie 4 moduły wybieralne za 16 punktów ECTS (2 na roku IV i 2 na roku V).

Oferta modułów wybieralnych obejmuje 3 listy zajęć:

1. "Lista S" - moduły wybieralne związane z poszczególnymi specjalizacjami, dostępne dla studentów, którzy wybrali daną specjalizację
2. "Lista O" - moduły wybieralne z zakresu specjalności prawnych o charakterze ogólnym, nie objętych specjalizacjami
3. "Lista J" - moduły wybieralne w językach obcych; wymiar 20 godzin. Moduły wybieralne w językach obcym prowadzone w formie konwersatorium kończą się egzaminem - zgodnie z przepisami obowiązującymi w UŁ - weryfikującym także osiągnięcia efektów uczenia się w zakresie znajomości nowożytnego języka obcego na poziomie B2+ (język profesjonalny). Formę, zakres i zasady egzaminu określa koordynator przedmiotu w sylabusie przedmiotu.

Student wybiera moduły wybieralne według następujących zasad:

- obowiązkowo 1 moduł wybieralny w formie konwersatorium w języku obcym (z "Listy J")
- obowiązkowo 1 moduł wybieralny związany z wybraną specjalizacją (z "Listy S")
- pozostałe 2 moduły wybierane dowolnie spośród oferty zajęć z "Listy O", "Listy S" i "Listy J"

„Egzamin magisterski składa się z oceny pracy magisterskiej (6 ECTS) oraz z egzaminu przedmiotowego (10 ECTS)”

Aby uzyskać tytuł magistra prawa należy:

- ▶ **zaliczyć 5 lat studiów zgodnie z powyższym programem studiów**
- ▶ **zdać egzamin magisterski**
- ▶ **odbyć obowiązkowe szkolenie BHP**
- ▶ **odbyć obowiązkowe szkolenie z zakresu prawa autorskiego oraz ochrony własności intelektualnej**

Moduł wybieralny- konwersatorium metodyczne

BLOK I

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
III	I,II	Specjalność Doktryny Polityczno-Prawne	-			10	10	Z	2
	I,II	Specjalność Badania nad Rozwojem Państwa i Prawa	-			10	10	Z	2
	I,II	Specjalność Prawo Rzymskie	-			10	10	Z	2
	I,II	Specjalność Prawo Konstytucyjne	-			10	10	Z	2
	I,II	Specjalność Europejskie Prawo Konstytucyjne	-			10	10	Z	2

BLOK II

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
III	I,II	Specjalność Prawo Finansowe	-			10	10	Z	2
	I,II	Specjalność Prawo Podatkowe	-			10	10	Z	2
	I,II	Specjalność Europejskie Prawo Gospodarcze	-			10	10	Z	2

	I,II	Specjalność Prawo Administracyjne i Nauka Administracji	-			10	10	Z	2
	I,II	Specjalność Postępowanie Administracyjne i Sądownictwo-Administracyjne	-			10	10	Z	2

BLOK III

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
III	I,II	Specjalność Prawo Cywilne	-			10	10	Z	2
	I,II	Specjalność Prawo Pracy, Europejskie i Zbiorowe Prawo Pracy	-			10	10	Z	2
	I,II	Specjalność Prawo Gospodarcze i Handlowe	-			10	10	Z	2
	I,II	Specjalność Postępowanie Cywilne I	-			10	10	Z	2
	I,II	Specjalność Postępowanie Cywilne II	-			10	10	Z	2

BLOK IV

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
III	I,II	Specjalność Teoria i Filozofia Prawa oraz Polityka Prawa	-			10	10	Z	2
	I,II	Specjalność Prawo Karne	-			10	10	Z	2
	I,II	Specjalność Prawo Karne Międzynarodowe	-			10	10	Z	2

I,II	Specjalność Postępowanie Karne i Kryminalistyka	-			10	10	Z	2
I,II	Specjalność Prawo Międzynarodowe i Stosunków Międzynarodowych	-			10	10	Z	2

Moduł specjalizacji: Cywilnoprawna
Konwersatoria (KANON)

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
IV	I	Wstęp do prawa prywatnego międzynarodowego	-			18	18	Z	3
	I	Obrót nieruchomościami	-			18	18	Z	3
	II	Prawo ubezpieczeń	-			18	18	Z	3
razem po IV roku :						godzin: 54	p. ECTS: 9		
V	I	Międzynarodowe i europejskie postępowanie cywilne	-			18	18	Z	3
	I	Postępowanie nieprocesowe	-			18	18	Z	3
	II	Postępowanie zabezpieczające	-			18	18	Z	3
razem po V roku :						godzin: 54	p. ECTS: 9		

Laboratoria

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
V	I	Umowy w obrocie cywilnoprawnym	<u>KANON</u>		10		10	Z	2
V	II	Pisma procesowe w sprawach cywilnych	<u>WYBÓR</u>		10		10	Z	2
		Prawo cywilne w praktyce sądowej (sala sądowa)	<u>WYBÓR</u>		10		10	Z	2
		Techniki komunikacyjne z uczestnikami postępowania cywilnego	<u>WYBÓR</u>		10		10	Z	2
		Programy komputerowe w praktyce gospodarczej	<u>WYBÓR</u>		10		10	Z	2
		Zabezpieczenia wierzytelności	<u>WYBÓR</u>		10		10	Z	2

Moduł specjalizacji: Karnopravna

Konwersatoria (KANON)

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
IV	I	Międzynarodowe prawo karne	-			18	18	Z	3
	I	Kryminalistyka	-			18	18	Z	3
	II	Prawo karne skarbowe	-			18	18	Z	3
razem po IV roku :							godzin: 54	p. ECTS: 9	
V	I	Prawo karne wykonawcze	-			18	18	Z	3
	I	Prawo karne gospodarcze	-			18	18	Z	3

II	Prawo karne nieletnich	-			18	18	Z	3
razem po V roku :					godzin:	54	p. ECTS:	9

Laboratoria

rok	semestr	Przedmioty	KOD	Szczegóły przedmiotu					
				ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
V	I	Sala rozpraw – praktyka karnoprawna	<u>KANON</u>		10		10	Z	2
V	II	Pisma procesowe w sprawach karnych	<u>WYBÓR</u>		10		10	Z	2
		Kryminalistyczne i medyczne aspekty dowodów sądowych	<u>WYBÓR</u>		10		10	Z	2
		Kazusy w prawa i postępowania karnego	<u>WYBÓR</u>		10		10	Z	2
		Debata oksfordzka-prawo i postępowanie karne	<u>WYBÓR</u>		10		10	Z	2

Moduł specjalizacji: Publicznoprawna - profil ogólny

Konwersatoria (KANON)

rok	semestr	Przedmioty	KOD	Szczegóły przedmiotu					
				ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
IV	I	Prawo urzędnicze	-			18	18	Z	3
	I	Rozstrzygnięcie sporów z administracją	-			18	18	Z	3
	II	Medyczne prawo administracyjne	-			18	18	Z	3
razem po IV roku :					godzin:	54	p. ECTS:	9	

V	I	Prawo ochrony środowiska	-			18	18	Z	3
	I	Prawo ochrony danych osobowych	-			18	18	Z	3
	II	Instytucje społeczeństwa obywatelskiego	-			18	18	Z	3
razem po V roku :						godzin:	54	p. ECTS:	9

Laboratoria - specjalizacja publicznoprawna, profil ogólny

rok	semestr	Przedmioty	KOD	Szczegóły przedmiotu				Forma zaliczenia	ECTS
				ilość godzin					
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
V	I	Pisma procesowe w sprawach administracyjnych	<u>KANON</u>		10		10	Z	2
V	II	Debata oksfordzka – prawo pracy	<u>WYBÓR</u>		10		10	Z	2
		Legislacja administracyjnoprawna	<u>WYBÓR</u>		10		10	Z	2
		Ochrona jednostki w działalności Trybunału Konstytucyjnego i Rzecznika Praw Obywatelskich	<u>WYBÓR</u>		10		10	Z	2
		Mediacja w sprawach z zakresu administracji publicznej	<u>WYBÓR</u>		10		10	Z	2
		Rozprawa sądowa w sprawach administracyjnych i podatkowych	<u>WYBÓR</u>		10		10	Z	2
		Analiza orzecznictwa NSA, TK i TSUE w sprawach finansowych	<u>WYBÓR</u>		10		10	Z	2
		Ochrona praw podatnika	<u>WYBÓR</u>		10		10	Z	2

Moduł specjalizacji: Publicznoprawna - profil finansowy
Konwersatoria (KANON)

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
IV	I	Międzynarodowe prawo podatkowe	-			18	18	Z	3
	I	System finansowania samorządu terytorialnego	-			18	18	Z	3
	II	Finanse UE	-			18	18	Z	3
razem po IV roku :						godzin:	54	p. ECTS:	9
V	I	Sądowa kontrola administracji	-			18	18	Z	3
	I	Postępowanie egzekucyjne należności pieniężnych	-			18	18	Z	3
	II	Prawo rynku bankowego	-			18	18	Z	3
razem po V roku :						godzin:	54	p. ECTS:	9

Laboratoria - specjalizacja publicznoprawna, profil finansowy

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
V	I	Pisma procesowe w sprawach podatkowych	<u>KANON</u>		10		10	Z	2
V	II	Debata oksfordzka – prawo pracy	<u>WYBÓR</u>		10		10	Z	2

	Legislacja administracyjnoprawna	WYBÓR		10		10	Z	2
	Ochrona jednostki w działalności Trybunału Konstytucyjnego i Rzecznika Praw Obywatelskich	WYBÓR		10		10	Z	2
	Mediacja w sprawach z zakresu administracji publicznej	WYBÓR		10		10	Z	2
	Rozprawa sądowa w sprawach administracyjnych i podatkowych	WYBÓR		10		10	Z	2
	Analiza orzecznictwa NSA, TK i TSUE w sprawach finansowych	WYBÓR		10		10	Z	2
	Ochrona praw podatnika	WYBÓR		10		10	Z	2

Moduł specjalizacji: Gospodarcza i europejska
Konwersatoria (KANON)

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
IV	I	Europejskie prawo pracy	-			18	18	Z	3
	I	Zbiorowe prawo pracy	-			18	18	Z	3
	II	Europejskie prawo gospodarcze	-			18	18	Z	3
razem po IV roku :						godzin:	54	p. ECTS:	9
V	I	Umowy międzynarodowe UE i wspólna polityka handlowa	-			18	18	Z	3
	I	Prawo spółek	-			18	18	Z	3
	II	Prawo ubezpieczeń gospodarczych	-			18	18	Z	3
razem po V roku :						godzin:	54	p. ECTS:	9

Laboratoria

rok	semestr	Przedmioty	Szczegóły przedmiotu						
			KOD	ilość godzin				Forma zaliczenia	ECTS
				wykładów	ćw./lab.	konw./semin.	Razem		
V	I	Kazusy z prawa UE	<u>KANON</u>		10		10	Z	2
V	II	Ochrona prawna dóbr własności przemysłowej w drodze rejestracji	<u>WYBÓR</u>		10		10	Z	2
		Wykorzystanie argumentacji opartej na prawie UE w sprawach przed sądami krajowymi	<u>WYBÓR</u>		10		10	Z	2
		Umowy w obrocie gospodarczym	<u>WYBÓR</u>		10		10	Z	2
		Kazusy z prawa upadłościowego i restrukturyzacyjnego	<u>WYBÓR</u>		10		10	Z	2
		Kazusy z ochrony praw człowieka	<u>WYBÓR</u>		10		10	Z	2
		Kazusy z nowych technologii	<u>WYBÓR</u>		10		10	Z	2

Zajęcia w ramach Szkoły Prawa Francuskiego mogą zostać zaliczone na podstawie decyzji Dziekana jako moduł specjalizacji

Oferta modułów wybieralnych z listy „S”, „J” i „O” jest co roku aktualizowana decyzją Rady Wydziału na następny rok akademicki.

16. Bilans punktów ECTS wraz ze wskaźnikami charakteryzującymi program studiów

Liczba semestrów i łączna liczba punktów ECTS, którą student musi zdobyć, aby uzyskać określone kwalifikacje	10 semestrów, 309 ECTS
Łączna liczba godzin zajęć, w tym praktyk, które student musi zrealizować w toku studiów; w przypadku specjalności/modułów/przedmiotów do wyboru o różnej liczbie godzin – najwyższą łączną liczbę godzin	studia stacjonarne: 3200 studia niestacjonarne: wieczorowe – 3140 ; zaoczne – 1752
Łączna liczba punktów ECTS, którą student musi uzyskać w ramach zajęć kontaktowych (wymagających bezpośredniego udziału wykładowców i studentów)	287 ECTS (Zgodnie z zasadami systemu ECTS punkty ECTS za przedmiot przyznawane są całościowo po weryfikacji osiągnięcia zakładanych efektów uczenia się przez, a nie odrębnie za poszczególne komponenty – tj. godziny kontaktowe, pracę bieżącą i przygotowanie do zaliczenia. Ponieważ program studiów przewiduje zajęcia z bezpośrednim udziałem wykładowców i studentów dla każdego przedmiotu z wyjątkiem praktyk i bezpośredniego przygotowania do egzaminu magisterskiego, liczba punktów ECTS uzyskiwana w ramach tych zajęć jest taka sama dla formy studiów stacjonarnych i niestacjonarnych. Natomiast liczba godzin zajęć przewidziana dla studiów niestacjonarnych wieczorowych stanowi 98%, a dla studiów niestacjonarnych zaocznych 53% liczby godzin zajęć przewidzianej dla studiów stacjonarnych.)
Łączna liczba punktów ECTS, którą student musi uzyskać w ramach zajęć kształtujących umiejętności praktyczne, w tym zajęć laboratoryjnych i projektowych	78 ECTS
Liczba punktów ECTS, którą student musi uzyskać realizując moduły kształcenia w zakresie zajęć ogólnouczeniowych lub na innym kierunku studiów, o ile program studiów je przewiduje	Program nie przewiduje zajęć ogólnouczeniowych
Liczba punktów ECTS, którą student musi uzyskać w ramach zajęć z dziedziny nauk humanistycznych	5
Liczba punktów ECTS, którą student musi uzyskać w ramach zajęć do wyboru	98

17. Opis procesu prowadzącego do uzyskania efektów uczenia się:

- a) **opis poszczególnych przedmiotów lub modułów procesu kształcenia, zgodny z wymogami obowiązującymi w tym zakresie w Uniwersytecie Łódzkim, wraz z przypisanymi do nich punktami ECTS oraz sposoby weryfikacji i oceny osiągnięcia przez studenta zakładanych efektów uczenia się (sylabusy)**

Do programu studiów załączone są części ogólne sylabusów, co do zasady nieaktualizowane z każdym kolejnym rokiem akademickim.

Weryfikacja osiągnięcia przez studenta zakładanych efektów uczenia się następuje w formie egzaminów i zaliczeń, zgodnie z planem studiów. Sposoby weryfikacji i oceny osiągnięcia efektów uczenia się właściwe dla przyjętych na WPiA form zajęć ogólnie opisane są w „Systemie określania wartości

punktowej ECTS dla przedmiotów” a szczegółowo (ich zakres i kryteria) określone są w sylabusach dla poszczególnych przedmiotów i modułów objętych planem studiów i uwzględniają specyfikę tych zajęć.

b) tabela określająca relacje między efektami kierunkowymi a efektami uczenia się zdefiniowanymi dla poszczególnych przedmiotów lub modułów procesu kształcenia

Efekty uczenia się dla kierunku PRAWO Studia jednolite magisterskie profil ogólnoakademicki	Przedmioty/Moduły																									
	Wstęp do prawoznawstwa	Logika dla prawników	Historia państwa i prawa polskiego	Sociologia	Filozofia	Ekonomia	Powszechna historia państwa i prawa	Łacina dla prawników	Prawo rzymskie	Prawa i wolności człowieka i obywatela	Doktryny polityczno-prawne	Prawo konstytucyjne	Informatyka prawnicza	Prawo międzynarodowe publiczne	International law in international relations	Prawo administracyjne	Prawo cywilne cz.1	Prawo karne	Podstawy prawa UE	Introduction to European institutional law	Postęp. administracyjne i sądowoadministracyjne	Argumentacja prawnicza	Prawo finansowe	Prawo cywilne cz.2	Prawo pracy	Postępowanie karne
05P-0A_W01	3	1	1	1	1	1	1		2	2	2	2		2	2	1	1	1	1	1	1		1	1	1	1
05P-0A_W02	3	1	1	1	1	1	1		2	2		2		2	2	2	1	1	2	2	1	1	1	1	1	1
05P-0A_W03	3	3	1				1	3	2	2		2	1	2	2	1	1	1	2	2	1	3	1	1	1	1
05P-0A_W04	3	3							1	1		1	1	2	2	1	1	1	2	2	1	3	1	1	1	1
05P-0A_W05	1		3	3	2	3	3		3	1	3	2		1	1	1	1	1	2	2	1	2	1	1	1	1
05P-0A_W06			3				3	1	3		2	1		2	2		1	1	1	1						
05P-0A_W07	3	2								2		3		3	3				3	3	1	2				1
05P-0A_W08			1				1		1	3		3		3	3	3	3	3	3	3	3		3	3	3	3
05P-0A_W09	1		1				1		1	1	1	3		2	2	3		2	2	2	2		1			2
05P-0A_W10			1				1		1	1		1		1	1				2	2	3					3
05P-0A_W11	2		1				1		2	2		2		3	3	2	3	2	3	3	2		1	1	3	1
05P-0A_W12									1												1	1				1

Efekty uczenia się dla kierunku PRAWO Studia jednolite magisterskie profil ogólnoakademicki	Przedmioty/Moduły																									
	Wstęp do prawoznawstwa	Logika dla prawników	Historia państwa i prawa polskiego	Socjologia	Filozofia	Ekonomia	Powszechna historia państwa i prawa	Łacina dla prawników	Prawo rzymskie	Prawa i wolności człowieka i obywatela	Doktryny polityczno-prawne	Prawo konstytucyjne	Informatyka prawnicza	Prawo międzynarodowe publiczne	International law in international relations	Prawo administracyjne	Prawo cywilne cz.1	Prawo karne	Podstawy prawa UE	Introduction to European institutional law	Postęp. administracyjne i sądowoadministracyjne	Argumentacja prawnicza	Prawo finansowe	Prawo cywilne cz.2	Prawo pracy	Postępowanie karne
05P-0A_W13	1	1	1				1		1			1	1									2				
05P-0A_W14							2			2				3	3					3	3					
05P-0A_W15						3															1		1	1	1	
05P-0A_W16																						2				
05P-0A_U01	2	2	1	2	2	2	1		1	3	1	2	1	2	2	2	2	2	2	2	2	3	2	2	2	2
05P-0A_U02	2	2		1	1	1				1			3									3				
05P-0A_U03	3	3	1				1	1	1	2	2	2	1	2	2	2	2	2	2	2	2	3	2	2	2	2
05P-0A_U04	2	2	2	1	1	1	2		2	1	2	2		2	2	2	2	2	2	2	2	3	2	2	2	2
05P-0A_U05																						3				
05P-0A_U06															3						3					
05P-0A_U07	1	1	1				1		1			1				1	1	1	1	1	2	1	1	1	1	2
05P-0A_U08				1	1	1																1				
05P-0A_U09	1	1	1				1		1	2	1	2	1	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2

Efekty uczenia się dla kierunku	Przedmioty/Moduły																									
	Wstęp do prawoznawstwa	Logika dla prawników	Historia państwa i prawa polskiego	Socjologia	Filozofia	Ekonomia	Powszechna historia państwa i prawa	Łacina dla prawników	Prawo rzymskie	Prawa i wolności człowieka i obywatela	Doktryny polityczno-prawne	Prawo konstytucyjne	Informatyka prawnicza	Prawo międzynarodowe publiczne	International law in international relations	Prawo administracyjne	Prawo cywilne cz.1	Prawo karne	Podstawy prawa UE	Introduction to European institutional law	Postęp. administracyjne i sądowoadministracyjne	Argumentacja prawnicza	Prawo finansowe	Prawo cywilne cz.2	Prawo pracy	Postępowanie karne
05P-0A_U10																										
05P-0A_U11	1	1		1	1					2	1	2		2	2	2	2	2	2	2	2	3	2	2	2	2
05P-0A_U12	1	2	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
05P-0A_K01	1	1	1	2	3	1	1	1	1	2	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
05P-0A_K02								1					1									1				
05P-0A_K03		1		1	1	1				1		1											2			
05P-0A_K04	1	1		1	1	1			1	3													2			
05P-0A_K05	1	1	1	2	3	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
05P-0A_K06						3																	1			1
05P-0A_K07				3	3					3	2						1	1					1		1	1
05P-0A_K08					1				1		2			2	2	1			1	1	1	2	1	1		1

Efekty uczenia się dla kierunku PRAWO Studia jednolite magisterskie profil ogólnoakademicki	Przedmioty/Moduły																									
	Prawo podatkowe	Prawo gospodarcze i handlowe	Prawo gospodarcze publiczne	Etyka zawodów prawniczych	Postępowanie cywilne (cz. 1 i 2)	Teoria i filozofia prawa	Theory of law	Philosophy of law	Prawo własności intelektualnej	Prawo ubezpieczeń społecznych	Moduł specjalizacji 1	konwersatorium Moduł specjalizacji 1	laboratorium Moduł specjalizacji 2	konwersatorium Moduł specjalizacji 2	laboratorium Moduł specjalizacji 3	konwersatorium Moduł specjalizacji 3	laboratorium Moduł specjalizacji 4	konwersatorium Moduł specjalizacji 4	laboratorium Moduł wybieralny w ramach specjalizacji	Moduł wybieralny z listy ogólnej (lista O)	Moduł wybieralny w języku obcym (lista J)	Język obcy	Moduł wybieralny - konwersatorium metodyczne	Seminarium magisterskie	Praktyki /	Praca w Klinice Prawa
05P-0A_W01	1	1	1	1	1	3	3	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1		2	2		
05P-0A_W02	1	1	1		1	2	2	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1		1	1		
05P-0A_W03	1	1	1		1	3	3	1	1	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	3	2	2	2	
05P-0A_W04	1	1	1	1	1	2	2	1	1	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	1	
05P-0A_W05	2					1	1	2	2																	
05P-0A_W06						2	2																			
05P-0A_W07					1	3	3	1															1	1		
05P-0A_W08	3	3	3	1	3			3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3		2	2		
05P-0A_W09	1		1	1	2	1	1		1	3	3	3	3	3	3	3	3	3	2	2	2					2
05P-0A_W10				2	3					2	3	2	3	2	3	2	3	1	1	1			1	1	2	
05P-0A_W11	1	3	3	1	2	2	2	1	2	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1		1	1	1	
05P-0A_W12				3	1					1	1	1	1	1	1	1	1	1								2
05P-0A_W13								1		1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1		3	3	1	
05P-0A_W14						1	1	1		1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1		1	1		

Efekty uczenia się dla kierunku PRAWO Studia jednolite magisterskie profil ogólnoakademicki	Przedmioty/Moduły																											
	Prawo podatkowe	Prawo gospodarcze i handlowe	Prawo gospodarcze publiczne	Etyka zawodów prawniczych	Postępowanie cywilne (cz. 1 i 2)	Teoria i filozofia prawa	Theory of law	Philosophy of law	Prawo własności intelektualnej	Prawo ubezpieczeń społecznych	Moduł specjalizacji 1	konwersatorium Moduł specjalizacji 1	laboratorium Moduł specjalizacji 2	konwersatorium Moduł specjalizacji 2	laboratorium Moduł specjalizacji 3	konwersatorium Moduł specjalizacji 3	laboratorium Moduł specjalizacji 4	konwersatorium Moduł specjalizacji 4	laboratorium Moduł wybieralny w ramach specjalizacji	Moduł wybieralny z listy ogólnej (lista O)	Moduł wybieralny w języku obcym (lista J)	Język obcy	Moduł wybieralny - konwersatorium metodyczne	Seminarium magisterskie	Praktyki /	Praca w Klinice Prawa	Wychowanie fizyczne	
05P-0A_W15	1	2	2	1	1					1	1	1	1	1	1	1	1	1										
05P-0A_W16				1					3		1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1			2	2			
05P-0A_U01	2	2	2	1	2	3	3	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2			3	3	3		
05P-0A_U02						1	1				2	2	2	2	2	2	2	2	2	3	3	3	3	3	3	3	2	
05P-0A_U03	2	2	2	1	2	3	3	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	3	3	3	1	3	3	3		
05P-0A_U04	2	2	2	1	2	2	2	1	1	2	3	2	3	2	3	2	3	2	3	3	3	3	1	3	3	2		
05P-0A_U05											2	2	2	2	2	2	2	2	2	3	3	3		3	3	1		
05P-0A_U06							3															3	3					
05P-0A_U07	1	1	1		2						1	3	1	3	1	3	1	3	2	2	2	1	2	2	3			
05P-0A_U08											2	1	2	1	2	1	2	1	3	3	3		3	3				
05P-0A_U09	2	2	2	2	2	1	1	2	2	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3		3	3	3			
05P-0A_U10											2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2		3	3	3			
05P-0A_U11	2	2	2	3	1	3	3	2	2	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3		2	2	3			
05P-0A_U12	1	1	1	1	1	2	2	1	1	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	1	3	3	3			

Efekty uczenia się dla kierunku PRAWO Studia jednolite magisterskie profil ogólnoakademicki	Przedmioty/Moduły																																	
	Prawo podatkowe	Prawo gospodarcze i handlowe	Prawo gospodarcze publiczne	Etyka zawodów prawniczych	Postępowanie cywilne (cz.1 i 2)	Teoria i filozofia prawa	Theory of law	Philosophy of law	Prawo własności intelektualnej	Prawo ubezpieczeń społecznych	Moduł specjalizacji 1	konwersatorium	Moduł specjalizacji 1	laboratorium	Moduł specjalizacji 2	konwersatorium	Moduł specjalizacji 2	laboratorium	Moduł specjalizacji 3	konwersatorium	Moduł specjalizacji 3	laboratorium	Moduł specjalizacji 4	konwersatorium	Moduł specjalizacji 4	laboratorium	Moduł wybieralny w ramach specjalizacji	Moduł wybieralny z listy ogólnej (lista O)	Moduł wybieralny w języku obcym (lista J)	Język obcy	Moduł wybieralny - konwersatorium metodyczne	Seminarium magisterskie	Praktyki /	Praca w Klinice Prawa
05P-0A_K01	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	3	3	2	
05P-0A_K02											1	2	1	2	1	2	1	2	1	2	1	2	1	2	2	2	2	1	2	3	2	2		
05P-0A_K03											1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	2	3	3	1		
05P-0A_K04	1			3				1	1																				1	2				
05P-0A_K05	1	1	1	1	1	2	2	1	1	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	3	3	3	2			
05P-0A_K06	1	2	2	1				1	1	1	1	1	1	1	1	2	2	1	1	1														
05P-0A_K07				3		1	1		2																				2	2	1	1		
05P-0A_K08	1			3	1			1		1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	2			

Specjalizacje: 1 – cywilnoprawna; 2 – karnoprawna; 3 – publicznoprawna; 4 – gospodarcza i europejska

Stopień realizacji efektu: 1 – podstawowy; 2 – średni; 3 – zaawansowany

c) określenie wymiaru, zasad i formy odbywania praktyk zawodowych

Studenci kierunku prawo zobowiązani są do zrealizowania kierunkowych praktyk zawodowych po ukończeniu III lub na IV roku studiów. Studenci - na swój wniosek - mogą odbyć praktyki na V r. studiów, ale jedynie w wyjątkowych okolicznościach, za zgodą pełnomocnika dziekana, wydaną po uzyskaniu pozytywnej opinii opiekuna praktyk. Rejestracja studentów na praktyki odbywa się 2 dwa razy w ciągu roku akademickiego drogą elektroniczną (za pośrednictwem USOSweb). Praktyki, co do zasady, prowadzone są w dwóch okresach:

- po zakończeniu zajęć dydaktycznych po I semestrze: praktyki śródroczne (trwają trzy tygodnie w wybrane dni tygodnia, w wymiarze 120 godzin);
- wakacji letnich: praktyki ciągłe (trwają trzy tygodnie następujące po sobie, w wymiarze 120 godzin).

Studenci mogą odbywać praktyki w sądach powszechnych, sądach specjalnych, prokuraturach, kancelariach prawniczych (adwokackich, radcowskich, notarialnych oraz komorniczych) urzędach i zakładach administracji publicznej, jak również innych podmiotach publicznych oraz przedsiębiorstwach prywatnych gwarantujących realizację programu praktyk.

Studenci łączący studia prawnicze z różnymi formami zatrudnienia, które umożliwiają realizację programu praktyk, mogą ubiegać się o zaliczenie studenckich praktyk kierunkowych na podstawie zdobytego doświadczenia zawodowego. Każdorazowo decyzje, na podstawie przedstawionych przez studentów dokumentów, podejmowane są przez pełnomocnika dziekana ds. praktyk po wcześniejszym zaopiniowaniu wniosku przez opiekuna studenckich praktyk kierunkowych.

d) wskazanie zajęć zapewniających studentom udział w badaniach na jednolitych studiach magisterskich

Przygotowanie studentów do prowadzenia badań na jednolitych studiach magisterskich na kierunku Prawo odbywa się przede wszystkim ramach modułów wybieralnych w formie konwersatoriów metodycznych na 3. roku studiów.

Udział studentów w badaniach zapewniany jest przede wszystkim w ramach seminariów magisterskich i konwersatoriów, przede wszystkim konwersatoriów stanowiących moduły wybieralne.

W węższym stopniu udział w badaniach i rozwijanie tego rodzaju kompetencji jest realizowane w ramach przewidzianych w programie studiów wykładów ćwiczeń i laboratoriów.

e) wykaz i wymiar szkoleń obowiązkowych, w tym szkolenia bhp oraz z zakresu własności intelektualnej i prawa autorskiego

- Szkolenie BHP (wymiar – według zasad obowiązujących w UŁ)
- Szkolenie z zakresu ochrony własności intelektualnej i prawa autorskiego (wymiar – według zasad obowiązujących w UŁ)

PRAWO
JEDNOLITE STUDIA MAGISTERSKIE
SYLABUSY

PRAWO - KANON

Nazwa przedmiotu	Wstęp do prawoznawstwa					
Liczba godzin	stacjonarne	30/30	n-stac/w	30/30	n-stac/z	30
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	6					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład, ćwiczenia					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student:				05P-0A_W01	
	- ma pogłębioną wiedzę o charakterze nauk prawnych, ich miejscu w systemie nauk społecznych i humanistycznych oraz relacjach do innych nauk; - zna systematykę nauk prawnych, w szczególności wewnętrzne podziały, ich przedmiotowe i metodologiczne powiązania z innymi dyscyplinami naukowymi; - zna podstawowy aparat pojęciowy nauk prawnych, terminologię języka prawnego i prawniczego; - zna źródła oraz metody interpretacji norm prawnych a także rozumie ich zastosowanie; - ma poszerzoną wiedzę o zjawiskach społecznych i gospodarczych determinujących stanowienie i stosowanie prawa.				05P-0A_W02	
					05P-0A_W03	
05P-0A_W04						
W zakresie umiejętności , Student:				05P-0A_U01		
- ma zdolność studiowania szczegółowych dziedzin prawniczych; - potrafi prawidłowo dokonać obserwacji i interpretacji zjawisk społecznych i analizować ich powiązania z różnymi obszarami działalności prawnej; - potrafi wykorzystywać podstawową wiedzę teoretyczną z zakresu prawa i powiązanych z nim dyscyplin w rozwiązywaniu problemów prawnych.				05P-0A_U02		
				05P-0A_U03		
W zakresie kompetencji społecznych , Student:				05P-0A_K01		
- rozumie specyficzne cechy zawodu prawnika; - rozumie pozycję prawnika w społeczeństwie, dostrzega związane z nią powinności społeczne; - rozumie potrzebę ciągłego uczenia się.				05P-0A_K02		
Wymagania wstępne	Student winien wykazywać się – przynajmniej na poziomie podstawowym - wiedzą o instytucjach społecznych, ustroju i funkcjonowaniu państwa. Niezbędna jest zdolność logicznego myślenia i operowania abstrakcyjnymi pojęciami. Pożądana jest podstawowa wiedza o moralności i języku.					
Skrócony opis	Przedmiot jest wprowadzeniem w problematykę nauk prawnych. Pierwszym krokiem jest wyodrębnienie prawa spośród innych zjawisk społecznych					

	poprzez objaśnienie specyficznych cech i funkcji. Następnie analizowane są pojęcia podstawowe dla dogmatyk prawnych: przepis prawny, norma prawna, akt normatywny, hierarchia i spójność norm w systemie prawa, obowiązywanie prawa, stosunek prawny etc. Zaznajomienie się z językiem prawniczym umożliwia przejście do objaśnienia na czym polega wykładnia prawa, stosowanie prawa, argumentacja prawnicza. W ramach przedmiotu zarysowywana jest charakterystyka zawodu prawnika, w którym kompetencje praktyczne w ścisły sposób powiązane są z wiedzą pochodzącą od nauk społecznych, a zwłaszcza teorii prawa.
--	---

Nazwa przedmiotu	Logika dla prawników					
Liczba godzin	stacjonarne	30/30	n-stac/w	30/30	n-stac/z	30
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	6					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład, ćwiczenia					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student:				05P-0A_W03	
	- zna podstawową terminologię logiczną				05P-0A_W04	
	- zna podstawowe pojęcia i kategorie logiczne					
	- zna zasadnicze koncepcje logiczne dotyczące formułowania myśli, komunikowania się, formalno-logicznej analizy myślenia oraz rozumowania					
	- identyfikuje podstawowe zagadnienia, pojęcia i koncepcje związane z problematyką logicznej komunikacji					
	W zakresie umiejętności , Student:				05P-0A_U03	
	- wyjaśnia zasadnicze różnice między poznaniem naukowym a nienaukowym				05P-0A_U04	
	- opisuje określone poglądy i stanowiska naukowe z zastosowaniem szerokiego spektrum teorii logicznych				05P-0A_U12	
	- rozpoznaje cechy poznania naukowego i odróżnia je od poznania nienaukowego					
	- prezentuje myśli, poglądy i przekonania przy użyciu adekwatnych pojęć i procedur logicznych					
	W zakresie kompetencji społecznych , Student:				05P-0A_K03	
	- potrafi komunikować się i określać priorytety służące realizacji zamierzonych działań.				05P-0A_K04	
					05P-0A_K05	
Wymagania wstępne	kultura matematyczna na poziomie szkoły średniej profilu ogólnego.					
Skrócony opis	Ciężar wykładu koncentruje się na problemach logiki pragmatycznej i jej roli w prawoznawstwie i pracy prawnika. Celem wykładu jest przedstawienie fundamentalnych zagadnień, które stanowią rdzeń rozumowań w ogóle i rozumowań prawniczych, ze szczególnym uwzględnieniem logiki (filozofii) języka naturalnego.					

Nazwa przedmiotu	Historia państwa i prawa polskiego					
Liczba godzin	stacjonarne	60/30	n-stacj/w	60/30	n-stacj/z	30/15

Forma zaliczenia	egzamin	
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna	
Punkty ECTS	8	
Język prowadzenia	polski	
Forma zajęć	wykład, ćwiczenia	
Efekty uczenia się	<p>W zakresie wiedzy, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zna najważniejsze elementy struktur organów państwa i instytucji związanych z wymiarem sprawiedliwości, - przedstawia problemy i historyczne uwarunkowania współczesnych rozwiązań stosowanych w zarządzie państwa oraz wybranych gałęziach prawa (cywilne, karne, proces), - rozpoznaje i ocenia zasady organizacji i działania państwa feudalnego i konstytucyjnego na przestrzeni wieków - rozpoznaje i ocenia zasady i zmiany zachodzące w prawie sądowym przestrzeni wieków. 	05P-0A_W05 05P-0A_W06
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - rozróżnia podstawowe pojęcia z zakresu historii ustroju ziem polskich i historii polskiego prawa sądowego, - potrafi samodzielnie analizować i oceniać materiały źródłowe i umie je wykorzystywać do samodzielnej nauki, - wykorzystuje nabytą wiedzę z zakresu historii polskiego prawa sądowego i powiązanych z nią dyscyplin w celu analizowania i dokonywania interpretacji problemów związanych ze stosowaniem prawa, - analizuje wydarzenia i procesy historyczne na zasadzie porównawczej. 	05P-0A_U01 05P-0A_U03 05P-0A_U04
	<p>W zakresie kompetencji społecznych, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - rozumie potrzebę ciągłego poszerzania wiedzy w zakresie historii ustroju państwa i historii prawa sądowego, - potrafi komunikować się i określać priorytety służące realizacji zamierzonych działań. 	05P-0A_K01 05P-0A_K05
Wymagania wstępne	Student zna historię na poziomie maturalnym ze szczególnym uwzględnieniem terminologii występującej w naukach humanistycznych, posiada umiejętność definiowania podstawowych pojęć z zakresu wiedzy o społeczeństwie (politologii).	
Skrócony opis	Zapoznanie studentów z podstawową wiedzą na temat genezy i przemian ustroju państwa, a także w prawie sądowym obowiązującym na ziemiach polskich na przestrzeni dziejów, co pozwoli na lepsze zrozumienie współczesnych regulacji prawnych. Nabycie umiejętności posługiwania się podstawowymi pojęciami funkcjonującymi w ramach zmieniających się systemów prawnych. Ugruntowanie wiedzy studentów pozwalającej na zrozumienie i poprawną analizę wydarzeń i procesów historycznych oraz przewidywanie praktycznych skutków stanowienia i stosowania prawa. Zachęcanie do formułowania, w oparciu o zdobytą wiedzę, własnych opinii i stawianie hipotez oraz ich weryfikowanie. Nabycie umiejętności czytania,	

	rozumienia i interpretowania przepisów prawnych wydawanych przez różnorodne instytucje państwowe stanowiące i stosujące prawo.
--	--

Nazwa przedmiotu	Socjologia					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student:				05P-0A_W01	
	- zna proces ewolucji naukowej myśli socjologicznej (klasyczne kierunki rozwoju teorii socjologicznych oraz różnice między tymi podejściami na poziomie przyjmowanych przez nie głównych założeń);				05P-0A_W02	
	- zna socjologiczną koncepcję człowieka i osobowości oraz podstawowe pojęcia socjologiczne, będące równocześnie kategoriami naukowej analizy społeczeństwa.				05P-0A_W05	
Efekty uczenia się	- zna metody diagnozowania zasobów ludzkich i instytucjonalnych;					
	- postrzega współczesny świat w perspektywie współzależności społecznych oraz zna płynące z tego konsekwencji					
	W zakresie umiejętności , Student:				05P-0A_U01	
Efekty uczenia się	- analizuje i interpretuje wiele zjawisk i procesów społecznych, w tym zwłaszcza realizowaną lub proponowaną koncepcję organizacji życia zbiorowego w nowoczesnym państwie;				05P-0A_U11	
	- ocenia krytycznie przebieg procesu realizacji przyjętych polityk i strategii społecznych;				05P-0A_U12	
	- projektuje ewentualne zmiany dotyczące funkcjonowania porządku społecznego.					
Efekty uczenia się	W zakresie kompetencji społecznych , Student:				05P-0A_K01	
	- jest świadomym i wrażliwym uczestnikiem stosunków społecznych;				05P-0A_K05	
	- rozumie potrzebę uczenia się przez całe życie.				05P-0A_K07	
Wymagania wstępne	Zainteresowanie poszerzeniem wiedzy o mechanizmach wpływających na przebieg życia zbiorowego i o funkcjonowaniu społeczeństwa.					
Skrócony opis	Zarysowanie przedmiotu socjologii jako dyscypliny naukowej; zapoznanie z podstawowymi pojęciami i teoriami (przy pomocy których socjologia opisuje i wyjaśnia zjawiska i procesy zachodzące w zbiorowościach ludzkich); ukazanie znaczenia wiedzy socjologicznej dla poznania zmieniającego się współczesnego świata.					

Nazwa przedmiotu	Filozofia					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					

Punkty ECTS	3	
Język prowadzenia	polski	
Forma zajęć	wykład	
Efekty uczenia się	<p>W zakresie wiedzy, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zna i rozumie na poziomie podstawowym rolę refleksji filozoficznej w kształtowaniu kultury; - posiada zasadniczą wiedzę na temat miejsca i znaczenia filozofii w odniesieniu do innych nauk. Zna specyfikę filozofii jako przedmiotu poznania oraz metody jej nauczania; - zna podstawową terminologię filozoficzną w języku polskim; - zna i rozumie historyczny charakter kształtowania się idei filozoficznych. 	05P-0A_W01 05P-0A_W02 05P-0A_W05
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - słucha ze zrozumieniem ustnej prezentacji idei i argumentów filozoficznych; - wykrywa zależności między tezami badanych pisemnych i ustnych wypowiedzi filozoficznych; - wykrywa proste zależności między kształtowaniem się idei filozoficznych a procesami społecznymi i kulturalnymi; - rozumie odmienne postrzeganie życia społecznego przez osoby pochodzące z różnych środowisk i kultur. 	05P-0A_U01 05P-0A_U11 05P-0A_U12
	<p>W zakresie kompetencji społecznych, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - posiada otwartość na nowe i obce sobie idee, jest skłonny do zmiany opinii na podstawie racjonalnych przesłanek dostarczanej mu wiedzy; - rozumie problematykę etyczną związaną z odpowiedzialnością za trafność przekazywanej wiedzy, z uczciwością naukową oraz rzetelnością i uczciwością w sytuacji prowadzenia sporu filozoficznego; - ma świadomość znaczenia europejskiego dziedzictwa filozoficznego dla rozumienia wydarzeń społecznych i kulturalnych; - ma świadomość znaczenia refleksji humanistycznej dla kształtowania się więzi społecznych. 	05P-0A_K01 05P-0A_K05 05P-0A_K07
Wymagania wstępne	Zainteresowanie poszerzeniem wiedzy z zakresu filozofii.	
Skrócony opis	Student zdobywa wiedzę na temat historii filozofii oraz jej głównych problemów. Poznaje specyfikę przedmiotu i jego rolę w dziejach kultury Europy i świata. Rozumie oddziaływanie filozofii na sposoby myślenia społeczeństw, ich rozwój. pojmuje niezbędność filozofii oraz nauk humanistycznych w procesie tworzenia prawa.	

Nazwa przedmiotu	Ekonomia					
Liczba godzin	stacjonarne	45	n-stac/w	45	n-stac/z	20
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					

Punkty ECTS	5	
Język prowadzenia	polski	
Forma zajęć	wykład	
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student: - zna podstawowe pojęcia z dziedziny mikroekonomii oraz makroekonomii; - zna warunki równowagi oraz posiada wiedzę niezbędną do tłumaczenia procesów prowadzących do równowagi na rynku zarówno w ujęciu mikro- jak i makroekonomicznym.	05P-0A_W01 05P-0A_W02 05P-0A_W05 05P-0A_W15
	W zakresie umiejętności , Student: - analizuje procesy występujące na rynku w ujęciu mikro- i makroekonomicznym. - potrafi analizować i oceniać skutki stosowania instrumentów polityki fiskalnej i pieniężnej. - formułuje podstawowe cechy gospodarki rynkowej.	05P-0A_U01 05P-0A_U02 05P-0A_U08 05P-0A_U12
	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - dba o rzetelną analizę skutków stosowania wybranych instrumentów polityki fiskalnej i pieniężnej; - ma świadomość wzajemnych powiązań i interakcji pomiędzy różnymi zjawiskami występującymi w gospodarce.	05P-0A_K01 05P-0A_K05 05P-0A_K06
Wymagania wstępne	podstawowa wiedza matematyczna	
Skrócony opis	Celem przedmiotu jest zapoznanie studentów z podstawowymi pojęciami z dziedziny mikro- i makroekonomii oraz z mechanizmami funkcjonowania gospodarki.	

Nazwa przedmiotu	Powszechna historia państwa i prawa					
Liczba godzin	stacjonarne	60/30	n-stac/w	60/30	n-stac/z	
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	8					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student: - zna i definiuje podstawowe pojęcia niezbędne do opisu ustroju państwa w rozwoju dziejowym oraz opisu instytucji prawa sądowego (materialnego i procesowego), - opisuje podstawowe modele ustrojowe i ich funkcjonowanie, umie je odróżniać i wskazywać zagadnienia kluczowe dla określenia wzajemnych relacji między organami władzy publicznej,	05P-0A_W05 05P-0A_W06 05P-0A_W14				
	W zakresie umiejętności , Student: - interpretuje fakty historyczne, umie wskazywać i oceniać przyczyny oraz skutki działań prawodawczych;	05P-0A_U01 05P-0A_U03 05P-0A_U04				

	<ul style="list-style-type: none"> - odróżnia, rozpoznaje i stosuje pojęcia prawnicze, porównuje modele i instytucje ustrojowe, materialnoprawne i zakresu prawa procesowego, - korzysta z tekstów źródłowych analizując zawarte w nich przepisy, dyskutuje o instytucjach prawnych posługując się językiem prawniczym, - potrafi powiązać rozwiązania prawne z określonym etapem rozwoju społeczeństwa, - potrafi porównywać rozwiązania prawne występujące w różnych okresach i różnych państwach – wskazując podobieństwa i różnice, a także poszukując wzajemnych wpływów różnych modeli ustrojowych i prawnych. 	05P-0A_U07 05P-0A_U12
	<p>W zakresie kompetencji społecznych, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - rozumie potrzebę refleksji nad prawem w ujęciu historycznym, - potrafi dokonywać krytycznej oceny prawa pozytywnego przez odniesienie się do rozwiązań występujących w przeszłości i ich skutków. 	05P-0A_K01 05P-0A_K05
Wymagania wstępne	Znajomość historii powszechnej w zakresie objętym programem szkoły średniej	
Skrócony opis	Celem zajęć jest przekazanie wiedzy o historii ustroju oraz prawa sądowego w wybranych państwach, w tym o podstawowych modelach ustrojowych, dla przedstawienia korzeni systemu prawa obowiązującego współcześnie. Zaznajomienie z podstawową terminologią prawniczą i z umiejętnością analizy tekstów prawniczych. Zajęcia w formie wykładu uniwersyteckiego i ćwiczeń z wykorzystaniem tekstów źródłowych.	

Nazwa przedmiotu	Łacina dla prawników					
Liczba godzin	stacjonarne	60	n-stac/w	60	n-stac/z	40
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	4					
Język prowadzenia	polski, łacina					
Forma zajęć	ćwiczenia					
Efekty uczenia się	<p>W zakresie wiedzy, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - rozróżnia części mowy i zdania. - odmienia fleksyjne części mowy. - rozpoznaje formy gramatyczne. - objaśnia formy gramatyczne. - zna określone słownictwo, szczególnie słownictwo prawnicze. - zna wybrane sentencje łacińskie. 				05P-0A_W03 05P-0A_W06	
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - poprawnie czyta tekst w j. łacińskim. - tłumaczy zdania i proste teksty. - analizuje budowę gramatyczną zdania. - korzysta ze słownika i tablic gramatycznych. - stosuje poprawnie krótkie zwroty frazeologiczne. - stosuje we właściwym kontekście poznane sentencje. 				05P-0A_U03 05P-0A_U12	

	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - dba o poprawność wypowiedzi. - posiada świadomość roli języka łacińskiego w Europie. - jest zdolny do samodzielnego rozwijania zainteresowań kulturą antyczną.	05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05
Wymagania wstępne	Znajomość gramatyki polskiej oraz alfabetu łacińskiego.	
Skrócony opis	Celem zajęć jest nauka umiejętności tłumaczenia tekstu łacińskiego, zwłaszcza sentencji prawniczych oraz przygotowanie do samodzielnego jej rozwijania, w tym również poprzez korzystania ze słownika i tablic gramatycznych. Ponadto student poznaje fundamenty gramatyki łacińskiej oraz słownictwo łacińskie, szczególnie prawnicze oraz łacińskie sentencje z zakresu prawa rzymskiego.	

Nazwa przedmiotu	Prawo rzymskie					
Liczba godzin	stacjonarne	60/30	n-stac/w	60/30	n-stac/z	30/15
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	8					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład, ćwiczenia					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student: - zna podstawową terminologię prawniczą z zakresu prawa prywatnego, w tym także łacińskie paremie prawnicze - identyfikuje podstawowe instytucje rzymskiego prawa prywatnego - posiada wiedzę na temat historii oraz źródeł prawa rzymskiego - posiada podstawy do nauki polskiego prawa rzeczowego, obligacyjnego, spadkowego i osobowego - zna rozwój prawa rzymskiego na przestrzeni wieków i dostrzega jego wpływ na późniejsze systemy prawne				05P-0A_W02 05P-0A_W05 05P-0A_W06 05P-0A_W11	
	W zakresie umiejętności , Student: - umie poprawnie posługiwać się terminologią prawniczą z zakresu prawa prywatnego, jak również paremiami łacińskimi, w kontaktach z innymi - potrafi sprawnie posługiwać się instytucjami z zakresu rzymskiego prawa prywatnego, w tym rozwiązywać kazusy oparte na źródłach prawa rzymskiego - umie posługiwać się źródłami prawa rzymskiego i prawidłowo interpretować ich treść - potrafi formułować krótkie pisemne i ustne wypowiedzi na temat danej instytucji prawa rzymskiego, wyrażając swoje poglądy i argumentując swoje stanowisko				05P-0A_U01 05P-0A_U03 05P-0A_U04 05P-0A_U09	

	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - rozumie potrzebę pogłębiania swojej wiedzy w zakresie historii prawa rzymskiego jako systemu wspólnego dla nowoczesnych systemów prawa prywatnego - potrafi samodzielnie uzupełniać swoją wiedzę korzystając z różnych źródeł	05P-0A_K04 05P-0A_K05 05P-0A_K08
Wymagania wstępne	Od studentów wymagana jest znajomość historii starożytnego Rzymu na poziomie szkoły średniej, także podstawy gramatyczne i leksykalne języka łacińskiego.	
Skrócony opis	Celem wykładu jest zapoznanie studentów I roku studiów prawniczych z podstawową terminologią prawniczą i najważniejszymi instytucjami rzymskiego prawa prywatnego. W szczególności studenci poznają rzymskie prawo rzeczowe, zobowiązaniowe, spadkowe i osobowe. Wykład obejmuje także historię źródeł prawa rzymskiego, z podziałem na konkretne epoki rozwojowe tego prawa, ze szczególnym uwzględnieniem kodyfikacji Justyniana. Na ćwiczeniach studenci uzupełniają i pogłębiają wiedzę zdobytą na wykładzie, przede wszystkim poprzez interaktywne metody uczenia się. Tematyka ćwiczeń nie jest przedmiotem wykładu. Ćwiczenia są obowiązkowe, zgodnie z programem studiów, a ich zaliczenie jest niezbędnym warunkiem podejścia do egzaminu.	

Nazwa przedmiotu	Prawa i wolności człowieka i obywatela					
Liczba godzin	stacjonarne	45	n-stac/w	45	n-stac/z	21
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	5					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student: - zna zakres ochrony praw podstawowych w Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z 1997 r., w różnych aktach prawa międzynarodowego oraz w prawie Unii Europejskiej; - w stopniu podstawowym zna relacje między system ochrony praw podstawowych w UE a systemami prawa międzynarodowego (w tym EKPC) i konstytucyjnymi systemami państw członkowskich.					05P-0A_W01 05P-0A_W02 05P-0A_W07 05P-0A_W08 05P-0A_W11 05P-0A_W14
	W zakresie umiejętności , Student: - korzysta z różnych z metod i narzędzi wyszukiwania materiałów źródłowych, - potrafi analizować międzynarodowe i krajowe akty prawne oraz orzecznictwo, i umie je wykorzystywać do samodzielnej nauki, - wykorzystuje wiedzę, w tym zdobytą w oparciu o materiały źródłowe do rozwiązywania nowych problemów prawnych					05P-0A_U01 05P-0A_U03 05P-0A_U04
	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - rozumie potrzebę ciągłego uzupełniania wiedzy,					05P-0A_K01 05P-0A_K04

	- jest krytyczny wobec prawa i orzecznictwa sądowego, a także poglądów doktryny	05P-0A_K07
Wymagania wstępne	podstawowa wiedza o prawach człowieka na poziomie szkoły średniej	
Skrócony opis	Celem przedmiotu jest zapoznanie studentów z podstawowymi zagadnieniami ochrony praw podstawowych w Konstytucji RP, prawie międzynarodowym oraz prawie Unii Europejskiej	

Nazwa przedmiotu	Doktryny polityczno-prawne					
Liczba godzin	stacjonarne	30/15	n-stac/w	30/15	n-stac/z	20
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	5					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład, ćwiczenia					
Efekty uczenia się	<p>W zakresie wiedzy, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ma pogłębioną wiedzę o procesach kształtowania się i ewolucji starożytnych i nowożytnych systemów i regulacji prawnych, - ma poszerzoną wiedzę o zjawiskach społecznych i gospodarczych determinujących stanowienie i stosowanie prawa, - zna uwarunkowania normatywne dotyczące zasad tworzenia i stosowania norm i aktów prawnych na płaszczyźnie krajowej oraz międzynarodowe. 					05P-0A_W06 05P-0A_W05 05P-0A_W07
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - posiada pogłębione umiejętności prezentowania własnych poglądów na poznane instytucje prawa, przy czym ma zdolność wyrażania wątpliwości, sugestii i indywidualnych ocen popartych rozbudowaną argumentacją, w kontekście podbudowy teoretycznej i praktycznej poglądów własnych i poglądów różnych autorów, z poszanowaniem dóbr własności intelektualnej i zasad etyki. - posiada umiejętności badawcze: formułuje problemy badawcze, dobiera stosowne metody i techniki badań, opracowuje i prezentuje wyniki badań, wyciąga wnioski i wskazuje kierunki dalszych badań w zakresie wybranej subdyscypliny prawa. - umie, w mowie i piśmie w języku polskim i wybranym języku obcym, jednym z oficjalnych języków UE, na poziomie B2+, w zgodzie z ESOKJ, przygotować proste prace pisemne dotyczące wybranych instytucji prawa i dziedzin pokrewnych. - potrafi prawidłowo dokonać obserwacji i interpretacji zjawisk społecznych i analizować ich powiązania z różnymi obszarami działalności prawnej oraz potrafi wykorzystywać i integrować wiedzę teoretyczną z zakresu prawa i powiązanych z 					05P-0A_U01 05P-0A_U05 05P-0A_U06 05P-0A_U08

	nim dyscyplin w celu analizy problemów prawnych i poszukiwania sposobów ich rozwiązywania.	
	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - rozumie potrzebę uczenia się przez całe życie - umie pracować w zespole, w różnych rolach, w tym lidera, potrafi identyfikować i nazywać różne cele działania - umie dokonywać wyboru i gradacji priorytetów przy wykonywaniu zadań zawodowych. - jest zdolny samodzielnie i krytycznie uzupełniać wiedzę w oparciu o model interdyscyplinarny.	05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05
Wymagania wstępne	Student powinien dysponować wiedzą na temat podstawowych instytucji i kategorii polityczno-prawnych współczesnego świata wyniesioną z historii i geografii. Student powinien wykazywać umiejętność abstrakcyjnego myślenia oraz kojarzenia teorii i idei ze społecznymi praktykami oraz budowania uzasadnień na podstawowym poziomie. Student powinien wykazywać umiejętność budowania poprawnych zdań w języku literackim w mowie i piśmie. Student powinien posiadać umiejętność odczytywania i edytowania tekstów w formie elektronicznej i poruszania się w sieci elektronicznej.	
Skrócony opis	Przedstawienie koncepcji dotyczących centralnych kategorii polityczno-prawnych, takich jak państwo i prawo, społeczeństwo, wspólnota polityczna, władza, własność, ustrój polityczny, sprawiedliwość, wolność oraz wizji miejsca człowieka w ich ramach. Charakter powiązań pomiędzy fundamentalnymi kategoriami pozwala na wydobycie kształtu procedur legitymizacyjnych dla współcześnie funkcjonujących instytucji społeczno-politycznych i polityczno-prawnych. Celem wykładu to wskazanie koncepcyjnej genezy, ciągłości oraz wewnętrznej struktury argumentacji nurtów dominujących we współczesnym dyskursie społecznym i politycznym. Szczególny nacisk położony jest na pojęcia godności, wolności, równości, demokracji, władzy, własności i pracy w kontekście wzajemnego oddziaływania osoby ludzkiej, wspólnoty i państwa. Wykład oferuje wprowadzenie do zachodnich doktryn społeczno-politycznych z perspektywy dorobku myśli starożytnej, nowożytnej i współczesnej.	

Nazwa przedmiotu	Prawo konstytucyjne					
Liczba godzin	stacjonarne	60/30	n-stac/w	60/30	n-stac/z	30/20
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	8					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład ćwiczenia					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student: - zna źródła oraz metody interpretacji norm prawnych oraz rozumie ich zastosowanie; - ma poszerzoną wiedzę o zjawiskach społecznych i gospodarczych determinujących stanowienie i stosowanie prawa; - ma uporządkowaną i usystematyzowaną wiedzę w zakresie podstaw i funkcjonowania władzy				05P-0A_W01 05P-0A_W02 05P-0A_W04 05P-0A_W07 05P-0A_W08	

	prawodawczej, wykonawczej, sądowniczej, organów ochrony prawnej oraz administracji publicznej;	05P-0A_W09
	W zakresie umiejętności , Student: - potrafi prawidłowo dokonać obserwacji i interpretacji zjawisk społecznych i analizować ich powiązania z różnymi obszarami działalności prawnej oraz potrafi wykorzystywać i integrować wiedzę teoretyczną z zakresu prawa i powiązanych z nim dyscyplin w celu analizy problemów prawnych i poszukiwania sposobów ich rozwiązywania; - umie posługiwać się tekstem i interpretować tekst w języku prawniczym;	05P-0A_U01 05P-0A_U03 05P-0A_U09 05P-0A_U11
	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - rozumie potrzebę uczenia się przez całe życie; - umie dokonywać wyboru i gradacji priorytetów przy wykonywaniu zadań zawodowych; - wykazuje wrażliwość społeczną i potrafi podejmować działania na rzecz innych.	05P-0A_K01 05P-0A_K03 05P-0A_K05
Wymagania wstępne	Znajomość polskich zagadnień ustrojowych (także w ujęciu historycznym) na poziomie matury poziomu podstawowego.	
Skrócony opis	Celem zajęć jest opanowanie przez studentów wiedzy na temat źródeł prawa, zasad ustroju politycznego i społeczno-gospodarczego Rzeczypospolitej Polskiej, budowy i funkcjonowania aparatu państwowego oraz podstawowych wolności, praw i obowiązków człowieka i obywatela. Wiedza ta będzie niezbędna dla dalszego studiowania przedmiotów, zwłaszcza zaliczanych do prawa publicznego.	

Nazwa przedmiotu	Informatyka prawnicza					
Liczba godzin	stacjonarne	15	n-stac/w	15	n-stac/z	10
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	2					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	ćwiczenia					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student: - zna i definiuje wymagania sprzętowe i funkcjonalne stosownie do postawionych przed nim zadań, - zna celowość użycia technologii informacyjnych w pracach biurowych, - opisuje funkcjonalność edytora tekstu i arkusza kalkulacyjnego	05P-0A_W03 05P-0A_W04 05P-0A_W13				
	W zakresie umiejętności , Student: - wykorzystuje edytor tekstów do formatowania tekstu w oparciu o pracę na akapitach, umie korzystać z zaawansowanych funkcji jak: tworzenie automatycznego spisu treści, wykorzystanie stylów, numerowania. - potrafi z wykorzystaniem arkusza kalkulacyjnego tworzyć proste zestawienia liczbowe, tworzyć wzór faktur, proste sprawozdania finansowe.	05P-0A_U02 05P-0A_U09 05P-0A_U12				

	<ul style="list-style-type: none"> - buduje prostą bazę danych w arkuszu kalkulacyjnym, - analizuje dane z wykorzystaniem arkusza kalkulacyjnego, - potrafi opisać wyniki analizy poprzez wykresy. 	
	<p>W zakresie kompetencji społecznych, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ma świadomość potrzeby wykorzystywania informatyki w działalności gospodarczej, - posiada postawę otwartości na różne technologie informacyjne. 	05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05
Wymagania wstępne	Podstawowa znajomość systemu MS Windows.	
Skrócony opis	Celem przedmiotu jest nauczenie studenta podstawowej obsługi pakietu biurowego. Zaznajomienie go z podstawowymi pojęciami teleinformatycznymi.	

Nazwa przedmiotu	Prawo międzynarodowe publiczne					
Liczba godzin	stacjonarne	45/30	n-stac/w	45/30	n-stac/z	30/15
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	7					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład, ćwiczenia					
Efekty uczenia się	<p>W zakresie wiedzy, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zna pojęcia z zakresu prawa międzynarodowego publicznego; - zna i charakteryzuje źródła prawa międzynarodowego, - identyfikuje podmioty prawa międzynarodowego, - objaśnia podstawowe instytucje prawa międzynarodowego; 				05P-0A_W07 05P-0A_W08 05P-0A_W11 05P-0A_W14	
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - formułuje sądy o instytucjach prawa międzynarodowego w odwołaniu do aktów normatywnych i powszechnej praktyki państw, - interpretuje i analizuje przepisy prawne, - stosuje nabytą wiedzę do rozwiązywania przykładowych sytuacji problemowych 				05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11	
	<p>W zakresie kompetencji społecznych, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ma świadomość znaczenia regulacji prawnomiędzynarodowej w stosunkach międzynarodowych, - postrzega normy i zasady rządzące relacjami między podmiotami prawa międzynarodowego, - wyraża oceny odnośnie obserwowanych zjawisk i mechanizmów stosunków międzynarodowych 				05P-0A_K01 05P-0A_K05 05P-0A_K08	
Wymagania wstępne	Zaliczony pierwszy rok studiów, podstawowa wiedza z zakresu historii współczesnej i współczesnych stosunków międzynarodowych					
Skrócony opis	Przedmiot ma na celu przedstawienie norm rządzących stosunkami zachodzącymi w społeczności międzynarodowej w odwołaniu zarówno do					

	<p>prawa traktatowego, jak i szeroko rozumianej praktyki państw i orzecznictwa sądów krajowych i międzynarodowych.</p> <p>Celem ćwiczeń jest pogłębienie wiedzy zdobytej na wykładzie kursowym, ze szczególnym uwzględnieniem aspektów praktycznego wykorzystania przekazanej wiedzy.</p>
--	---

Nazwa przedmiotu	Prawo administracyjne					
Liczba godzin	stacjonarne	60/60	n-stac/w	60/60	n-stac/z	40/20
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	10					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład, ćwiczenia					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student:				05P-0A_W02	
	- definiuje pojęcie administracji i prawa administracyjnego,				05P-0A_W08	
	- określa źródła prawa administracyjnego, dokonuje ich klasyfikacji;				05P-0A_W09	
	- zna zasady prawa administracyjnego, rozumie ich treść i potrafi posługiwać się tą wiedzą,				05P-0A_W11	
	- ma podstawową wiedzę dotyczącą ustroju administracji publicznej, potrafi określić strukturę tej administracji;					
	- definiuje kontrolę administracji, dokonuje jej klasyfikacji i potrafi scharakteryzować poszczególne jej rodzaje;					
	W zakresie umiejętności , Student:				05P-0A_U01	
	- identyfikuje poszczególne podmioty administrujące, zna ich podstawowe cechy oraz potrafi wskazać relacje między tymi podmiotami;				05P-0A_U03	
	- potrafi zdefiniować poszczególne prawne formy działania administracji i wskazać ich przydatność w konkretnych działaniach administracji;				05P-0A_U04	
					05P-0A_U09	
					05P-0A_U11	
	W zakresie kompetencji społecznych , Student:				05P-0A_K01	
	- rozumie potrzebę uczenia się przez całe życie;				05P-0A_K05	
	- ma świadomość zmienności prawa administracyjnego.				05P-0A_K08	
Wymagania wstępne	Podstawowa wiedza z zakresu wstępu do prawoznawstwa, zasad tworzenia prawa, przede wszystkim wiedza z zakresu prawa konstytucyjnego.					
Skrócony opis	Celem zajęć jest przekazanie studentom podstawowej wiedzy z zakresu prawa administracyjnego dobieranej pod kątem przydatności dla całego programu studiów prawniczych. Podczas zajęć studenci poznają podstawowe instytucje prawa administracyjnego, zasady i źródła tego prawa, uzyskują wiedzę dotyczącą podmiotów administrujących, ustroju administracji publicznej, prawnych form działania oraz kontroli administracji.					

Nazwa przedmiotu	Prawo karne					
Liczba godzin	stacjonarne	90/60	n-stac/w	90/60	n-stac/z	60/20

Forma zaliczenia	egzamin	
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna	
Punkty ECTS	10	
Język prowadzenia	polski	
Forma zajęć	wykład, ćwiczenia	
Efekty uczenia się	<p>W zakresie wiedzy, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zna i definiuje instytucje prawa karnego, przywołuje przepisy je opisujące oraz odtwarza ze zrozumieniem ich treść, - zna zasady wykładni norm prawa karnego, - klasyfikuje zdarzenia w oparciu o przepisy Kodeksu karnego, zarówno w zakresie zasad odpowiedzialności, jak i kwalifikacji jako typu rodzajowego przestępstwa; wyjaśnia zastosowaną kwalifikację, wybiera przepisy w przypadku ich konkurencji, 	<p>05P-0A_W02 05P-0A_W03 05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W11</p>
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - wybiera właściwe dla danego przypadku i stosuje przepisy karne interpretując ich treść, - analizuje rozbudowane stany faktyczne; ocenia pod kątem możliwości dowodowych oraz wymiaru kary, - broni swoje stanowiska i potrafi argumentować merytorycznie ku jego obronie, - wyodrębnia i identyfikuje zachowania karalne, dokonuje powiązania z przepisami karnymi, - adaptuje przepisy do zastosowania w konkretnych stanach faktycznych, z poszanowaniem zasad prawa karnego. 	<p>05P-0A_U01 05P-0A_U03 05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11</p>
	<p>W zakresie kompetencji społecznych, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - słucha stanowiska adwersarza i modyfikuje własne, - weryfikuje przyjęte rozwiązanie, - rozumie potrzebę ciągłego uzupełniania wiedzy, - jest krytyczny wobec prawa i orzecznictwa sądowego, a także poglądów doktryny 	<p>05P-0A_K01 05P-0A_K05 05P-0A_K07</p>
Wymagania wstępne	<p>Student powinien posiadać wiedzę z zakresu historii prawa, w interesującym zakresie - z zakresu historii prawa karnego. Pożądana jest wiedza zarówno w zakresie historii prawa polskiego, jak i obcego, w tym prawa rzymskiego. Student potrafi wskazać podstawowe akty prawne mające wpływ na rozwój prawa karnego w Polsce i Europie, w tym konstytuujące elementarne zasady odpowiedzialności karnej. Jest w stanie wyjaśnić znaczenie pojęć z zakresu prawa karnego wykształconych w rozwoju historycznym, jak również podać wyjaśnienia pojęć, które nie są już używane w języku prawniczym, ze względu na zmianę obowiązującego prawa. Posiada umiejętność przytoczenia zarówno przykładów praktyki wymiaru sprawiedliwości, kształtujących rozwój prawa karnego, jak i jego rozwoju normatywnego. Wymagana jest znajomość zasad stanowienia prawa, procedury legislacyjnej, roli Sądu Najwyższego, Trybunału Konstytucyjnego, zakresu kompetencji sądów powszechnych, źródeł prawa powszechnie obowiązującego, pozycji prawa wspólnotowego w krajowym systemie prawnym, jak również tych praw i wolności obywatelskich, z którymi związane jest stosowanie prawa karnego. Ponadto pożądana jest wiedza odnośnie do katalogu praw i wolności człowieka i obywatela gwarantowanych konstytucyjnie oraz zasad ich</p>	

	ograniczania w zgodzie z wymogami Konstytucji RP. Konieczna jest zatem również wiedza odnosząca się do sposobów ochrony tych praw i wolności w przypadku ich naruszenia przez organy państwa stosujące prawo karne. Student potrafi stosować rozumowania prawnicze, zna konstrukcję normy i przepisu prawa, potrafi stosować reguły wykładni tekstu prawnego, zna zależności horyzontalne i wertykalne pomiędzy przepisami i normami. Student posiada elementarną wiedzę z zakresu filozofii, obejmującą jej podstawowe pojęcia i etapy rozwoju.
Skrócony opis	Celem zajęć jest przyswojenie znajomości fundamentów gałęzi prawa. Przedmiotem zajęć są zatem objęte zarówno zagadnienia zasad odpowiedzialności karnej, przede wszystkim definicji przestępstwa, łącznie z teoriami odpowiedzialności na gruncie poszczególnych instytucji, jak również zasady wymiaru kary i środków karnych, obowiązywania ustawy karnej czy stosowania warunkowej reakcji karnej. W dalszej części zajęć ich przedmiotem staje się analiza poszczególnych typów rodzajowych przestępstw, które uprzednio wykorzystywane były jedynie dla zobrazowania poszczególnych problemów ogólnych odpowiedzialności karnej. Celem zajęć ćwiczeniowych jest wprowadzenie treści nie stanowiących przedmiotu wykładu, ich utrwalenie oraz zastosowanie w praktyce (kazusy, analiza orzecznictwa). W zakresie treści przeznaczonych jako materia wykładu, celem ćwiczeń jest utrwalanie wiadomości wprowadzanych na wykładzie i ćwiczenie ich zastosowania w praktyce (kazusy, analiza orzecznictwa).

Nazwa przedmiotu	Prawo cywilne cz. I					
Liczba godzin	stacjonarne	75/60	n-stac/w	75/60	n-stac/z	50/20
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	11					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład, ćwiczenia					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student:				05P-0A_W01	
	- zna najważniejsze cechy prawa cywilnego, zna systematykę prawa cywilnego, potrafi interpretować normy prawa cywilnego				05P-0A_W02	
	- zna terminologię i aparat pojęciowy prawa cywilnego i umie się nim posługiwać				05P-0A_W08	
	- zna zagadnienia części ogólnej prawa cywilnego, prawa rzeczowego i rodzinnego					
	- zna strukturę stosunku cywilnoprawnego, klasyfikuje prawa podmiotowe, zna uczestników obrotu cywilnoprawnego					
	W zakresie umiejętności , Student:				05P-0A_U01	
	- student odróżnia prawa rzeczowe od innych praw podmiotowych i opisuje najważniejsze cechy poszczególnych praw rzeczowych				05P-0A_U03	
	- student identyfikuje podstawowe problemy prawa rodzinnego				05P-0A_U04	
	- student wyjaśnia znaczenie części ogólnej prawa cywilnego w systemie prawa				05P-0A_U09	
					05P-0A_U11	

	- student posiada umiejętność posługiwania się kodeksem cywilnym	
	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - rozumie powiązanie kodeksu cywilnego z innymi aktami prawa cywilnego - dostrzega konieczność ciągłego uczenia się - ma świadomość złożoności stanów faktycznych ocenianych z punktu widzenia prawa cywilnego	05P-0A_K01 05P-0A_K05 05P-0A_K08
Wymagania wstępne	Zaliczenie 1 roku studiów. Znajomość terminologii prawniczej, znajomość podstaw prawoznawstwa i logiki prawniczej oraz prawa konstytucyjnego i prawa rzymskiego.	
Skrócony opis	Celem przedmiotu jest przekazanie wiedzy w zakresie treści programowych, obejmującej podstawowe wiadomości z przedmiotu prawo cywilne część I, wykształcenie umiejętności posługiwania się kodeksem cywilnym i innymi ustawami z zakresu prawa cywilnego, opanowanie umiejętności rozumienia i interpretacji norm cywilistycznych, wykształcenie postawy analitycznej i krytycznej przy korzystaniu z tekstu prawnego.	

Nazwa przedmiotu	Podstawy prawa UE					
Liczba godzin	stacjonarne	45/30	n-stac/w	45/30	n-stac/z	30
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	7					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład, ćwiczenia					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student: - zna ustrojowe zasady UE, potrafi określić ich zakres i konsekwencje prawne; - zna strukturę instytucjonalną UE, zakres kompetencji instytucji i organów UE oraz ich wzajemne relacje; - zna źródła i zakres prawa UE, oraz procedury jego stanowienia; - zna podstawowe zasady stosowania prawa UE w krajowych porządkach prawnych, posiada wiedzę o konstytucyjnych uwarunkowaniach zapewniania efektywności prawa UE w Polsce; - zna sposoby dochodzenia roszczeń opartych na prawie UE ;	05P-0A_W03 05P-0A_W04 05P-0A_W07 05P-0A_W08 05P-0A_W11 05P-0A_W14				
	W zakresie umiejętności , Student: - korzysta z różnych z metod i narzędzi wyszukiwania materiałów źródłowych (bazy danych, wyszukiwarki, biblioteki, itp.), - potrafi samodzielnie analizować i oceniać materiały źródłowe (w szczególności akty prawne UE, orzecznictwo) i umie je wykorzystywać do samodzielnej nauki, - wykorzystuje wiedzę, w tym zdobytą w oparciu o materiały źródłowe do rozwiązywania nowych problemów prawnych zwłaszcza z zakresu relacji prawa UE i prawa krajowego,	05P-0A_U01 05P-0A_U03 05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11				

	- umie umiejscowić prawo UE w systemie prawa międzynarodowego, w tym Europejskiej Konwencji Praw Człowieka,	
	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - rozumie potrzebę ciągłego uzupełniania wiedzy z zakresu prawa UE i prawa międzynarodowego, zwłaszcza poprzez śledzenie orzecznictwa TSUE, - jest krytyczny wobec prawa i orzecznictwa sądowego.	05P-0A_K01 05P-0A_K05 05P-0A_K07
Wymagania wstępne	Zaliczenie 1. roku studiów, w szczególności: podstawowa wiedza dotycząca systemu prawnego, normy prawnej, stosowania i obowiązywania prawa; zasad ustrojowych, ze szczególnym uwzględnieniem podziału władzy i systemu sądownictwa oraz konstytucyjnego systemu źródeł prawa obowiązującego w Polsce; znajomość prawa międzynarodowego w zakresie źródeł prawa i podmiotowości międzynarodowoprawnej.	
Skrócony opis	Celem zajęć jest przedstawienie podstawowych zasad i mechanizmów działania systemu prawa Unii Europejskiej, w tym podstawowych orzeczeń Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej (TSUE). Studenci powinni znać zasady stosowania prawa Unii w systemie krajowym, rozpoznawać źródła prawa Unii i ich skutki prawne, rozumieć znaczenie orzecznictwa TSUE dla prawa krajowego. Na ćwiczeniach studenci zapoznają się ze strukturą instytucjonalną UE oraz podstawowymi zasadami stosowania prawa UE analizując orzecznictwo TSUE. Ćwiczenia są obowiązkowe, jeśli tak przewiduje program studiów, a ich zaliczenie jest niezbędnym warunkiem podejścia do egzaminu.	

Nazwa przedmiotu	Postępowanie administracyjne i sądowniczoadministracyjne					
Liczba godzin	stacjonarne	45/30	n-stac/w	45/30	n-stac/z	40
Forma zaliczenia	egzamin zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	7					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład, ćwiczenia					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student: - ma pogłębioną wiedzę w zakresie administracyjnego prawa procesowego - zna zasady udziału w postępowaniu sądowniczoadministracyjnym				05P-0A_W08 05P-0A_W10	
	W zakresie umiejętności , Student: - umie posługiwać się tekstem i interpretować tekst w języku prawniczym; - posiada umiejętność klarownego, spójnego i zwięzłego komunikowania się w mowie i piśmie, bowiem potrafi konstruować uzasadnienia na tematy dotyczące prawa z wykorzystaniem różnych ujęć teoretycznych, przy wykorzystaniu piśmiennictwa i orzecznictwa oraz dorobku dyscyplin naukowych; - potrafi samodzielnie sporządzać pisma prawnicze, wykazując się znajomością prawa i umiejętnością jego stosowania w praktyce;				05P-0A_U01 05P-0A_U03 05P-0A_U04 05P-0A_U08	

	- potrafi sprawnie posługiwać się wybranymi instytucjami prawa w celu analizowania problemów praktycznych;	
	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - rozumie potrzebę ciągłego uzupełniania wiedzy, - jest krytyczny wobec prawa i orzecznictwa sądowego.	05P-0A_K01 05P-0A_K05
Wymagania wstępne	Student powinien posiadać wiedzę z zakresu ogólnej i szczególnej (materialnej) części prawa administracyjnego. W szczególności student musi dysponować wiadomościami dotyczącymi ustroju administracji publicznej w Polsce. Musi znać podstawowe pojęcia związane z administracją publiczną, takie jak organ administracji, urząd, samorząd terytorialny, administracja rządowa, etc. Wymagana jest również znajomość problematyki prawnych form działania administracji, z akcentem na formy władcze, ze szczególnym uwzględnieniem indywidualnego aktu administracyjnego. Zagadnienia materialnego prawa administracyjnego muszą być znane w stopniu umożliwiającym identyfikację konkretnych spraw administracyjnych oraz występujących w niej podmiotów	
Skrócony opis	Celem przedmiotu jest przekazanie - w ujęciu problemowym - wiedzy o strukturze normatywnej postępowania administracyjnego ogólnego, podatkowego oraz konstrukcji postępowania sądownoadministracyjnego w stopniu pozwalającym na samodzielne rozwiązywanie problemów pojawiających się w zakresie stosowania przepisów dotyczących wymienionych procedur. Przedmiot ma na celu przybliżenie również praktycznych aspektów związanych z postępowaniem administracyjnym i sądownoadministracyjnym, w szczególności poprzez przedstawienie konkretnych instytucji procesowych na tle analizy określonych stanów faktycznych.	

Nazwa przedmiotu	Argumentacja prawnicza					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	15
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student: - zna metodologię prowadzenia badań naukowych w określonej specjalności nauk prawnych; - zna metodologię przygotowywania ustnych i pisemnych wypowiedzi naukowych (m.in. formułowanie problemów i hipotez badawczych.				05P-0A_W03 05P-0A_W04 05P-0A_W05 05P-0A_W16	
	W zakresie umiejętności , Student: - potrafi formułować argumenty za i przeciw, przeprowadzać logiczne wnioskowanie oraz uzasadniać swoje stanowisko; - formułowanych opinii, budowanie prawidłowej struktury wypowiedzi, wymogi formalne dla prac naukowych).				05P-0A_U01 05P-0A_U02 05P-0A_U03 05P-0A_U04 05P-0A_U05 05P-0A_U11	

	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - rozumie potrzebę uczenia się przez całe życie; - jest krytyczny wobec prawa i orzecznictwa sądowego; - wykazuje wrażliwość społeczną i potrafi podejmować działania na rzecz innych.	05P-0A_K03 05P-0A_K04 05P-0A_K06
Wymagania wstępne	Zaliczenie 2. roku studiów; w szczególności student posiada ogólną wiedzę z zakresu nauk społecznych i miejscu nauk prawnych w tym obszarze; ma wiedzę dotyczącą podstawowych instytucji państwa i prawa; posiada podstawową wiedzę teoretyczną dotyczącą języka prawnego i prawniczego, pojęć systemu prawnego, normy prawnej, metod wykładni, stosowania i obowiązywania prawa, umożliwiającą rozwiązywanie prostych problemów interpretacyjnych; potrafi wyszukiwać akty normatywne, orzeczenia sądów i inne materiały źródłowe związane z określoną tematyką, wykorzystując narzędzia bibliograficzne i informatyczne.	
Skrócony opis	Celem zajęć jest zapoznanie studenta z fundamentalnymi pojęciami i koncepcjami argumentacji prawniczej. Student zdobywa wiedzę o rozwoju argumentacji prawniczej, rodzajach wykorzystywanych w określonych systemach prawnych. W trakcie konwersatorium poruszane są problemy pojęcia prawa, moralności prawa, formalnych i antyformalnych rozumowań prawniczych, a także metod uzasadniania decyzji interpretacyjnej.	

Nazwa przedmiotu	Prawo finansowe					
Liczba godzin	stacjonarne	45/30	n-stac/w	45/30	n-stac/z	30/15
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	7					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład, ćwiczenia					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student: - zna definicje legalne podstawowych pojęć z zakresu prawa finansowego oraz formułuje własne definicje bazując na posiadanej wiedzy, - zna akty prawnych regulujące materię finansów publicznych, - zna istotę poszczególnych instytucji prawnych oraz ich konsekwencje dla podmiotów stosujących prawo.	05P-0A_W01 05P-0A_W02 05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W15				
	W zakresie umiejętności , Student: - potrafi sprawnie posługiwać się wybranymi instytucjami prawa w celu analizowania problemów praktycznych - potrafi sporządzić proste pismo procesowe z zakresu prawa podatkowego.	05P-0A_U01 05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11				
	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - rozumie potrzebę uczenia się przez całe życie; - jest krytyczny wobec prawa i orzecznictwa sądowego; - wykazuje wrażliwość społeczną i potrafi podejmować działania na rzecz innych.	05P-0A_K01 05P-0A_K05 05P-0A_K08				
Wymagania wstępne	Ze względu na silne powiązania prawa finansowego z innymi gałęziami prawa, student uczęszczający na wykład kursowy z prawa finansowego					

	powinien wykazywać się podstawową wiedzą z zakresu prawa administracyjnego, prawa konstytucyjnego i prawa cywilnego.
Skrócony opis	<p>Przedmiotem wykładu kursowego oraz ćwiczeń z zakresu prawa finansowego dla studentów studiów prawniczych jest dziedzina finansów publicznych. Finanse publiczne – jak powszechnie się przyjmuje – są nauką o publicznych zasobach pieniężnych, w tym o zasadach gromadzenia i wydatkowania środków pieniężnych na cele publiczne. Wykład kursowy z prawa finansowego, podobnie jak i ćwiczenia z tego przedmiotu, obejmować zatem powinny następujące dziedziny: prawo budżetowe, prawo dochodów publicznych, prawo ustroju pieniężnego, publiczne prawo bankowe i prawo dewizowe.</p> <p>Zakresem zajęć z prawa finansowego prowadzonych na WPiA UŁ dla studentów studiów prawniczych objęta jest materia prawa budżetowego, prawo podatkowego i opłatowego oraz prawa regulującego zasady prowadzenia publicznej gospodarki finansowej. Ze względu na odrębnie prowadzone wykłady z zakresu prawa bankowego, prawa celnego i dewizowego zajęcia z prawa finansowego nie obejmują materii będącej przedmiotem tychże wykładów.</p>

Nazwa przedmiotu	Prawo cywilne cz. II					
Liczba godzin	stacjonarne	90/60	n-stac/w	90/60	n-stac/z	60/20
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	12					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład, ćwiczenia					
Efekty uczenia się	<p>W zakresie wiedzy, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zna podstawowe zasady prawa zobowiązań i prawa spadkowego, potrafi określić ich zakres i konsekwencje prawne; - zna podstawowe konstrukcje prawa zobowiązań i prawa spadkowego, - zna wzajemne relacje między instytucjami prawa zobowiązań; - zna źródła stosunków zobowiązaniowych; - zna podstawowe powiązania między poszczególnymi działami prawa cywilnego. 				<p>05P-0A_W01 05P-0A_W08 05P-0A_W11 05P-0A_W15</p>	
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - korzysta z różnych z metod i narzędzi wyszukiwania materiałów źródłowych (bazy danych, wyszukiwarki, biblioteki, itp.), - potrafi samodzielnie analizować i oceniać materiały źródłowe (w szczególności akty prawne i orzecznictwo) i umie je wykorzystywać do samodzielnej nauki, - wykorzystuje wiedzę, w tym zdobytą w oparciu o materiały źródłowe do rozwiązywania nowych problemów prawnych, - umie umiejscowić prawo zobowiązań i prawo spadkowe w systemie prawa. 				<p>05P-0A_U01 05P-0A_U03 05P-0A_U04 05P-0A_U09</p>	

	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - rozumie potrzebę ciągłego uzupełniania wiedzy z zakresu prawa zobowiązań i prawa spadkowego, zwłaszcza poprzez śledzenie orzecznictwa, - jest krytyczny wobec prawa i orzecznictwa sądowego, a także poglądów doktryny	05P-0A_K01 05P-0A_K05 05P-0A_K08
Wymagania wstępne	Zaliczenie II roku studiów prawniczych - zdany egzamin z prawa cywilnego cz. I.	
Skrócony opis	Celem zajęć jest zapoznanie studentów z prawem zobowiązań i prawem spadkowym. Studenci poznają reguły prawa zobowiązań, stanowiącego fundament współczesnego obrotu gospodarczego. Studenci poznają mechanizmy w szczególności związane z zawieraniem i wykonywaniem umów, odpowiedzialnością odszkodowawczą oraz bezpodstawnym wzbogaceniem. Ponadto studenci poznają reguły prawa spadkowego, a zwłaszcza zagadnienia dziedziczenia ustawowego i testamentowego, zachowku, zapisu zwykłego i windykacyjnego, stwierdzenia nabycia spadku, odpowiedzialności za długi spadkowe oraz działu spadku. Wykład obejmuje zagadnienia prawa zobowiązań, które są następnie pogłębiane i praktycznie wyjaśniane na ćwiczeniach. Na ćwiczeniach omawiane są także podstawowe zagadnienia prawa spadkowego, ze wskazaniem źródeł potrzebnych do uzupełnienia wiedzy we własnym zakresie. Tematyka ćwiczeń jest też przedmiotem egzaminu.	

Nazwa przedmiotu	Prawo pracy					
Liczba godzin	stacjonarne	60/60	n-stac/w	60/60	n-stac/z	40/20
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	10					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład, ćwiczenia					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student: - posiada wiedzę dotyczącą podstawowych pojęć i instytucji prawa pracy, procesów tworzenia, wykładni i stosowania prawa pracy oraz źródeł tej gałęzi prawa i relacji między nimi; - posiada pogłębioną i szczegółową wiedzę w zakresie wybranych regulacji prawa pracy; - posiada wiedzę o instytucjach z zakresu międzynarodowego i europejskiego prawa pracy oraz relacjach między nimi.				05P-0A_W02 05P-0A_W06 05P-0A_W07	
	W zakresie umiejętności , Student: - posiada umiejętność prawidłowej wykładni norm prawa pracy, - posiada umiejętność praktycznego zastosowania przepisów prawa pracy (np. w postaci umiejętności rozwiązywania problemów prawnych wynikających z konkretnych stanów faktycznych), - potrafi zająć stanowisko w przedmiocie węzłowych problemów prawa pracy, ma umiejętność formułowania w tym zakresie wniosków i samodzielnych sądów (U15).				05P-0A_U01 05P-0A_U07 05P-0A_U11 05P-0A_U12 05P-0A_U15	

	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - rozumie potrzebę ciągłej aktualizacji i pogłębiania wiedzy z zakresu prawa pracy w celu skutecznego posługiwania się przepisami z tej dziedziny prawa	05P-0A_K01
Wymagania wstępne	Podstawowa znajomość zasad tworzenia, wykładni i stosowania prawa. Znajomość prawa cywilnego, karnego i administracyjnego w podstawowym zakresie.	
Skrócony opis	Celem zajęć jest zapoznanie studentów z podstawami prawa pracy i aktualnymi przepisami z zakresu tej dziedziny prawa. Celem jest ponadto zapoznanie studentów z kluczowymi instytucjami prawa pracy oraz stanowiskami doktryny oraz judykatury odnoszącymi się do prezentowanych zagadnień. Na ćwiczeniach studenci zapoznają się z wybraną tematyką z zakresu prawa pracy. Tematyka ćwiczeń nie jest przedmiotem wykładu, ani egzaminu. Zaliczenie ćwiczeń nie jest niezbędnym warunkiem przystąpienia do egzaminu.	

Nazwa przedmiotu	Postępowanie karne					
Liczba godzin	stacjonarne	60/60	n-stac/w	60/60	n-stac/z	40/20
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	10					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład, ćwiczenia					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student: - zna źródła prawa karnego procesowego; - ma wiedzę na temat stadiów i przebiegu postępowania karnego; - ma wiedzę na temat trybów postępowania karnego; - zna uczestników postępowania karnego i ich prawa i obowiązki;				05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10	
	W zakresie umiejętności , Student: - dokonuje prawidłowej interpretacji norm postępowania karnego; - posiada umiejętność wykorzystania zdobytej wiedzy do analizy i rozstrzygania problemów prawa karnego procesowego i podawać motywy swoich rozstrzygnięć; - potrafi przygotować pisma procesowe z zakresu postępowania karnego; - sprawnie i prawidłowo posługuje się materiałem normatywnym, dorobkiem orzecznictwa i doktrynalnym.				05P-0A_U01 05P-0A_U03 05P-0A_U04 05P-0A_U07 05P-0A_U09	
	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - rozumie potrzebę uczenia się przez całe życie; - jest krytyczny wobec prawa i orzecznictwa sądowego; - wykazuje wrażliwość społeczną i potrafi podejmować działania na rzecz innych.				05P-0A_K01 05P-0A_K05 05P-0A_K08	
Wymagania wstępne	Podstawowa wiedza z zakresu ustroju organów ochrony prawnej, ze szczególnym uwzględnieniem ustroju sądów powszechnych. Student					

	powinien również wykazać się znajomością prawa karnego materialnego, a także praw i obowiązków obywatela określonych w Konstytucji RP.
Skrócony opis	Celem zajęć jest przedstawienie postępowania karnego, jego miejsca w krajowym porządku prawnym, stosunku do innych dziedzin prawa. W czasie zajęć studenci poznają model postępowania karnego, jego instytucje i zachodzące pomiędzy nimi zależności. Studenci poznają sposoby ustalania odpowiedzialności osoby za zarzucany jej czyn zabroniony.

Nazwa przedmiotu	Prawo podatkowe					
Liczba godzin	stacjonarne	30/15	n-stac/w	30/15	n-stac/z	20
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	5					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład, ćwiczenia					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student:				05P-0A_W01	
	- ma pogłębioną wiedzę na temat pojęcia, zakresu regulacji i charakteru norm prawa podatkowego,				05P-0A_W02	
	- zna i klasyfikuje poprawnie źródła prawa podatkowego,				05P-0A_W05	
- ma pogłębioną wiedzę na temat zasad wykładni i stosowania prawa podatkowego,				05P-0A_W08		
- identyfikuje i definiuje prawidłowo podstawowe instytucje systemu podatkowego,						
W zakresie umiejętności , Student:				05P-0A_U01		
- potrafi dokonać prawidłowej interpretacji norm prawa podatkowego,				05P-0A_U03		
- potrafi określić właściwie prawa i obowiązki stron stosunku podatkowoprawnego				05P-0A_U04		
- definiuje zakres i charakter odpowiedzialności podmiotów zobowiązanych				05P-0A_U09		
- relacjonuje szczegółowo przebieg postępowania podatkowego, a także potrafi sprecyzować prawa i obowiązki uczestników postępowania i ich pełnomocników.						
W zakresie kompetencji społecznych , Student:				05P-0A_K04		
- ma świadomość prawnych i etycznych ograniczeń związanych z wykonywaniem zawodu adwokata, radcy prawnego czy też doradcy podatkowego,				05P-0A_K05		
- jest krytyczny wobec prawa i orzecznictwa sądowego;				05P-0A_K06		
- wykazuje wrażliwość społeczną i potrafi podejmować działania na rzecz innych.						
Wymagania wstępne	Student przystępujący do wykładu z prawa podatkowego powinien posiadać podstawową wiedzę na temat pojęć i instytucji prawnych oraz procesów tworzenia, wykładni i stosowania prawa, posiadać podstawową wiedzę na temat struktury, organizacji i funkcjonowania administracji publicznej, posiadać podstawową wiedzę z zakresu regulacji prawa proceduralnego, w szczególności procedury administracyjnej, a także posiadać podstawową wiedzę z zakresu finansów publicznych i prawa finansowego.					

Skrócony opis	Celem zajęć jest zapoznanie studentów z zagadnieniami ogólnymi prawa podatkowego i jego poszczególnymi instytucjami, a także z istotą, elementami konstrukcyjnymi i mechanizmami funkcjonowania poszczególnych podatków. Przekazanie studentom podstawowych informacji z zakresu międzynarodowego i europejskiego prawa podatkowego.
----------------------	--

Nazwa przedmiotu	Konwersatorium metodyczne					
Liczba godzin	stacjonarne	15	n-stac/w	15	n-stac/z	10
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	2					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student:				05P-0A_W01	
	- ma wiedzę na temat pojęć i instytucji prawnych, źródeł prawa oraz relacji między nimi, a także procesów tworzenia, wykładni i stosowania prawa oraz uwarunkowań obowiązywania prawa;				05P-0A_W03	
	- ma wiedzę o unormowaniach obowiązujących w różnych dziedzinach prawa, ich specyfice i zasadach ich stosowania w relacji do systemu prawnego jako całości (w wymiarze krajowym i międzynarodowym);				05P-0A_W04	
- ma wiedzę o poglądach na temat struktur i instytucji w wybranej dziedzinie i o ich historycznej ewolucji.				05P-0A_W13		
W zakresie umiejętności , Student:				05P-0A_U01		
- posługuje się regułami logicznego rozumowania dla interpretacji i wyjaśniania zagadnień prawnych;				05P-0A_U02		
- potrafi posługiwać się ogólną wiedzą z zakresu nauk społecznych, w szczególności nauk prawnych i nauk pokrewnych w celu analizowania i interpretowania problemów z zakresu wybranej dziedziny prawa;				05P-0A_U03		
- potrafi analizować i interpretować teksty prawne i naukowe oraz wykorzystywać orzecznictwo sądów krajowych i międzynarodowych w celu rozwiązywania podstawowych problemów będących przedmiotem analizy;				05P-0A_U04		
- ma elementarne umiejętności badawcze (formułowanie i analiza problemów, dobór metod i narzędzi, opracowanie i prezentacja wyników) pozwalające na rozwiązywanie problemów pojawiających się w obrębie wybranej dziedziny;				05P-0A_U05		
- posiada umiejętność przygotowywania prostych prac pisemnych i wygłaszania referatów naukowych w języku polskim i języku obcym przedstawiających zagadnienia z zakresu nauk prawnych.				05P-0A_U08		
				05P-0A_U09		
				05P-0A_U10		
W zakresie kompetencji społecznych , Student:				05P-0A_K01		
- rozumie potrzebę ciągłego uczenia się przez całe życie;				05P-0A_K05		

	- przyjmuje postawę krytyczną wobec analizowanych problemów i badanych źródeł; - ma umiejętność pracy indywidualnej i pracy w grupie.	05P-0A_K07
Wymagania wstępne	Zaliczenie 2. roku studiów; w szczególności student posiada ogólną wiedzę z zakresu nauk społecznych i miejscu nauk prawnych w tym obszarze; ma wiedzę dotyczącą podstawowych instytucji państwa i prawa; posiada podstawową wiedzę teoretyczną dotyczącą języka prawnego i prawniczego, pojęć systemu prawnego, normy prawnej, metod wykładni, stosowania i obowiązywania prawa, umożliwiającą rozwiązywanie prostych problemów interpretacyjnych; • potrafi wyszukiwać akty normatywne, orzeczenia sądów i inne materiały źródłowe związane z określoną tematyką, wykorzystując narzędzia bibliograficzne i informatyczne.	
Skrócony opis	Celem konwersatorium metodycznego jest przygotowanie studenta do prowadzenia badań naukowych poprzez zapoznanie ze specyfiką przedmiotu i metod badawczych wybranej specjalności. Student zdobywa podstawowe kompetencje badawcze, takie jak umiejętności formułowania problemów badawczych, dobór metod i narzędzi ich analizy i rozwiązywania, a także opracowywania i prezentacji wyników badań. Po zakończeniu konwersatorium metodycznego student potrafi przygotować zarówno proste naukowe prace pisemne w języku polskim i języku obcym, jak i przygotować i wygłaszać wystąpienia ustne przedstawiające zagadnienia z dziedziny nauk prawnych, w szczególności z zakresu swojej specjalności.	

Nazwa przedmiotu	Prawo gospodarcze i handlowe					
Liczba godzin	stacjonarne	60/30	n-stac/w	60/30	n-stac/z	30/15
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	8					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład, ćwiczenia					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student: - definiuje prawo gospodarcze i handlowe jako część prawa cywilnego, - zna źródła prawa gospodarczego i handlowego, - ma wiedzę na temat podmiotów prawa uczestniczących w obrocie gospodarczym, - ma wiedzę na temat form organizacyjno-prawnych prowadzenia działalności gospodarczej, zwłaszcza spółek handlowych, ich powstania, funkcjonowania i zakończenia działalności, - ma wiedzę w zakresie czynności handlowych.				05P-0A_W01 05P-0A_W08 05P-0A_W11 05P-0A_W15	
	W zakresie umiejętności , Student: - posiada umiejętność interpretacji norm prawa zawartych w przepisach prawa gospodarczego i handlowego, - posiada umiejętność wykorzystania piśmiennictwa i orzecznictwa do rozstrzygnięcia problemów prawa gospodarczego i handlowego.				05P-0A_U02 05P-0A_U03 05P-0A_U04 05P-0A_U11	
	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - rozumie potrzebę uczenia się przez całe życie;				05P-0A_K01 05P-0A_K05	

	- jest krytyczny wobec prawa i orzecznictwa sądowego.	05P-0A_K06
Wymagania wstępne	Student powinien wykazać się wiedzą z zakresu części ogólnej prawa cywilnego i prawa zobowiązań	
Skrócony opis	Celem zajęć jest przedstawienie regulacji i miejsca prawa gospodarczego i handlowego w systemie polskiego prawa prywatnego, z uwzględnieniem prawa unijnego. W trakcie zajęć studenci poznają instytucje prawa gospodarczego i handlowego, zależności zachodzące pomiędzy nimi i instytucjami prawa cywilnego oraz węzłowe problemy powstające na gruncie obowiązującej regulacji.	

Nazwa przedmiotu	Prawo gospodarcze publiczne					
Liczba godzin	stacjonarne	30/30	n-stac/w	30/30	n-stac/z	30
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	6					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład, ćwiczenia					
Efekty uczenia się	<p>W zakresie wiedzy, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zna pojęcie i zakres regulacji prawa gospodarczego publicznego, rozróżnia pojęcie prawa gospodarczego publicznego od innych gałęzi prawa - posiada wiedzę o źródłach prawa gospodarczego publicznego i objaśnia ich znaczenia w procesie stosowania prawa - zna podstawowe typy działalności gospodarczej - zna regulację prawną dotyczącą wolnej i reglamentowanej działalności gospodarczej - posiada wiadomości dotyczące podstawowych instytucji prawnych prawa przedsiębiorstw publicznych, ochrony konkurentów i konsumentów i pomocy publicznej - prezentuje wiedzę obejmującą strukturę organizacyjną władzy publicznej oraz jej zadania i kompetencji w zakresie ingerencji w procesy gospodarowania 				05P-0A_W01 05P-0A_W08 05P-0A_W11 05P-0A_W15	
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - tłumaczy relację między krajowym i europejskim prawem gospodarczym - analizuje zasady prawa gospodarczego publicznego i objaśnia ich znaczenie dla procesu ingerencji organów władzy publicznej w sferę gospodarki - identyfikuje konstytucyjne wolności i prawa relewantne dla ustroju gospodarczego, objaśnia pojęcie konstytucji gospodarczej - charakteryzuje podstawowe instytucje prawne prawa gospodarczego i identyfikuje zakres ich stosowania - interpretuje normy prawa gospodarczego publicznego z uwzględnieniem ich specyficznego 				05P-0A_U02 05P-0A_U03 05P-0A_U04 05P-0A_U11	

	<p>przedmiotu regulacji w oparciu o praktykę orzeczniczą i stanowisko doktryny</p> <ul style="list-style-type: none"> - identyfikuje funkcje organów władzy publicznej, w ramach których realizowany jest proces sterowania gospodarką - odróżnia poszczególne funkcje organów władzy publicznej i definiuje ich cele - charakteryzuje stosowane w ramach zidentyfikowanych funkcji instrumenty prawne - prezentuje klasyfikację środków i form prawnych działania organów administracji gospodarczej - relacjonuje stosowane przez organy administracji gospodarczej środki prawne wobec przedsiębiorców - wymienia stosowane przez organy administracji gospodarczej prawne formy działania - relacjonuje podstawowe założenia, przedmiot regulacji prawa działalności gospodarczej - objaśnia podstawowe instytucje prawne prawa regulacyjnego sektorów infrastrukturalnych - uzasadnia orzeczenia organów administracji gospodarczej, wyroki sądów krajowych i Trybunału Sprawiedliwości w sprawach gospodarczych 	
	<p>W zakresie kompetencji społecznych, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ma świadomość znaczenia konstytucyjnych zasad i gospodarczych wolności i praw podstawowych dla organizacji życia gospodarczego - wykazuje wrażliwość społeczną i potrafi podejmować działania na rzecz innych. 	<p>05P-0A_K01 05P-0A_K05 05P-0A_K06</p>
Wymagania wstępne	Znajomość podstawowych pojęć i instytucji prawnych z zakresu prawa konstytucyjnego, prawa administracyjnego; ustrojowego, materialnego i procesowego, prawa cywilnego cz. ogólnej i prawa zobowiązań oraz prawa Unii Europejskiej; źródła prawa i instytucje Unii Europejskiej	
Skrócony opis	Celem przedmiotu jest poznanie przez studentów stanu regulacji prawnej obejmującej proces oddziaływania państwa i struktur ponadpaństwowych na gospodarkę z uwzględnieniem źródeł i zasad prawa gospodarczego publicznego, podmiotów tego prawa, wyodrębnionych funkcji i instrumentów prawnych. Naddo, celem przedmiotu jest poznanie wyodrębnionych podgałęzi prawa gospodarczego publicznego jak również opanowanie przez studentów podstawowych pojęć i konstrukcji prawnych oraz sposobów interpretacji przepisów prawa gospodarczego publicznego.	

Nazwa przedmiotu	Etyka zawodów prawniczych					
Liczba godzin	stacjonarne	15	n-stac/w	15	n-stac/z	15
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	2					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student:				05P-0A_W01	
	- zna treść zasad etyki zawodowych podstawowych profesji prawniczych;				05P-0A_W04	
					05P-0A_W10	

	- zna związek etyk zawodów prawniczych z etyką ogólną	05P-0A_W12 05P-0A_W16
	W zakresie umiejętności , Student: - wyjaśnia rolę zasad etyk zawodowych w wykonywaniu prawniczych zawodów; - wykorzystuje te zasady do rozwiązywania przykładowych problemów praktycznych	05P-0A_U09 05P-0A_U11 05P-0A_U12
	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - rozumie specyficzne cechy zawodu prawnika; - rozumie pozycję prawnika w społeczeństwie, dostrzega związane z nią powinności społeczne; - wykazuje wrażliwość społeczną i potrafi podejmować działania na rzecz innych.	05P-0A_K04 05P-0A_K07 05P-0A_K08
Wymagania wstępne	Zainteresowanie zagadnieniami szeroko rozumianej etyki	
Skrócony opis	Celem zajęć jest wskazanie roli zasad etyki zawodowej w wykonywaniu zawodów prawniczych. Przekazanie zarówno wiedzy o treści owych zasad jak i wdrożenie do stosowania ich w praktyce. Wskazanie związku etyk zawodów prawniczych z etyką ogólną.	

Nazwa przedmiotu	Postępowanie cywilne					
Liczba godzin	stacjonarne	90/60	n-stac/w	90/60	n-stac/z	60/20
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	12					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład, ćwiczenia					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student: - określa miejsce postępowania cywilnego w systemie nauk prawnych; - definiuje postępowania cywilne, dokonuje ich klasyfikacji, zna źródła prawa postępowania cywilnego; - określa organy właściwe w poszczególnych postępowaniach cywilnych, zakres ich kompetencji, oraz pozycję procesową innych podmiotów postępowania cywilnego, w tym profesjonalnych pełnomocników; - zna instytucje procesowe i procedurę ich stosowania; - zna sposoby dochodzenia roszczeń w postępowaniu cywilnym.	05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10 05P-0A_W11				
	W zakresie umiejętności , Student: - samodzielnie analizuje i interpretuje teksty prawne i umie je wykorzystać do samodzielnej nauki; - ma umiejętność komunikowania się w mowie i piśmie z wykorzystaniem instytucji prawa postępowania cywilnego; - identyfikuje problemy prawne i wykorzystuje posiadaną wiedzę do ich rozwiązywania; - potrafi konstruować pisma procesowe z zakresu postępowania cywilnego.	05P-0A_U01 05P-0A_U03 05P-0A_U04 05P-0A_U07				
	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - rozumie potrzebę uczenia się i uzupełnienia wiedzy z zakresu postępowania cywilnego ze względu na zmiany stanu prawnego i śledzenia orzecznictwa sądowego;	05P-0A_K01 05P-0A_K05 05P-0A_K08				

	- dostrzega pozycję prawnika w społeczeństwie i związane z nią powinności; - rozumie i szanuje ograniczenia prawne i etyczne związane z wykonywaniem zawodów prawniczych.	
Wymagania wstępne	Podstawowa wiedza z zakresu ustroju organów ochrony prawnej, ze szczególnym uwzględnieniem ustroju sądów powszechnych. Student powinien ponadto znać w podstawowym zakresie prawo cywilne materialne.	
Skrócony opis	Celem zajęć jest zapoznanie studentów z zasadami dochodzenia ochrony prawnej w postępowaniu cywilnym. W czasie zajęć studenci poznają funkcję postępowania cywilnego, stosunek między postępowaniem cywilnym, a innymi postępowaniami sądowymi i pozasądowymi, występujące w tym postępowaniu podmioty tego postępowania, w tym organy procesowe i egzekucyjne, ich kompetencje oraz uczestników postępowania. Studenci uzyskują również wiedzę na temat wszczęcia, przebiegu postępowań cywilnych oraz udzielanej w tych postępowaniach ochrony prawnej. Ćwiczenia są obowiązkowe, a ich zaliczenie jest warunkiem przystąpienia do egzaminu. Warunki zaliczenia ćwiczeń ustalają poszczególni prowadzący ćwiczenia dla swoich grup.	

Nazwa przedmiotu	Teoria i filozofia prawa					
Liczba godzin	stacjonarne	60/30	n-stac/w	60/30	n-stac/z	30/15
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	8					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład, ćwiczenia					
Efekty uczenia się	<p>W zakresie wiedzy, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ma pogłębioną wiedzę o charakterze nauk prawnych, ich miejscu w systemie nauk społecznych i humanistycznych oraz relacjach do innych nauk; - zna systematykę nauk prawnych, w szczególności wewnętrzne podziały, ich przedmiotowe i metodologiczne powiązania z innymi dyscyplinami naukowymi; - zna podstawowy aparat pojęciowy nauk prawnych, terminologię języka prawnego i prawniczego; - zna źródła oraz metody interpretacji norm prawnych a także rozumie ich zastosowanie; - ma poszerzoną wiedzę o zjawiskach społecznych i gospodarczych determinujących stanowienie i stosowanie prawa. 				05P-0A_W01 05P-0A_W02 05P-0A_W03 05P-0A_W04 05P-0A_W07 05P-0A_W11 05P-0A_W14	
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ma zdolność studiowania szczegółowych dziedzin prawniczych; - potrafi prawidłowo dokonać obserwacji i interpretacji zjawisk społecznych i analizować ich powiązania z różnymi obszarami działalności prawnej; - potrafi wykorzystywać podstawową wiedzę teoretyczną z zakresu prawa i powiązanych z nim dyscyplin w rozwiązywaniu problemów prawnych. 				05P-0A_U01 05P-0A_U02 05P-0A_U03 05P-0A_U11	
	<p>W zakresie kompetencji społecznych, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - rozumie specyficzne cechy zawodu prawnika; - rozumie pozycję prawnika w społeczeństwie, dostrzega związane z nią powinności społeczne; - rozumie potrzebę ciągłego uczenia się. 				05P-0A_K01 05P-0A_K05 05P-0A_K07	

Wymagania wstępne	Student winien wykazywać się ogólną wiedzą o prawie. Niezbędna jest podstawowa wiedza o filozofii.
Skrócony opis	Celem przedmiotu jest zapoznanie studenta z wymiarem filozoficznoprawnym i teoretycznoprawnym podstawowych instytucji prawnych.

Nazwa przedmiotu	Prawo własności intelektualnej					
Liczba godzin	stacjonarne	45	n-stac/w	45	n-stac/z	20
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	5					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student:				05P-0A_W05	
	- ma poszerzoną wiedzę na temat ochrony dóbr intelektualnych				05P-0A_W08	
	- zna dobra własności przemysłowej				05P-0A_W13	
- zna modele ochrony dóbr własności przemysłowej				05P-0A_W14		
- zna modele ochrony dóbr własności przemysłowej				05P-0A_W16		
W zakresie umiejętności , Student:				05P-0A_U01		
- może przedstawić treść prawa z patentu				05P-0A_U03		
- jest zaznajomiony z problematyką twórczości pracowniczej				05P-0A_U09		
- potrafi ocenić zdolność rejestracyjną znaku towarowego				05P-0A_U11		
W zakresie kompetencji społecznych , Student:				05P-0A_K04		
- ma świadomość roli jaką odgrywa własność intelektualna w działalności przedsiębiorcy oraz jednostek naukowych				05P-0A_K05		
				05P-0A_K06		
Wymagania wstępne	Znajomość podstaw prawa cywilnego, w tym tematyki ochrony dóbr osobistych.					
Skrócony opis	Wykład w zakresie prawa własności przemysłowej jest poświęcony jest znaczeniu dóbr własności przemysłowej w działalności przedsiębiorców. Szczegółowe omówienie poświęcone jest wynalazkom/ochronie patentowej oraz znakom towarowym i ich ochronie. Rozważania są prowadzone z uwzględnieniem twórczości pracowniczej, rozumianej jako działanie w ramach stosunku pracy, jak i też w ramach innych umów szeroko rozumianego "zatrudnienia".					

Nazwa przedmiotu	Prawo ubezpieczeń społecznych					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	egzamin					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	4					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	wykład					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student:				05P-0A_W05	
	- ma pogłębioną wiedzę na temat pojęć i instytucji prawnych prawa ubezpieczeń społecznych,				05P-0A_W08	
	procesów wykładni i stosowania tego prawa oraz				05P-0A_W11	

	<p>źródeł międzynarodowych, europejskich i polskich oraz o relacji między nimi</p> <ul style="list-style-type: none"> - ma pogłębioną wiedzę o unormowaniach dotyczących świadczeń z ubezpieczenia społecznego, ich specyfice i zasadach ich stosowania - ma pogłębioną wiedzę o organizacji oraz funkcjonowaniu podmiotów ubezpieczenia społecznego oraz stosunkach prawnych zachodzących między nimi. 	
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - potrafi wykorzystywać wiedzę teoretyczną z zakresu prawa ubezpieczeń społecznych do opisu i analizowania przyczyn i przebiegu procesów i zjawisk zachodzących w administracji oraz potrafi formułować własne opinie i dobierać krytycznie dane i metody analiz - posiada umiejętność posługiwania się systemami normatywnymi oraz wybranymi normami prawnymi z zakresu ubezpieczeń społecznych i regułami moralnymi w celu rozwiązania złożonego zadania z zakresu administracji. - wykorzystuje zdobytą wiedzę do stosowania prawa ubezpieczeń społecznych w instytucjach administracji, a zwłaszcza do rozstrzygania dylematów pojawiających się w pracy zawodowej, pogłębioną o krytyczną analizę skuteczności i przydatności stosowanej wiedzy 	<p>05P-0A_U01 05P-0A_U03 05P-0A_U19</p>
	<p>W zakresie kompetencji społecznych, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - odpowiedzialnie przygotowuje się do swojej pracy, projektuje i wykonuje zadania z zakresu ubezpieczeń społecznych - jest przygotowany do aktywnego uczestnictwa w grupach, organizacjach i instytucjach realizujących zadania z zakresu ubezpieczeń społecznych i przyjmowania w nich różnych ról - ma świadomość poziomu swojej wiedzy i umiejętności z zakresu ubezpieczeń społecznych, rozumie potrzebę ciągłego dokształcania się zawodowego 	<p>05P-0A_K01 05P-0A_K04 05P-0A_K06 05P-0A_K07</p>
Wymagania wstępne	Zaliczenie wymaganych przedmiotów zgodnie z programem studiów.	
Skrócony opis	Celem wykładu jest zapoznanie z podstawowymi zasadami funkcjonowania systemu ubezpieczeń społecznych w Polsce oraz z zasadami przyznawania świadczeń ubezpieczeniowych. Wykład uwzględnia prezentację zasadniczych pojęć, podmiotów ubezpieczenia społecznego, ich uprawnień i obowiązków, a także charakterystykę przesłanek nabycia prawa do wybranych świadczeń oraz podstawowych zasad rozstrzygania sporów z zakresu ubezpieczeń społecznych.	

Nazwa przedmiotu	Praktyki					
Liczba godzin	stacjonarne		n-stac/w		n-stac/z	
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	6					
Język prowadzenia						
Forma zajęć	praktyki					
Efekty uczenia się	<p>W zakresie wiedzy, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ma podstawową wiedzę o celach, organizacji i funkcjonowaniu instytucji związanych ze sprawowaniem wymiaru sprawiedliwości lub stosowaniem prawa - posiada podstawową wiedzę na temat dokumentów regulujących pracę w wybranych instytucjach - posiada podstawową wiedzę o normach, procedurach i wzorcowych zachowaniach w wybranych instytucjach - ma podstawową wiedzę o bezpieczeństwie i higienie pracy w wybranej instytucji. 				05P-0A_W03 05P-0A_W09 05P-0A_W10 05P-0A_W12	
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - potrafi wyszukiwać, dobierać, analizować i stosować w praktyce obowiązujące przepisy, dostępne materiały i informacje potrzebne do realizacji zadań w wybranej instytucji związanej ze sprawowaniem wymiaru sprawiedliwości lub stosowaniem prawa - w porozumieniu z zakładowym opiekunem praktyk planuje i realizuje typowe projekty związane z działalnością wybranej instytucji - posiada umiejętności w zakresie oceny świadczeń realizowanych przez wybraną instytucję - potrafi stosować przepisy prawa odnoszące się bezpośrednio do swojego stanowiska pracy w wybranej instytucji. 				05P-0A_U01 05P-0A_U02 05P-0A_U03 05P-0A_U07 05P-0A_U09 05P-0A_U10 05P-0A_U11 05P-0A_U12	
	<p>W zakresie kompetencji społecznych, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ma świadomość poziomu swojej wiedzy i umiejętności oraz rozumie konieczność dokończania się i rozwoju osobistego - wykazuje się umiejętnością krytycznego myślenia i rozwiązywania problemów prawnych - potrafi pracować w zespole 				05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K03 05P-0A_K05 05P-0A_K08	
Wymagania wstępne	Ukończony III r. studiów na kierunku prawo. Znajomość podstawowych zagadnień dotyczących prawa i procedury cywilnej oraz karnej.					
Skrócony opis	Studenci zobowiązani są do zaliczenia praktyki na IV roku studiów w wymiarze trzech tygodni.					

	<p>Studenci kierunku prawo mogą odbywać praktyki w: sądach, prokuraturach, kancelariach adwokackich, radcowskich i notarialnych, w działach prawnych przedsiębiorstw.</p> <p>Uczestnictwo w Klinice Prawa UŁ może być, na wniosek studenta, uznane za równoznaczne z odbyciem praktyki studenckiej.</p> <p>Zapisy na praktyki odbywają się wyłącznie w drodze elektronicznej poprzez wypełnienie formularza na stronie wydziałowej praktyk. Formularz jest dostępny w drugiej połowie grudnia (dla praktyk śródrocznych) i w maju (dla praktyk wakacyjnych).</p>
--	--

Nazwa przedmiotu	Seminarium magisterskie					
Liczba godzin	stacjonarne	60	n-stac/w	60	n-stac/z	
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	10					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	seminarium					
Efekty uczenia się	<p>W zakresie wiedzy, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ma pogłębioną wiedzę o charakterze nauk prawnych, ich miejscu w systemie nauk społecznych i relacji do innych nauk, - ma pogłębioną wiedzę o unormowaniach wybranej gałęzi prawa, - ma pogłębioną wiedzę na temat pojęć i instytucji prawnych, procesów tworzenia, wykładni i stosowania prawa oraz źródeł prawa i relacji między nimi, - ma pogłębioną wiedzę o systemach, strukturach i instytucjach na poziomie międzynarodowym i europejskim oraz relacjach między nimi. 				05P-0A_W01 05P-0A_W03 05P-0A_W04 05P-0A_W13 05P-0A_W16	
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - potrafi posługiwać się wiedzą z zakresu wybranej gałęzi prawa; - potrafi wykorzystywać wiedzę teoretyczną z zakresu prawa finansowego do opisu i analizowania przyczyn i przebiegu procesów i zjawisk zachodzących w społeczeństwie oraz potrafi formułować własne opinie i dobierać krytycznie dane i metody analiz, - potrafi analizować i interpretować teksty prawne i teksty naukowe oraz wykorzystywać orzecznictwo sądów krajowych i międzynarodowych w celu rozwiązywania konkretnych problemów będących przedmiotem analizy i potrafi na tej podstawie formułować własne opinie i wnioski, - potrafi samodzielnie zdobywać wiedzę i rozwijać swoje umiejętności w zakresie wybranej dziedziny 				05P-0A_U01 05P-0A_U02 05P-0A_U03 05P-0A_U04 05P-0A_U05 05P-0A_U08 05P-0A_U09 05P-0A_U10 05P-0A_U12	

	<p>prawa z wykorzystaniem zaawansowanych metod i narzędzi badawczych,</p> <ul style="list-style-type: none"> - posiada pogłębioną umiejętność przygotowywania różnych prac pisemnych w języku polskim oraz przygotowywania i wygłaszania wystąpień, - ma umiejętność merytorycznej argumentacji i formułowania krytycznych wniosków i samodzielnych sądów dotyczących zastosowania przepisów prawnych. 	
	<p>W zakresie kompetencji społecznych, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - rozumie potrzebę ciągłego uczenia się przez całe życie, potrafi inspirować i organizować proces uczenia się innych osób, - ma świadomość poziomu swojej wiedzy i umiejętności, rozumie potrzebę ciągłego dokształcania się zawodowego i rozwoju osobistego, dokonuje krytycznej samooceny własnych kompetencji, wyznacza kierunki własnego rozwoju i kształcenia rozszerzone o wymiar interdyscyplinarny 	<p>05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K03 05P-0A_K04 05P-0A_K05</p>
Wymagania wstępne	<p>Student</p> <ul style="list-style-type: none"> - potrafi analizować teksty źródłowe (w tym akty normatywne, orzeczenia sądów, decyzje administracyjne); - potrafi identyfikować problemy, które mogą być przedmiotem badań naukowych; - posiada pogłębioną wiedzę teoretyczną z zakresu nauk prawnych i umiejętności praktyczne, umożliwiające rozwiązywanie problemów badawczych. 	
Skrócony opis	<p>Celem seminarium jest poszerzenie wiedzy studenta w zakresie prawa finansowego i ugruntowanie jej na pogłębionym, specjalistycznym poziomie. W ramach zajęć student rozwija wiedzę teoretyczną i umiejętności praktyczne dotyczące prowadzenia badań naukowych w obrębie prawa finansowego. Student samodzielnie formułuje problemy badawcze, gromadzi odpowiednie źródła, dobiera stosowne metody i techniki badań, opracowuje i prezentuje wyniki badań, wyciąga wnioski i wskazuje kierunki dalszych badań w zakresie prawa finansowego. Po zakończeniu seminarium student potrafi przygotować zarówno zaawansowane naukowe prace pisemne w języku polskim, jak i przygotowywać i wygłaszać wystąpienia ustne przedstawiające zagadnienia z dziedziny nauk prawnych.</p>	

SPECJALIZACJA CYWILNOPRAWNA

Nazwa przedmiotu	Wstęp do prawa międzynarodowego prywatnego					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					

Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student:			05P-0A_W03		
	- zna system źródeł prawa kolizyjnego - krajowych i międzynarodowych (konwencyjnych oraz unijnych).			05P-0A_W04		
	- zna podstawowe konstrukcje teoretyczne prawa kolizyjnego.			05P-0A_W08		
- zna ograniczenia stosowania własnego prawa oraz zna dyrektywy stosowania prawa obcego przez organy krajowe.			05P-0A_W09			
- zna oraz potrafi scharakteryzować podstawowe łączniki stosowane w normach kolizyjnych.			05P-0A_W10			
- zna pojęcie statutu kolizyjnego.						
W zakresie umiejętności , Student:			05P-0A_U04			
- identyfikuje problemy związane z brakiem uniwersalnego światowego porządku prawnego z zakresu prawa prywatnego.			05P-0A_U09			
- Student potrafi rozróżnić zakresy zastosowania poszczególnych statutów kolizyjnych.			05P-0A_U11			
- Student posiada instrumentarium pozwalające na zidentyfikowanie - na podstawie odpowiednich przepisów - systemu właściwego dla rozstrzygnięcia sprawy prywatnoprawnej z danego zakresu.			05P-0A_U12			
W zakresie kompetencji społecznych , Student:			05P-0A_K01			
- pamięta o potrzebie ciągłego uczenia się przez całe życie;			05P-0A_K02			
- rozumie konieczność tworzenia zasad rozstrzygania konfliktów norm w przestrzeni;			05P-0A_K05			
- jest świadomy zasady równorzędności systemów prawnych różnych państw i pozostaje otwarty na możliwość stosowania prawa obcego.						
Wymagania wstępne	Zaliczenie 3 roku studiów, a w szczególności zdany egzamin z prawa cywilnego cz.1 i 2. Znajomość systematyki prawa prywatnego - podziału na poszczególne dyscypliny prywatnoprawne i ich działy szczegółowe. Dobra znajomość języka prawnego i języka prawniczego z zakresu prawa prywatnego (zwłaszcza prawa cywilnego). Pomocna może być także podstawowa wiedza prawnoporównawcza z zakresu prawa prywatnego zdobyta np. w toku wykładów z prawa cywilnego.					
Skrócony opis	Celem wykładu jest wyjaśnienie roli prawa prywatnego międzynarodowego jako dyscypliny służącej ustaleniu prawa właściwego dla rozstrzygnięcia danej kwestii prawnej z zakresu prawa prywatnego w sprawie z elementem międzynarodowym. Wykład ma służyć zapoznaniu studentów z systemem źródeł prawa prywatnego międzynarodowego oraz z podstawowymi konstrukcjami części ogólnej ppm. Słuchacz wykładu ma uzyskać niezbędne instrumentarium pozwalające na rozwiązywanie podstawowych problemów dotyczących konfliktu praw.					

Nazwa przedmiotu	Obrót nieruchomościami					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					

Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna	
Punkty ECTS	3	
Język prowadzenia	polski	
Forma zajęć	konwersatorium	
Efekty uczenia się	<p>W zakresie wiedzy, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zna podstawowe pojęcia z zakresu prawa nieruchomości; - odróżnia prawo własności od innych praw rzeczowych do nieruchomości; - potrafi wyjaśniać problemy związane z nabywaniem i przenoszeniem prawa własności nieruchomości. - ma świadomość występowania ograniczeń związanych z obrotem nieruchomościami Skarbu Państwa i jednostek samorządu terytorialnego. 	05P-0A_W03 05P-0A_W04 05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - potrafi prezentować zasady rozporządzania prawami rzeczowymi do nieruchomości; - posiada umiejętność zidentyfikowania ograniczeń wynikających ze szczególnego charakteru nieruchomości należących do Skarbu Państwa i jednostek samorządu terytorialnego; - uzyskuje instrumentarium pozwalające na zidentyfikowanie problemów związanych z nabywaniem i przenoszeniem prawa własności nieruchomości, w tym należących do Skarbu Państwa i jednostek samorządu terytorialnego - potrafi opisywać sposoby powstawania odrębnej własności lokali oraz zasady zarządu nieruchomością wspólną. 	05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11 05P-0A_U12
	<p>W zakresie kompetencji społecznych, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - rozumie znaczenie nieruchomości jako przedmiotu obrotu gospodarczego, w tym rolę Skarbu Państwa i jednostek samorządu terytorialnego w tym obrocie; - jest świadomy istnienia ograniczeń w obrocie nieruchomościami rolnymi, leśnymi, z udziałem cudzoziemców i podmiotów publicznoprawnych, a także uprzywilejowaniu tych podmiotów w zakresie nabywania praw do nieruchomości i kształtowania sytuacji prawnej nieruchomości należących do podmiotów prywatnoprawnych. 	05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05
Wymagania wstępne	Zaliczony III rok studiów, w tym egzamin z prawa cywilnego cz. 1 i 2, ewentualnie egzamin z prawa umów. Przydatna będzie wiedza z zakresu prawa nieruchomości, uzupełniająco z zakresu zagospodarowania przestrzennego, czy ekonomii, pozwalająca na interpretację zasad rządzących obrotem nieruchomościami.	
Skrócony opis	Celem wykładu jest przedstawienie i pogłębienie aparatury pojęciowej dotyczącej prawa nieruchomości, a także zapoznanie studentów z instytucjami szeroko rozumianego obrotu nieruchomościami. Wykład służy także przedstawieniu praktycznych aspektów obrotu nieruchomościami. Celem wykładu jest również przekazanie studentom podstawowej wiedzy niezbędnej do dalszego przygotowywania się do zawodu notariusza, sędziego	

	lub profesjonalnego pełnomocnika doradzającego w sprawach z zakresu nieruchomości.
--	--

Nazwa przedmiotu	Prawo ubezpieczeń					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student:				05P-0A_W03	
	- zna podstawowe zasady prawa ubezpieczeń, potrafi określić rodzaje ubezpieczeń oraz podstawowe różnice pomiędzy nimi				05P-0A_W04	
	- zna wzajemne relacje pomiędzy poszczególnymi instytucjami prawa ubezpieczeń, zarówno w zakresie działalności ubezpieczeniowej, pośrednictwa ubezpieczeniowego, jak i dystrybucji ubezpieczeń;				05P-0A_W08	
- zna zasady zawierania umów ubezpieczenia, określenia ryzyka i wypadku ubezpieczeniowego oraz prowadzenia postępowania likwidacyjnego				05P-0A_W09		
- potrafi wskazać podstawowe prawa i obowiązki obu stron umowy ubezpieczenia, a także sytuacji prawnej uposażonego w ubezpieczeniach osobowych i poszkodowanego w ubezpieczeniach OC				05P-0A_W10		
W zakresie umiejętności , Student:				05P-0A_U04		
- korzysta z różnych z metod i narzędzi wyszukiwania materiałów źródłowych (bazy danych, wyszukiwarki, biblioteki, itp.),				05P-0A_U09		
- potrafi samodzielnie analizować i oceniać materiały źródłowe (w szczególności akty prawne i orzecznictwo) i umie je wykorzystywać do samodzielnej nauki,				05P-0A_U11		
- wykorzystuje wiedzę, w tym zdobytą w oparciu o materiały źródłowe do rozwiązywania nowych problemów prawnych,				05P-0A_U12		
- umie umiejscowić prawo ubezpieczeń w systemie prawa						
W zakresie kompetencji społecznych , Student:				05P-0A_K01		
- rozumie potrzebę ciągłego uzupełniania wiedzy z zakresu prawa ubezpieczeń, zwłaszcza poprzez śledzenie orzecznictwa,				05P-0A_K02		
- jest krytyczny wobec poglądów doktryny oraz orzecznictwa sądowego				05P-0A_K05		
Wymagania wstępne	Ukończenie III roku studiów prawniczych, zaliczenie egzaminu z prawa cywilnego część I oraz część II.					
Skrócony opis	Celem przedmiotu jest zapoznanie studenta z podstawowymi instytucjami z zakresu prawa ubezpieczeń. Student poznaje rodzaje ubezpieczeń (gospodarcze, zdrowotne, społeczne); wie, jakie są różnice pomiędzy ubezpieczeniami majątkowymi i osobowymi oraz ubezpieczeniami					

	obligatoryjnymi oraz fakultatywnymi. Wie, jak należy zawrzeć umowę ubezpieczenia; jaka jest jej forma oraz charakter prawny. Zna prawa i obowiązki ubezpieczającego i ubezpieczyciela. Interpretuje pojęcie wypadku ubezpieczeniowego oraz nieszczęśliwego wypadku. Zapoznaje się z trybem postępowania likwidacyjnego oraz terminem przedawnienia roszczeń ubezpieczeniowych. Identyfikuje takie podmioty jak: dystrybutor ubezpieczeń, broker ubezpieczeniowy, agent i multiagent, reasekuracja i gwarancja ubezpieczeniowa. Poznaje aspekty niedoubezpieczenia i nadoubezpieczenia; franszyzy integralnej i redukcyjnej, udziału własnego, wartości ubezpieczeniowej oraz zasad określenia wysokości składki i jej płatności.
--	--

Nazwa przedmiotu	Międzynarodowe i europejskie postępowanie cywilne					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	<p>W zakresie wiedzy, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zna podstawowe regulacje prawne i podstawową literaturę z zakresu międzynarodowego postępowania cywilnego, - zna zasady wykładni i stosowania norm prawnych międzynarodowego postępowania cywilnego, - ma podstawową wiedzę na temat historii międzynarodowego postępowania cywilnego, - ma uporządkowaną i usystematyzowaną wiedzę na temat klasycznych instytucji prawnych międzynarodowego postępowania cywilnego, - ma pogłębioną wiedzę na temat niektórych instytucji prawnych międzynarodowego postępowania cywilnego. 				05P-0A_W03 05P-0A_W04 05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10	
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - umie odszukać teksty aktów prawa międzynarodowego postępowania cywilnego oraz teksty wykładni tego prawa (bazy danych, wyszukiwarki itp.), - potrafi umiejscowić normy międzynarodowego prawa postępowania cywilnego w konstytucyjnym systemie źródeł prawa, - potrafi interpretować i stosować normy prawa międzynarodowego postępowania cywilnego, - posiada pogłębione umiejętności prezentowania własnych poglądów na poznane instytucje prawne, - potrafi sprawnie posługiwać się wybranymi instytucjami prawnymi, w celu analizowania problemów praktycznych. 				05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11 05P-0A_U12	
	<p>W zakresie kompetencji społecznych, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - rozumie potrzebę ciągłego uzupełniania wiedzy z zakresu międzynarodowego prawa postępowania 				05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05	

	<p>cywilnego, zwłaszcza poprzez śledzenie nowych aktów prawnych, orzecznictwa i literatury,</p> <ul style="list-style-type: none"> - jest krytyczny wobec tekstów prawa i orzecznictwa sądowego, a także poglądów doktryny, - potrafi samodzielnie i krytycznie uzupełniać wiedzę w oparciu o model interdyscyplinarny; - rozumie ograniczenia stosowania prawa wynikające z różnic w poszczególnych systemach prawnych. 	
Wymagania wstępne	Zaliczenie trzeciego roku studiów prawniczych, w szczególności: podstawowa wiedza dotycząca systemu prawnego, normy prawnej, stosowania i obowiązywania prawa oraz zasad ustrojowych.	
Skrócony opis	Celem zajęć jest przedstawienie podstawowych zasad i mechanizmów działania systemu prawa międzynarodowego postępowania cywilnego (w tym postępowania cywilnego Unii Europejskiej), a także podstawowych krajowych i zagranicznych regulacji prawnych. Studenci powinni znać zasady stosowania prawa międzynarodowego postępowania cywilnego w systemie krajowym, rozpoznawać źródła tego prawa i ich skutki prawne, rozumieć znaczenie orzecznictwa sądów krajowych, zagranicznych i międzynarodowych.	

Nazwa przedmiotu	Postępowanie nieprocesowe					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	<p>W zakresie wiedzy, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zna i wymienia źródła prawa postępowania nieprocesowego; - zna normy prawa postępowania cywilnego regulujące postępowanie nieprocesowe, w szczególności przedstawia kolejność ich stosowania; - zna organy właściwe w sprawach należących do postępowania nieprocesowego, zakres ich kompetencji oraz zasady udziału uczestników w tych postępowaniach; - opisuje wszczęcie i przebieg postępowań nieprocesowych w poszczególnych kategoriach spraw; - dokonuje wyboru postępowania właściwego do rozpoznania określonej sprawy cywilnej z zakresu postępowania nieprocesowego; 	05P-0A_W03 05P-0A_W04 05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10				
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - samodzielnie analizuje i interpretuje teksty prawne i umie je wykorzystać do samodzielnej nauki; - wykorzystuje wiedzę do oceny problemów prawnych i poszukiwania sposobów ich rozwiązania; - umie prezentować własne poglądy z wykorzystaniem wiedzy teoretycznej; 	05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11 05P-0A_U12				

	- ma umiejętność komunikowania się w mowie i piśmie z wykorzystaniem instytucji prawa postępowania cywilnego;	
	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - rozumie potrzebę uczenia się i uzupełnienia wiedzy z zakresu postępowania cywilnego, zwłaszcza w zakresie zmian stanu prawnego i śledzenia orzecznictwa sądowego; - jest krytyczny wobec uregulowań prawnych, orzecznictwa i wypowiedzi doktryny; - rozumie i szanuje ograniczenia prawne i etyczne związane z wykonywaniem zawodów prawniczych.	05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05
Wymagania wstępne	Podstawowa wiedza z zakresu ustroju organów ochrony prawnej, ze szczególnym uwzględnieniem ustroju organów ochrony prawnej. Ponadto student powinien znać podstawy prawa cywilnego i prawa postępowania cywilnego.	
Skrócony opis	Celem zajęć jest zapoznanie studentów z postępowaniem nieprocesowym, jako drugim obok procesu zasadniczym trybem postępowania rozpoznawczego. W czasie zajęć studenci poznają źródła tego prawa oraz stosunek postępowania cywilnego do innych postępowań cywilnych, w szczególności do procesu, sprawy podlegające rozpoznaniu w tym postępowaniu, uzyskują wiedzę na temat rodzajów i przebiegu poszczególnych postępowań.	

Nazwa przedmiotu	Postępowanie zabezpieczające					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student: - definiuje pojęcie zabezpieczenia roszczenia, pojęcia: zabezpieczenie konserwacyjne i nowacyjne, zabezpieczenie roszczeń pieniężnych i niepieniężnych, tytuł zabezpieczenia, upadek zabezpieczenia; - zna kodeksowe i pozakodeksowe regulacje dotyczące postępowania zabezpieczającego; - posiada wiedzę z zakresu podstaw zabezpieczenia, wymagań (formalnych i merytorycznych) stawianych wnioskowi o udzielenie zabezpieczenia, środków prawnych przysługujących uczestnikom postępowania zabezpieczającego, zasad wykonania zabezpieczenia; - ma wiedzę na temat struktury i przebiegu postępowania zabezpieczającego oraz zasad orzekania w przedmiocie zabezpieczenia.				05P-0A_W03 05P-0A_W04 05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10	
	W zakresie umiejętności , Student: - potrafi sporządzić pisma procesowe zawierające wnioski o udzielenie zabezpieczenia, wnioski o				05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11	

	uchylenie lub zmianę zabezpieczenia oraz zażalenie na postanowienie w przedmiocie zabezpieczenia, - potrafi wskazać sposób zabezpieczenia adekwatny do treści roszczenia procesowego.	05P-0A_U12
	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - rozumie rolę tymczasowej ochrony prawnej w życiu społecznym, - rozumie rolę postępowania zabezpieczającego w efektywnym uzyskiwaniu ochrony prawnej w sprawach cywilnych, - rozumie konieczność stałego aktualizowania swojej wiedzy z zakresu postępowania zabezpieczającego ze względu na ciągłe zmiany zachodzące w ustawodawstwie polskim oraz prawodawstwie unijnym.	05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05
Wymagania wstępne	Wiedza z zakresu prawa cywilnego materialnego uzyskana w ramach zajęć z prawa cywilnego (część I i II).	
Skrócony opis	Celem przedmiotu jest zapoznanie studentów z problematyką postępowania zabezpieczającego. Praktyczne znaczenie postępowania zabezpieczającego stale rośnie, postępowanie to zapewnia bowiem uczestnikom postępowania cywilnego tymczasową ochronę prawną. Ma to szczególne znaczenie wobec często pojawiającej się niemożności wyegzekwowania świadczenia ustalonego w tytule wykonawczym, a także wobec konieczności dokonania natychmiastowej interwencji w sferze prawnej i w sytuacji faktycznej określonych osób. W ramach zajęć przedstawiane są funkcje postępowania zabezpieczającego, rodzaje zabezpieczenia (konserwacyjne i nowacyjne, a także zabezpieczenie świadczeń pieniężnych i niepieniężnych). Dalsze wykłady poświęcone są wszczęciu postępowania ze szczególnym uwzględnieniem wniosku o udzielenie zabezpieczenia oraz sposobom zabezpieczenia. Przedstawiane jest również wykonanie zabezpieczenia, środki prawne (w tym środki zaskarżenia) przysługujące uczestnikom postępowania oraz upadek zabezpieczenia.	

SPECJALIZACJA KARNOPRAWNA

Nazwa przedmiotu	Międzynarodowe prawo karne					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student: - zna problemy odpowiedzialności za zbrodnie dokonane przed i podczas II wojny światowej - zna problemy odpowiedzialności za zbrodnie podlegające jurysdykcji MTK dla b. Jugosławii i Rwandy - zna zasady ustalania kompetencji karnej - zna problemy przestępczości międzynarodowej				05P-0A_W03 05P-0A_W04 05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10	

	- zna problemy współpracy międzynarodowej w sprawach karnych	
	W zakresie umiejętności , Student: - korzystanie z metod i narzędzi wyszukiwania orzeczeń międzynarodowych trybunałów karnych i wskazanie na ich związek z prawem krajowym globalnym - potrafi wymienić zbrodnie międzynarodowe i wskazać elementy tych zbrodni oraz ich związek z prawem krajowym - zna przestępstwa konwencyjne i ich związek z prawem krajowym - wykorzystuje wiedzę do interpretacji przepisów kryminalizujących zbrodnie międzynarodowe i przestępstwa konwencyjne	05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11 05P-0A_U12
	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - rozumie zasady stosowania prawa karnego międzynarodowego - jest krytyczny wobec kryminalizacji zbrodni i przestępstw konwencyjnych, a także zapadłych orzeczeń w podstawowych sprawach	05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05
Wymagania wstępne	Znajomość prawa karnego i procedury karnej, prawa międzynarodowego publicznego, prawa europejskiego, zasad konstytucyjnych	
Skrócony opis	Celem zajęć jest przygotowanie studentów do samodzielnej analizy zbrodni i przestępstw konwencyjnych, znajomość podstawowych orzeczeń międzynarodowych trybunałów karnych, rozpoznanie roli Międzynarodowego Trybunału karnego i zasad nim rządzących oraz relacji międzynarodowego prawa karnego i do prawa wewnętrznego	

Nazwa przedmiotu	Kryminalistyka					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student: - zna funkcje i znaczenie praktyczne kryminalistyki, - zna podstawowe pojęcia z tego zakresu, - zna podstawowy zakres możliwości badawczych kryminalistyki, granice zastosowania metod i technik kryminalistycznych w praktyce.	05P-0A_W03 05P-0A_W04 05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10				
	W zakresie umiejętności , Student: - potrafi definiować podstawowe pojęcia z zakresu kryminalistyki, takie jak: ślad kryminalistyczny, czy ekspertyza kryminalistyczna. - potrafi: zlecić dokonanie czynności procesowo-kryminalistycznych i dokonać oceny zebranego materiału dowodowego.	05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11 05P-0A_U12				

	- potrafi prawidłowo analizować znamiona czynu zabronionego oraz dokonać subsumpcji czynu do konkretnego przepisu prawa.	
	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - rozumie potrzebę uczenia się i uzupełnienia wiedzy z zakresu kryminalistyki; - jest krytyczny wobec osiągnięć kryminalistyki; - rozumie i szanuje ograniczenia prawne i etyczne związane z wykonywaniem zawodów prawniczych	05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05
Wymagania wstępne	Podstawowa wiedza z zakresu wykładu kursowego z postępowania karnego, jak również prawa karnego.	
Skrócony opis	Wykład z kryminalistyki tj. nauki o metodach ustalania faktów z zaistnienia przestępstwa, sposobu jego popełnienia oraz wykrywania sprawców, zapobiegania przestępstwom oraz innym negatywnym zjawiskom społecznym. Na wykładzie student prawa zostaje zapoznany z podstawowymi sposobami ujawniania przestępstw i wykrywania ich sprawców, w tym w szczególności poznaje podstawowe metody identyfikacji kryminalistycznej oraz opiniowania na podstawie dowodów naukowych.	

Nazwa przedmiotu	Prawo karne skarbowe					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student: - ma rozszerzoną wiedzę o miejscu nauk prawnych i ich znaczeniu w systemie nauk społecznych; - wskazuje i definiuje zakres i zasady prawa karnego skarbowego; - zna zasady odpowiedzialności karnej skarbowej; - wskazuje i objaśnia instytucje materialnego i procesowego prawa karnego skarbowego; - opisuje prawa i obowiązki uczestników postępowania karnego skarbowego; - tłumaczy zasady wykonywania kar i środków karnych orzeczonych w postępowaniu karnym skarbowym.				05P-0A_W03 05P-0A_W04 05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10	
	W zakresie umiejętności , Student: - korzysta z różnych z metod i narzędzi wyszukiwania materiałów źródłowych (bazy danych, wyszukiwarki, biblioteki, itp.); - umie samodzielnie analizować i oceniać materiały źródłowe i potrafi wykorzystywać je do samodzielnej nauki; - wykorzystuje wiedzę, w tym zdobytą w oparciu o materiały źródłowe, do rozwiązywania problemów z zakresu prawa karnego skarbowego.				05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11 05P-0A_U12	
	W zakresie kompetencji społecznych , Student:				05P-0A_K01 05P-0A_K02	

	- rozumie potrzebę ciągłego uzupełniania wiedzy z zakresu prawa karnego skarbowego; - rozumie potrzebę śledzenia zmian normatywnych, stałego analizowania dorobku doktryny i orzecznictwa sądowego.	05P-0A_K05
Wymagania wstępne	Znajomość zasad prawa karnego, postępowania karnego, postępowania w sprawach o wykroczenia, prawa karnego wykonawczego. Umiejętność identyfikowania i określania relacji pomiędzy instytucjami we wskazanych dziedzinach prawa.	
Skrócony opis	Celem zajęć jest przedstawienie materialnego i procesowego prawa karnego skarbowego, jego miejsca w krajowym porządku prawnym, stosunku do innych dziedzin prawa. Przedstawienie modelu prawa karnego skarbowego. Omówienie poszczególnych instytucji i wskazanie na zachodzące pomiędzy nimi zależności. Ukazanie praktycznego wymiaru prawa karnego skarbowego dla obywatela.	

Nazwa przedmiotu	Prawo karne wykonawcze					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student:				05P-0A_W03	
	- zna aparat pojęciowy z zakresu prawa karnego wykonawczego (np. system penitencjarny, zakład karny, osadzony, rodzaj i typ zakładu karnego, skazany szczególnie niebezpieczny i in.);				05P-0A_W04	
	- objaśnia znaczenie kodeksowej zasady humanitaryzmu i poszanowania godności człowieka z punktu widzenia aktów prawa międzynarodowego dotyczących szeroko rozumianych praw i wolności człowieka oraz standardów minimum w penitencjarystyce.				05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10	
Efekty uczenia się	W zakresie umiejętności , Student:				05P-0A_U04	
	- identyfikuje organy postępowania wykonawczego oraz strony tego postępowania;				05P-0A_U09	
	- tłumaczy cele wymiaru i wykonania kary i środków penalnych; - rozróżnia etapy postępowania karnego oraz identyfikuje funkcje każdego z tych etapów;.				05P-0A_U11 05P-0A_U12	
Efekty uczenia się	W zakresie kompetencji społecznych , Student:				05P-0A_K01	
	prezentuje zrozumienie istoty probacji właściwą modelowi sprawiedliwości negocjowanej,				05P-0A_K02	
	- rozumie aksjologiczne uwarunkowania modelu sprawiedliwości retributywnej				05P-0A_K05	
Wymagania wstępne	Znajomość zasad prawa karnego, postępowania karnego i postępowania w sprawach o wykroczenia. Umiejętność identyfikowania i określania relacji pomiędzy instytucjami we wskazanych dziedzinach prawa.					
Skrócony opis	Zakres tematyczny (treść) wykładu prowadzą do przedstawienia prawa karnego wykonawczego jako immanentnej części prawa karnego sensu					

	<p>stricte. Wiodącym celem przedmiotu jest wskazanie charakterystyki. znaczenia oraz roli instytucji karno-wykonawczych z punktu widzenia waloru prewencji szczególnej oraz relacji zachodzących na styku zarówno prawa jak i postępowania karnego. Specyfika przedmiotu skłania do uwypuklenia waloru teoretyczno-dogmatycznego opartego na rozwiązaniach normatywnych zawartych w przepisach rangi ustawowej oraz aktach niższego rzędu - w tym głównie wykonawczych do ustawy Kodeks karny wykonawczy w relacji do potrzeb wynikających z odniesień empirycznych. Osiągnięcie założonego celu przebiega na drodze analizy założeń systemowych właściwych prawu karnemu wykonawczemu (funkcje i zasady) oraz innych instytucji części ogólnej K.k.w. oraz rozwiązań części szczególnej K.k.w. - dotyczącej wykonania i wykonywania kar i środków penalnych w tym rzędzie zwłaszcza probacyjnych.</p>
--	--

Nazwa przedmiotu	Prawo karne gospodarcze					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student:				05P-0A_W03	
	- posiada wiedzę na temat wybranych zagadnień z zakresu prawa karnego,				05P-0A_W04	
	- zna podstawowe cele, zasady oraz procedury ochrony i odpowiedzialności funkcjonariusza publicznego,				05P-0A_W08	
Efekty uczenia się	W zakresie umiejętności , Student:				05P-0A_U04	
	- klasyfikuje zdarzenia w oparciu o przepisy prawa karnego w zakresie zasad kwalifikacji jako danego typu rodzajowego przestępstwa; wyjaśnia zastosowaną kwalifikację; wybiera przepisy w przypadku ich konkurencji,				05P-0A_U09	
	- wybiera właściwe dla danego przypadku i stosuje przepisy karne interpretując ich treść,				05P-0A_U11	
Efekty uczenia się	- analizuje rozbudowane stany faktyczne; ocenia pod kątem możliwości dowodowych,				05P-0A_U12	
	- wyodrębnia i identyfikuje zachowania karalne, dokonuje powiązania z przepisami karnymi,					
	- adaptuje przepisy do zastosowania w konkretnych stanach faktycznych, z poszanowaniem zasad prawa karnego					
Efekty uczenia się	W zakresie kompetencji społecznych , Student:				05P-0A_K01	
	- rozumie potrzebę uczenia się przez całe życie,				05P-0A_K02	
	- wypracowuje umiejętności praktycznego rozwiązywania problemów prawnych dotyczących omawianej problematyki,				05P-0A_K05	
Efekty uczenia się	- potrafi uzupełniać i doskonalić nabytą wiedzę w oparciu o źródła interdyscyplinarne.					
	Wymagania wstępne					
	Student powinien posiadać podstawową wiedzę z zakresu prawa karnego materialnego. Student potrafi stosować rozumowania prawnicze, zna					

	konstrukcję normy i przepisu prawa, potrafi stosować reguły wykładni tekstu prawnego, zna zależności horyzontalne i wertykalne pomiędzy przepisami i normami.
Skrócony opis	Celem przedmiotu jest przybliżenie studentom zagadnień związanych z granicami wolności gospodarczej wyznaczanymi przez prawo karne, jako ultima ratio systemu prawa. W trakcie wykładu wskazuje się na różnicę pomiędzy oceną etyczną zachowań w obrocie gospodarczym a oceną z punktu widzenia norm prawnokarnych. Ma to uświadomić zakres kryminalizacji i umiejscowić omawiane normy w systemie prawa. Celem jest również omówienie poszczególnych przepisów prawa karnego, zwłaszcza usytuowanych poza Kodeksem karnym, odnoszących się do zachowań w ramach szeroko pojętego obrotu gospodarczego.

Nazwa przedmiotu	Prawo karne nieletnich					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	<p>W zakresie wiedzy, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - posiada pogłębioną wiedzę o prawnych formach zapobiegania i zwalczania demoralizacji i przestępczości nieletnich - odróżnia i definiuje modele, cele, stadia postępowania w sprawach nieletnich, a także charakteryzuje ich przebieg i wskazuje uczestników oraz organy uprawnione do ich prowadzenia - posiada wiedzę na temat organizacji oraz funkcjonowania podmiotów władzy publicznej i powiązaniach między nimi w zakresie prawa nieletnich - prawidłowo stosuje przepisy prawne wybranych gałęzi prawa w celu rozwiązania konkretnych problemów 				05P-0A_W03 05P-0A_W04 05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10	
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - korzysta z różnych z metod i narzędzi wyszukiwania materiałów źródłowych - identyfikuje i wyjaśnia zjawiska społeczne w zakresie demoralizacji i przestępczości nieletnich - potrafi wykorzystać zdobytą wiedzę teoretyczną na potrzeby sformułowania odpowiednich rozstrzygnięć w zadanym temacie - określa miejsce prawa nieletnich w systemie prawa, w tym w relacji do prawa karnego 				05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11 05P-0A_U12	
	<p>W zakresie kompetencji społecznych, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - formułuje i uzasadnia krytyczne podejście do obowiązujących regulacji prawnych i orzecznictwa sądowego, a także poglądów doktryny w zakresie problematyki prawa nieletnich oraz proponuje własne stanowisko 				05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05	

	<ul style="list-style-type: none"> - aranżuje projekty z zakresu szeroko rozumianej problematyki prawa nieletnich - ma świadomość poziomu swojej wiedzy i umiejętności, rozumie potrzebę ciągłego dokształcania się zawodowego i rozwoju osobistego, dokonuje krytycznej samooceny własnych kompetencji - jest przygotowany do aktywnego uczestnictwa w grupach, organizacjach i instytucjach realizujących zadania z zakresu prawa nieletnich. 	
Wymagania wstępne	<p>Student powinien wykazać się ogólną wiedzą na temat systemu organów ochrony prawnej, źródeł prawa, budowy normy prawnej, metod wykładni i rozumowań prawniczych oraz umiejętnościami praktycznymi w zakresie odczytywania tekstu prawnego. Powinien również znać najważniejsze regulacje Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego odnoszące się do władzy rodzicielskiej i opieki oraz podstawowe zasady odpowiedzialności karnej, w tym w zakresie ukształtowania granic tej odpowiedzialności ze względu na wiek sprawcy. Nadto student winien posiadać ogólną świadomość zjawisk demoralizacji i przestępczości nieletnich, ich negatywnych skutków i konieczności przeciwdziałania.</p>	
Skrócony opis	<p>Celem wykładu jest przekazanie studentom wiedzy w zakresie regulacji prawnych dotyczących nieletnich, w tym postępowania w sprawach nieletnich oraz orzekania i wykonywania przewidzianych prawem środków wobec tej kategorii osób, w tym dostarczenie wiedzy z zakresu kryminologii przestępczości nieletnich, socjologiczno-psychologicznych aspektów demoralizacji nieletnich i komparastyki prawniczej umożliwiających ocenę zasadności przyjętych rozwiązań prawnych.</p>	

SPECJALIZACJA PUBLICZNA – PROFIL OGÓLNY

Nazwa przedmiotu	Prawo urzędnicze					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	<p>W zakresie wiedzy, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - posiada szczegółową wiedzę na temat miejsca prawa urzędniczego w systemie nauk prawnych oraz relacjach do innych nauk prawnych - posiada pogłębioną wiedzę o instytucjach prawa materialnego z zakresu prawa urzędniczego - zna system źródeł oraz uwarunkowania normatywne dotyczące zasad tworzenia i stosowania norm i aktów prawnych prawa urzędniczego - zna poszczególne kategorie podmiotów prawa urzędniczego - posiada wiedzę o stosunkach społecznych występujących w związku z zatrudnianiem pracowników i funkcjonowaniem związków 				<p>05P-0A_W03 05P-0A_W04 05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10</p>	

	zawodowych w urzędach, determinujących stanowienie i stosowanie prawa urzędniczego	
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - potrafi sprawnie porozumiewać się ze specjalistami w zakresie prawa urzędniczego, jak i odbiorcami spoza grona specjalistów konstruując w sposób klarowny, spójny i zwięzły uzasadnienia dotyczące problematyki prawa urzędniczego, przy wykorzystaniu piśmiennictwa i orzecznictwa - potrafi prawidłowo wyodrębnić zjawiska społeczne powiązane z regulacjami prawnymi należącymi do prawa urzędniczego, ocenić wymiar społeczny konfliktu oraz dokonać prawidłowej interpretacji norm materialnego prawa urzędniczego, w szczególności umie przyporządkować przepisy pragmatyk urzędniczych regulujących określoną instytucję do określonego stanu faktycznego, określić przebieg i skutki praktyczne i prawne zastosowanego rozwiązania; 	05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11 05P-0A_U12
	<p>W zakresie kompetencji społecznych, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ma świadomość poziomu swojej wiedzy i umiejętności, rozumie potrzebę ciągłego dokształcania się zawodowego i rozwoju osobistego, dokonuje krytycznej samooceny własnych kompetencji; - ma świadomość możliwości zawodowego przygotowania się do wykonywania w charakterze urzędnika występujących w administracji publicznej opartych na wykorzystaniu wiedzy z zakresu prawa urzędniczego 	05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05 05P-0A_K07
Wymagania wstępne	Podstawowa wiedza z zakresu prawa pracy i prawa administracyjnego.	
Skrócony opis	Ogólna charakterystyka prawa urzędniczego z uwzględnieniem jego zakresu przedmiotowego, specyfiki źródeł prawa urzędniczego i wiedzy na temat podstawowych pojęć i instytucji tej gałęzi prawa i ich rozwoju (w kontekście historycznym, porównawczym, międzynarodowym i europejskim); a także przekazanie pogłębionej wiedzy w zakresie podstaw zatrudnienia w administracji publicznej, praw i obowiązków oraz odpowiedzialności urzędników, dorobku judykatury oraz kształtowanie umiejętności wykorzystania nabytej wiedzy do samodzielnego rozwiązywania problemów prawnych związanych z konkretnymi stanami faktycznymi.	

Nazwa przedmiotu	Rozstrzyganie sporów z administracją					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student:				05P-0A_W03 05P-0A_W04	

	<p>- ma pogłębioną wiedzę w zakresie prawa procesowego i zasad udziału w postępowaniach sądowych.</p> <p>- ma pogłębioną wiedzę na temat uczestników (stron) rozstrzygnięcia sporów i ich praw</p>	<p>05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10</p>
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <p>- ma umiejętność w sposób klarowny, spójny i zwięzły komunikować się w mowie i piśmie, bowiem potrafi konstruować rozbudowane uzasadnienia na tematy dotyczące prawa z wykorzystaniem różnych ujęć teoretycznych, przy wykorzystaniu piśmiennictwa i orzecznictwa oraz dorobku innych dyscyplin naukowych;</p> <p>- potrafi sprawnie posługiwać się wybranymi instytucjami prawa, w celu analizowania problemów praktycznych.</p>	<p>05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11 05P-0A_U12</p>
	<p>W zakresie kompetencji społecznych, Student:</p> <p>- rozumie potrzebę uczenia się przez całe życie;</p> <p>- prawidłowo postrzega pozycję prawnika w społeczeństwie, dostrzega związane z nią powinności społeczne i implikacje towarzyszące wykonywaniu poszczególnych zawodów prawniczych;</p>	<p>05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05</p>
Wymagania wstępne	<p>Student zna podstawowe instytucje prawa i postępowania administracyjnego, podatkowego, sądownoadministracyjnego i podstawowe konstrukcje procedury cywilnej (pojęcie sprawy cywilnej, powództwa). Rozumie różnice między prawem publicznym i prywatnym oraz między procesem administracyjnym (w szerokim rozumieniu) a cywilnym.</p>	
Skrócony opis	<p>Celem przedmiotu jest przedstawienie płaszczyzn, na których może powstać spór jednostki z administracją i sposobów rozstrzygnięcia takich sporów - w formach jurysdykcyjnych i pojednawczych. Celem zajęć jest ukazanie różnorodnych dróg i środków rozstrzygnięcia takich sporów, w zależności od natury sporu i metod regulacji adekwatnych ku temu środków prawnych. Zajęcia są zorientowane na wyeksponowanie przydatności praktycznej analizowanych zagadnień, czemu służy analiza konkretnych przypadków z praktyki orzeczniczej sądów polskich i europejskich.</p>	

Nazwa przedmiotu	Medyczne prawo administracyjne					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	<p>W zakresie wiedzy, Student:</p> <p>- ma pogłębioną wiedzę o charakterze nauk prawnych, ich miejscu w systemie nauk społecznych i relacji do innych nauk,</p> <p>- posiada pogłębioną wiedzę z zakresu organizacji systemu ochrony zdrowia i funkcjonowania</p>	<p>05P-0A_W03 05P-0A_W04 05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10</p>				

	<p>podmiotów leczniczych i innych podmiotów działających w sektorze ochrony zdrowia</p> <p>- ma rozszerzoną wiedzę na temat pojęć i instytucji prawnych procesów tworzenia, wykładni i stosowania prawa w zakresie opieki zdrowotnej i praw pacjenta.</p>	
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <p>- posługuje się regułami logicznego rozumowania dla interpretacji i wyjaśniania złożonych zagadnień prawnych dotyczących omawianych aspektów z zakresu medycznego prawa administracyjnego,</p> <p>- posiada umiejętność posługiwania się systemami normatywnymi oraz wybranymi normami prawnymi, zawodowymi i regułami moralnymi w celu rozwiązania złożonego zadania z zakresu ochrony zdrowia,</p> <p>- potrafi sprawnie posługiwać się wybranymi instytucjami administracyjnego prawa medycznego w celu analizowania problemów praktycznych</p>	<p>05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11 05P-0A_U12</p>
	<p>W zakresie kompetencji społecznych, Student:</p> <p>- potrafi samodzielnie i krytycznie uzupełniać wiedzę z zakresu medycznego prawa administracyjnego</p> <p>- potrafi poszukiwać problemy związane ze stosowaniem prawa z zakresu ochrony zdrowia</p> <p>- umie uczestniczyć w przygotowaniu projektów społecznych uwzględniając aspekty prawne, ekonomiczne i potrafi przewidywać skutki swojej działalności,</p> <p>- ma przekonanie o wadze zachowania się w sposób profesjonalny i przestrzegania zasad etyki w zawodach medycznych.</p>	<p>05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05</p>
Wymagania wstępne	Student uczestniczący w konwersatorium „Medyczne prawo administracyjne” posiada wiedzę na temat podstawowych pojęć z zakresu prawa administracyjnego.	
Skrócony opis	Celem przedmiotu jest przyswojenie przez studentów wybranych zagadnień z zakresu medycznego prawa administracyjnego, w tym m.in. odnoszących się do problematyki organizacji i funkcjonowania systemu ochrony zdrowia oraz administracyjnoprawnych aspektów ochrony pacjentów. Celem przedmiotu jest również wypracowanie umiejętności praktycznego rozwiązywania problemów prawnych dotyczących omawianej problematyki	

Nazwa przedmiotu	Prawo ochrony środowiska					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student:				05P-0A_W03 05P-0A_W04	

	<ul style="list-style-type: none"> - identyfikuje obecne na gruncie materialnego prawa ochrony środowiska publiczne prawa podmiotowe - zna i potrafi wskazać odpowiednią formę ochrony tych praw; - dostrzega i rozumie relacje zachodzące między materialnym prawem ochrony środowiska, a regulacjami ustrojowymi oraz regulacjami postępowania administracyjnego i sądownoadministracyjnego; - identyfikuje cele poszczególnych regulacji materialnego prawa ochrony środowiska – potrafi określić priorytety oraz wyznaczać granice ingerencji administracji w sferę wolności i praw związanych z korzystaniem zasobów środowiska 	05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - przeprowadza poprawną analizę i interpretację regulacji materialnego prawa ochrony środowiska, uwzględniającą specyfikę tego prawa; - identyfikuje podstawowe problemy, jakie mogą pojawić się w procesach stosowania norm materialnego prawa ochrony środowiska; - posiada umiejętność dokonywania systemowych odniesień przy rozwiązywaniu konkretnych zadań z zakresu administracji publicznej w ochronie środowiska (z uwzględnieniem zasad oraz typowych konstrukcji prawnych występujących w materialnym prawie ochrony środowiska). 	05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11 05P-0A_U12
	<p>W zakresie kompetencji społecznych, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ma świadomość poziomu swojej wiedzy i umiejętności, rozumie potrzebę ciągłego dokształcania się zawodowego i rozwoju osobistego, dokonuje krytycznej samooceny własnych kompetencji 	05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05
Wymagania wstępne	Student zapisujący się na ten przedmiot powinien posiadać podstawowe wiadomości z zakresu: prawoznawstwa, prawa administracyjnego i prawa cywilnego i prawa karnego.	
Skrócony opis	Celem przedmiotu jest przedstawienie najważniejszych instytucji prawnych ochrony środowiska. Proces ten został odzwierciedlony w treści poszczególnych wykładów. Zakres tematyki przekazuje ponadto wiedzę na temat tworzenia się prawa ochrony środowiska. Sposób prezentowania wykładów powinien przyczynić się do opanowania przez studentów zagadnień prawnych zgodnie z wyżej omówionym celem przedmiotu.	

Nazwa przedmiotu	Prawo ochrony danych osobowych					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student:				05P-0A_W03	

	<ul style="list-style-type: none"> - zna zasady przetwarzania danych osobowych oraz rozumie pojęcia z zakresu ochrony danych osobowych. - zna wybrane regulacje sektorowe dotyczące przetwarzania danych osobowych m.in. w dziedzinie zatrudnienia. 	05P-0A_W04 05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10
	W zakresie umiejętności, Student: <ul style="list-style-type: none"> - potrafi zastosować regulacje z zakresu ochrony danych osobowych do rozwiązania podstawowych stanów faktycznych. - potrafi komunikować się, w mowie i w piśmie, interpretując normy prawne. 	05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11 05P-0A_U12
	W zakresie kompetencji społecznych, Student: <ul style="list-style-type: none"> - ma świadomość poziomu swojej wiedzy i umiejętności, rozumie potrzebę ciągłego dokształcania się zawodowego i rozwoju osobistego, dokonuje krytycznej samooceny własnych kompetencji 	05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05
Wymagania wstępne	znajomość prawa administracyjnego, prawa konstytucyjnego	
Skrócony opis	Celem przedmiotu jest wyposażenie studenta w wiedzę z zakresu ochrony danych osobowych, obejmującą zwłaszcza takie zagadnienia, jak: podstawy prawne przetwarzania danych osobowych, obowiązki administratora oraz uprawnienia podmiotu danych.	

Nazwa przedmiotu	Instytucje społeczeństwa obywatelskiego					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy, Student: <ul style="list-style-type: none"> - posiada pogłębioną wiedzę o społeczeństwie obywatelskim i jego podmiotach oddziałujących na dobrostan społeczny - zna regionalne, krajowe i międzynarodowe organizacje pozarządowe społeczeństwa obywatelskiego, w szczególności te przeciwdziałające wykluczeniu społecznemu i działające na rzecz integracji społecznej - posiada wiedzę o normach i regułach tworzenia i działania organizacji pozarządowych działających na rzecz integracji społecznej (05P-0A_W03 05P-0A_W04 05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10				
	W zakresie umiejętności, Student: <ul style="list-style-type: none"> - potrafi prawidłowo interpretować warunki rozwoju społeczeństwa obywatelskiego mające wpływ na integrację społeczną; - wykorzystuje wiedzę teoretyczną dokonując opisu kondycji społeczeństwa obywatelskiego w państwie 	05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11 05P-0A_U12				

	- prawidłowo posługuje się normami i zasadami prawnymi i etycznymi dotyczącymi działalności w sektorze pozarządowym w celu rozwiązywania problemów wykluczenia społecznego	
	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - ma świadomość poziomu swojej wiedzy i umiejętności, rozumie potrzebę ciągłego dokształcania się zawodowego i rozwoju osobistego, dokonuje krytycznej samooceny własnych kompetencji; - prawidłowo postrzega pozycję prawnika w społeczeństwie, dostrzega związane z nią powinności społeczne i implikacje towarzyszące wykonywaniu poszczególnych zawodów prawniczych;	05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05
Wymagania wstępne	znajomość prawa konstytucyjnego	
Skrócony opis	Celem przedmiotu jest zapoznanie studenta z ideami i wartościami społeczeństwa obywatelskiego poprzez wskazanie dróg i środków świadomego i efektywnego uczestnictwa obywateli w życiu publicznym oraz partycypacji obywatelskiej. W trakcie zajęć student zapoznaje się z najważniejszymi prawami i obowiązkami obywateli w państwie i społeczeństwie, procedurami podejmowania decyzji w sprawach publicznych oraz zagadnieniami związanymi z kontrolą społeczną, statusem formalno-prawnym organizacji trzeciego sektora, i podstawami prawnymi jego działania.	

SPECJALIZACJA PUBLICZNA – PROFIL FINANSOWY

Nazwa przedmiotu	Międzynarodowe prawo podatkowe					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student: - zna źródła międzynarodowego prawa podatkowego oraz prawa podatkowego Unii Europejskiej, potrafi określić ich zakres i konsekwencje prawne, - zna różnice między podwójnym opodatkowaniem w sensie prawnym i podwójnym opodatkowaniem w sensie ekonomicznym oraz środki służące ich eliminacji, - zna uregulowania Konwencji Modelowej OECD w sprawie podatku od dochodu i majątku oraz Konwencji Modelowej ONZ w sprawie unikania podwójnego opodatkowania między państwami rozwiniętymi a rozwijającymi się, rekomendowane w nich normy rozdzielające roszczenia podatkowe między umawiające się państwa w bilateralnych	05P-0A_W03 05P-0A_W04 05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10				

	<p>umowach podatkowych oraz wpływ obu wzorców na praktykę traktatową państw,</p> <ul style="list-style-type: none"> - zna rodzaje bilateralnych umów podatkowych w polskiej praktyce traktatowej, - zna uregulowania prawa pierwotnego i prawa wtórnego UE w zakresie podatków bezpośrednich i pośrednich oraz orzecznictwo Trybunału Sprawiedliwości UE. 	
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - korzysta z różnych metod i narzędzi wyszukiwania materiałów źródłowych (bazy danych, wyszukiwarki, biblioteki, itp.), - potrafi samodzielnie analizować i oceniać materiały źródłowe (w szczególności akty prawne, tj. bilateralne umowy podatkowe, akty prawne UE, orzecznictwo) i umie je wykorzystywać do samodzielnej nauki, - wykorzystuje wiedzę w tym zakresie w oparciu o materiały źródłowe do rozwiązywania nowych problemów prawnych zwłaszcza z zakresu relacji prawa międzynarodowego podatkowego i prawa podatkowego UE i prawa krajowego, - umie umiejscowić międzynarodowe prawo podatkowe oraz prawo podatkowe UE w systemie prawa międzynarodowego publicznego oraz w systemie prawa krajowego, 	<p>05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11 05P-0A_U12</p>
	<p>W zakresie kompetencji społecznych, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - rozumie potrzebę ciągłego uzupełniania wiedzy z zakresu międzynarodowego prawa podatkowego i prawa podatkowego UE, zwłaszcza poprzez śledzenie orzecznictwa TSUE oraz ewolucji polskiej praktyki traktatowej, - jest krytyczny wobec prawa i orzecznictwa sądowego, a także poglądów doktryny. 	<p>05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05</p>
Wymagania wstępne	<p>podstawowa wiedza dotyczące systemu prawa podatkowego, normy prawnej, stosowania i obowiązywania prawa, zasad ustrojowych, ze szczególnym uwzględnieniem źródeł prawa podatkowego w Polsce i rodzajów podatków funkcjonujących w polskim systemie podatkowym: znajomość prawa międzynarodowego w zakresie źródeł prawa i podmiotowości prawnomiędzynarodowej.</p>	
Skrócony opis	<p>Celem zajęć jest przedstawienie podstawowych pojęć i źródeł międzynarodowego prawa podatkowego, w tym instytucji szczegółowych z zakresu międzynarodowego i europejskiego prawa podatkowego: Konwencji Modelowej OECD w sprawie podatku od dochodu i majątku oraz Konwencji Modelowej ONZ w sprawie unikania podwójnego opodatkowania między państwami rozwiniętymi a rozwijającymi się, bilateralnych umów podatkowych w praktyce traktatowej Polski oraz innych państw członkowskich UE, a także analiza źródeł prawa podatkowego UE (prawo pierwotne i prawo wtórne) oraz wskazanie stopnia harmonizacji prawa podatkowego Unii Europejskiej w zakresie podatków pośrednich i bezpośrednich w tym roli Trybunału Sprawiedliwości UE w zakresie zbliżania prawodawstw państw członkowskich UE (negatywna integracja).</p>	

Nazwa przedmiotu	System finansowania samorządu terytorialnego					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student:				05P-0A_W03	
	- zna konstytucyjne zasady organizacji finansów lokalnych				05P-0A_W04	
	- zna regulację prawną normującą system dochodów i wydatków jednostek samorządu terytorialnego				05P-0A_W08	
- zna materię i procedurę budżetową na szczeblu lokalnym				05P-0A_W09		
- zna linię orzecznictwa Trybunału Konstytucyjnego z zakresu prawa finansowego samorządu terytorialnego				05P-0A_W10		
W zakresie umiejętności , Student:				05P-0A_U04		
- ma umiejętność merytorycznej argumentacji i formułowania krytycznych wniosków i samodzielnych sądów dotyczących zastosowania przepisów prawnych z zakresu prawa finansowego jednostek samorządu terytorialnego				05P-0A_U09		
- korzysta z różnych z metod i narzędzi wyszukiwania materiałów źródłowych (bazy danych, wyszukiwarki, biblioteki, itp.),				05P-0A_U11		
- potrafi samodzielnie analizować i oceniać materiały źródłowe (w szczególności akty prawne UE, orzecznictwo) i umie je wykorzystywać do samodzielnej nauki,				05P-0A_U12		
W zakresie kompetencji społecznych , Student:				05P-0A_K01		
- ma świadomość poziomu swojej wiedzy i umiejętności, rozumie potrzebę ciągłego dokształcania się zawodowego i rozwoju osobistego, dokonuje krytycznej samooceny własnych kompetencji,				05P-0A_K02		
- jest krytyczny wobec prawa i orzecznictwa sądowego, a także poglądów doktryny				05P-0A_K05		
Wymagania wstępne	znajomość ustroju samorządu terytorialnego, jego zadań oraz znajomość instytucji prawa finansowego					
Skrócony opis	Wykład obejmuje problematykę źródeł dochodów jednostek samorządu terytorialnego, wydatków i budżetu samorządu terytorialnego z uwzględnieniem orzecznictwa sądowego					

Nazwa przedmiotu	Finanse UE					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					

Forma zajęć	konwersatorium	
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student: - zna podstawowe pojęcia oraz problemy związane z finansami Unii Europejskiej, w szczególności w zakresie budżetu ogólnego, Wieloletnich Ram Finansowych, struktury dochodów i wydatków UE, ustroju walutowego UE. - rozumie znaczenie prawa pierwotnego i prawa wtórnego UE w zakresie problematyki finansów UE oraz rozumie jego wpływ na finanse państw członkowskich - zna kompetencje poszczególnych organów UE w ramach systemu finansowego UE	05P-0A_W03 05P-0A_W04 05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10
	W zakresie umiejętności , Student: - umie wskazać najważniejsze regulacje prawa UE w zakresie finansów oraz określić ich znaczenie dla systemu finansowego UE - umie pracować z tekstami aktów prawnych UE w zakresie problematyki finansowej - umie odnieść się do doniesień medialnych dotyczących bieżących problemów w zakresie finansów UE (np. problematyka nowych kategorii zasobów własnych UE, tzw. podatki unijne, mechanizm warunkowości)	05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11 05P-0A_U12
	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - dostrzega specyfikę systemu finansowego UE - dostrzega sposób oddziaływania regulacji UE na państwa członkowskie w zakresie finansów	05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05
Wymagania wstępne	Student posiada ogólną wiedzę na temat prawa Unii Europejskiej, w szczególności w zakresie systemu źródeł prawa UE oraz kompetencji organów UE. Student posiada ogólną wiedzę z zakresu prawa finansowego, w szczególności w obszarze zagadnień: budżetu państwa, procedury jego uchwalania oraz kontroli wykonywania, deficytu budżetowego oraz długu publicznego.	
Skrócony opis	W trakcie wykładu student poznaje kluczowe zagadnienia związane z Finansami i ustrojem finansowym Unii Europejskiej, w szczególności w zakresie budżetu ogólnego UE, dochodów i wydatków UE, wieloletniego planowania finansowego w UE, ustroju walutowego, instrumentów oddziaływania UE na państwa członkowskie w zakresie stabilności fiskalnej.	

Nazwa przedmiotu	Sądowa kontrola administracji					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student:					05P-0A_W03 05P-0A_W04 05P-0A_W08

	<ul style="list-style-type: none"> - zna pojęcia i instytucje prawne, procesy tworzenia, wykładni i stosowania prawa oraz źródła prawa i relacje między nimi, - zna strukturę sądownictwa administracyjnego; - zna przepisy prawa o postępowaniu przed sądami administracyjnymi – ma rozszerzoną wiedzę o unormowaniach postępowania sądowoadministracyjnego, jego specyfice i zasadach stosowania; - zna poglądy na temat wybranych struktur i instytucji postępowania sądowoadministracyjnego oraz zna ich ewolucję; 	05P-0A_W09 05P-0A_W10
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - korzysta z różnych metod i narzędzi wyszukiwania materiałów źródłowych (bazy danych, wyszukiwarki, biblioteki itp.); - potrafi samodzielnie analizować i oceniać materiały źródłowe (w tym teksty prawne oraz orzecznictwo sądów administracyjnych) i potrafi je wykorzystywać do samodzielnej nauki; - wykorzystuje wiedzę, w tym zdobytą w oparciu o materiały źródłowe do rozwiązywania problemów prawnych w zakresie procedury sądowoadministracyjnej, w tym potrafi samodzielnie sporządzić typowe pisma z zakresu postępowania sądowoadministracyjnego, wykazując się znajomością prawa i umiejętnością jego stosowania w praktyce; 	05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11 05P-0A_U12
	<p>W zakresie kompetencji społecznych, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - rozumie potrzebę ciągłego uzupełniania wiedzy z zakresu postępowania sądowoadministracyjnego oraz śledzenia orzecznictwa sądów administracyjnych; - jest krytyczny wobec prawa i orzecznictwa sądowego, a także poglądów doktryny. 	05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05
Wymagania wstępne	<p>Rejestrujący się student powinien posiadać podstawową wiedzę z zakresu ogólnej i szczególnej (materialnej) części prawa administracyjnego, a także znajomość postępowania administracyjnego, podatkowego i egzekucyjnego. W szczególności student musi dysponować wiadomościami dotyczącymi ustroju administracji publicznej w Polsce. Musi znać podstawowe pojęcia związane z administracją publiczną, takie jak organ administracji, urząd, samorząd terytorialny, administracja rządowa, itp. Wymagana jest również znajomość problematyki prawnych form działania administracji, a także przebiegu postępowania administracyjnego. Przy czym zagadnienia materialnego prawa administracyjnego oraz postępowania administracyjnego muszą być znane w stopniu umożliwiającym identyfikację konkretnych spraw administracyjnych oraz występujących w niej podmiotów, a także ocenę poprawności przeprowadzonego postępowania administracyjnego.</p>	
Skrócony opis	<p>Celem przedmiotu jest przekazanie - w ujęciu problemowym - wiedzy o strukturze normatywnej postępowania sądowoadministracyjnego w stopniu pozwalającym na samodzielne rozwiązywanie problemów w zakresie stosowania przepisów dotyczących wskazanej procedury, a także wybranych zagadnień z zakresu ustroju i funkcjonowania sądów administracyjnych oraz przybliżenie praktycznych aspektów postępowania sądowoadmini-</p>	

	nistracyjnego, w szczególności poprzez przedstawienie konkretnych instytucji procesowych na tle analizy określonych stanów faktycznych.
--	---

Nazwa przedmiotu	Postępowanie egzekucyjne należności pieniężnych					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student:				05P-0A_W03	
	- ma pogłębioną wiedzę na temat wybranych systemów norm i reguł (prawnych, organizacyjnych, zawodowych, etycznych) organizujących struktury i instytucje społeczne i rządzących nimi prawidłowościach oraz o ich źródłach, naturze, zmianach i sposobach działania w dziedzinie prawa podatkowego oraz prawa				05P-0A_W04	
	- ma pogłębioną wiedzę o procesach zmian w systemach prawa podatkowego, prawa gospodarczego, administracji oraz zna rządzące tymi zmianami prawidłowości.				05P-0A_W08	
	W zakresie umiejętności , Student:				05P-0A_W09	
	- posiada umiejętność samodzielnego proponowania wariantowych rozwiązań konkretnego problemu i przeprowadzenia procedury podjęcia rozstrzygnięć z zakresu prawa podatkowego, prawa gospodarczego i administracji				05P-0A_W10	
	W zakresie kompetencji społecznych , Student:				05P-0A_U04	
	- prawidłowo identyfikuje i rozstrzyga dylematy związane z wykonywaniem zawodu				05P-0A_U09	
	- ma świadomość poziomu swojej wiedzy i umiejętności, rozumie potrzebę ciągłego dokształcania się zawodowego i rozwoju osobistego, dokonuje krytycznej samooceny własnych kompetencji;				05P-0A_U11	
					05P-0A_U12	
Wymagania wstępne	Student powinien posiadać wiedzę z zakresu postępowania administracyjnego ogólnego i podatkowego oraz materialnego prawa podatkowego. Nie mniej istotna jest znajomość podstawowych instytucji postępowania administracyjnego oraz zasad sądowej kontroli administracji, głównie postanowień.					
Skrócony opis	Celem przedmiotu jest przekazanie - w ujęciu problemowym - wiedzy o egzekucji należności pieniężnych w prawie polskim. Założeniem jest przybliżenie podstawowych zasad wszczęcia, prowadzenia i zakończenia egzekucji administracyjnej w stopniu pozwalającym na samodzielną analizę zagadnień z tego zakresu. Zajęcia są zorientowane na praktyczne aspekty stosowania ustawy o postępowaniu egzekucyjnym w administracji, w szczególności poprzez analizę stanów faktycznych z praktyki orzeczniczej organów egzekucyjnych i sądów administracyjnych.					

Nazwa przedmiotu	Prawo rynku bankowego					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student:				05P-0A_W03	
	- zna źródła prawa bankowego i rozumie ich zróżnicowany charakter,				05P-0A_W04	
	- zna funkcje banku centralnego i potrafi wskazać na najważniejsze zadania banku centralnego, jego rolę w kształtowaniu polityki pieniężnej oraz cechy ustrojowe centralnej jednostki emisyjnej.				05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10	
Efekty uczenia się	W zakresie umiejętności , Student:				05P-0A_U04	
	- dostrzega znaczenie nadzoru bankowego i wymienia modele nadzoru.				05P-0A_U09	
	- rozróżnia czynności bankowe i zna ich konstrukcję oraz funkcje. - potrafi wskazać rolę Banku Centralnego w systemie bankowym				05P-0A_U11 05P-0A_U12	
Efekty uczenia się	W zakresie kompetencji społecznych , Student:				05P-0A_K01	
	- prawidłowo identyfikuje i rozstrzyga dylematy związane z wykonywaniem zawodu				05P-0A_K02	
	- ma świadomość poziomu swojej wiedzy i umiejętności, rozumie potrzebę ciągłego dokształcania się zawodowego i rozwoju osobistego, dokonuje krytycznej samooceny własnych kompetencji;				05P-0A_K05	
Wymagania wstępne	Znajomość: pojęcia źródeł prawa, podziału na prawo publiczne i prywatne, pojęcia podmiotowości prawnej, czynności prawnych.					
Skrócony opis	Zajęcia poświęcone są systemowi bankowemu, ze szczególnym uwzględnieniem prawa rynku bankowego. Rynek bankowy stanowiący element składowy systemu finansowego omawiany jest w zakresie źródeł prawa bankowego, zadań banku centralnego, zasad sprawowania nadzoru nad rynkiem bankowym. Przedstawione zostaną także czynności bankowe, rozliczeń pieniężnych, standardy przeciwdziałania praniu brudnych pieniędzy oraz rola Banku Centralnego					

SPECJALIZACJA GOSPODARCZA I EUROPEJSKA

Nazwa przedmiotu	Europejskie prawo pracy					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student:				05P-0A_W08	

	<ul style="list-style-type: none"> - zna regulacje europejskiego prawa pracy - zna zasady kształtowania unijnej polityki społecznej i gospodarczej 	05P-0A_W09 05P-0A_W10
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - dostrzega wpływ unijnej polityki społecznej i gospodarczej na kształtowanie się europejskiego prawa pracy, - rozumie rolę europejskich partnerów społecznych i rządów w procesie prawotwórczym dotyczącym europejskiego prawa pracy 	05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11 05P-0A_U12
	<p>W zakresie kompetencji społecznych, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - prawidłowo identyfikuje i rozstrzyga dylematy związane z wykonywaniem zawodu - ma świadomość poziomu swojej wiedzy i umiejętności, rozumie potrzebę ciągłego dokształcania się zawodowego i rozwoju osobistego, dokonuje krytycznej samooceny własnych kompetencji 	05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05
Wymagania wstępne	Znajomość polskiego prawa pracy, prawa konstytucyjnego i zasad prawa międzynarodowego oraz instytucji, zasad funkcjonowania i źródeł prawa Unii Europejskiej	
Skrócony opis	Wykład o zakresie, zasadach i przepisach Europejskiego Prawa Pracy, oparty na źródłach prawa pierwotnego i wtórnego UE raz na literaturze (polskiej i obcej) i orzecznictwie Europejskiego Trybunału Sprawiedliwości. Celem tego przedmiotu jest przekazanie studentom wiedzy o uwarunkowaniach i procesie powstawania Unii Europejskiej oraz stanowionej przez nią prawa pracy, jako przejawu wspólnotowej polityki społecznej i gospodarczej, a także o zakresie swobody ustawodawcy krajowego w procesie implementacji prawa europejskiego i stosunku tego prawa do międzynarodowego prawa pracy.	

Nazwa przedmiotu	Zbiorowe prawo pracy					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	<p>W zakresie wiedzy, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zna pojęcie zbiorowych stosunków pracy oraz treść regulujących je przepisów prawa; - identyfikuje i uzasadnia odrębność zasad zbiorowego prawa pracy i jego instytucji oraz ograniczoną siłę regulacyjną jego przepisów w konfliktach społecznych powstających w zbiorowych stosunkach pracy. 	05P-0A_W03 05P-0A_W04 05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10				
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - posiada umiejętność identyfikacji czynników politycznych, ekonomicznych i społecznych determinujących zbiorowe stosunki pracy. 	05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11 05P-0A_U12				

	- dostrzega potrzebę zapewnienia elastyczności przepisom zbiorowego prawa pracy, ażeby mogło należycie uwzględniać konkurencję interesów pracodawców i pracowników oraz stwarzać konieczną przestrzeń dla ich dialogu oraz układów zbiorowych pracy.	
	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - prawidłowo identyfikuje i rozstrzyga dylematy związane z wykonywaniem zawodu - ma świadomość poziomu swojej wiedzy i umiejętności, rozumie potrzebę ciągłego kształcenia się zawodowego i rozwoju osobistego, dokonuje krytycznej samooceny własnych kompetencji	05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05
Wymagania wstępne	Wiedza ogólna o ustroju państwa i systemie prawa polskiego wynikająca z programu studiów na latach I - III, ze szczególnym uwzględnieniem prawa pracy, prawa cywilnego i konstytucyjnego. Wiedza na temat stosunków prawnych i zasad prawa pracy	
Skrócony opis	Wykład obejmuje charakterystykę zasad i podstawowych instytucji zbiorowego prawa pracy, ze szczególnym uwzględnieniem wolności zrzeszania się pracowników i pracodawców, ich roli w negocjowaniu warunków pracy oraz w rozwiązywaniu konfliktów zbiorowych. Uwzględniona jest także rola partnerów społecznych w zapewnieniu pokoju społecznego w stosunkach pracy.	

Nazwa przedmiotu	Europejskie prawo gospodarcze					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student: - posiada pogłębioną wiedzę o europejskim prawie gospodarczym, w tym o swobodach rynku wewnętrznego, podstawach prawa konkurencji oraz o prawnych aspektach związanych z rozwojem unijnej gospodarki cyfrowej; - zna aparat pojęciowy z zakresu prawa materialnego UE; - zna źródła oraz metody interpretacji unijnych norm prawnych a także rozumie ich zastosowanie; - posiada pogłębioną wiedzę o procesach kształtowania się unijnego rynku wewnętrznego i gospodarki cyfrowej;				05P-0A_W03 05P-0A_W04 05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10	
	W zakresie umiejętności , Student: - potrafi analizować akty prawa pierwotnego i wtórnego UE; - potrafi analizować orzeczenia Trybunału Sprawiedliwości UE;				05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11 05P-0A_U12	

	<ul style="list-style-type: none"> - posiada umiejętności prezentowania własnych poglądów na poznane instytucje prawa, przy czym ma zdolność wyrażania wątpliwości, sugestii i indywidualnych ocen popartych rozbudowaną argumentacją; - potrafi sprawnie posługiwać się omawianymi instytucjami prawa w celu analizowania problemów praktycznych; - posiada umiejętność posługiwania się w praktyce poznanymi rozwiązaniami i narzędziami prawnymi. 	
	<p>W zakresie kompetencji społecznych, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - prawidłowo identyfikuje i rozstrzyga dylematy związane z wykonywaniem zawodu - ma świadomość poziomu swojej wiedzy i umiejętności, rozumie potrzebę ciągłego dokształcania się zawodowego i rozwoju osobistego, dokonuje krytycznej samooceny własnych kompetencji 	05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05
Wymagania wstępne	znajomość instytucji UE	
Skrócony opis	<p>Konwersatorium z europejskiego prawa gospodarczego służy poszerzeniu wiedzy na temat prawnych aspektów związanych z funkcjonowaniem rynku wewnętrznego Unii Europejskiej oraz rozwojem gospodarki cyfrowej, w tym gospodarki opartej na danych. Przedmiotem dyskusji w trakcie zajęć, oprócz podstawowych zagadnień z zakresu prawa rynku wewnętrznego UE, będą aktualne wyzwania prawno-gospodarcze wynikające z postępu technologicznego, jak i inne bieżące tematy łączące się z tematyką konwersatorium.</p>	

Nazwa przedmiotu	Prawo spółek					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	<p>W zakresie wiedzy, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - posiada wiedzę na temat relacji prawa spółek z prawem cywilnym oraz zasad ogólnych prawa spółek, - zna poszczególne osobowe spółki handlowe, ich wzajemne relacje, zasady odpowiedzialności za zobowiązania, prowadzenie spraw i reprezentacje a także powstanie i likwidacje, - zna handlowe spółki kapitałowe, podstawowe pojęcia, takie jak kapitał zakładowy, udział, akcja, organy tych spółek, środki ochrony prawnej spółek i ich wspólników, a także powstanie i likwidacje 					05P-0A_W03 05P-0A_W04 05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10
	<p>W zakresie umiejętności, Student:</p> <ul style="list-style-type: none"> - potrafi sprawnie porozumiewać się ze specjalistami w zakresie prawa spółek, jak i odbiorcami spoza 					05P-0A_U04 05P-0A_U09 05P-0A_U11

	grona specjalistów konstruując w sposób klarowny, spójny i zwięzły uzasadnienia dotyczące problematyki prawa urzędniczego, przy wykorzystaniu piśmiennictwa i orzecznictwa - potrafi sprawnie posługiwać się wybranymi instytucjami prawa, w celu analizowania problemów praktycznych.	05P-0A_U12
	W zakresie kompetencji społecznych , Student: - formułuje i uzasadnia krytyczne podejście do obowiązujących regulacji prawnych i orzecznictwa sądowego, a także poglądów doktryny w zakresie problematyki prawa nieletnich oraz proponuje własne stanowisko - ma świadomość poziomu swojej wiedzy i umiejętności, rozumie potrzebę ciągłego dokształcania się zawodowego i rozwoju osobistego, dokonuje krytycznej samooceny własnych kompetencji	05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05
Wymagania wstępne	Elementarna wiedza z zakresu prawa cywilnego, w szczególności w zakresie podmiotów prawa cywilnego.	
Skrócony opis	Celem wykładu jest przekazanie studentom wiedzy na temat powstawania ustroju, likwidacji i transformacji spółek handlowych, zarówno na poziomie rozumienia pojęć ustawowych, jak i ich znaczenia i stosowania w praktyce obrotu gospodarczego.	

Nazwa przedmiotu	Prawo ubezpieczeń gospodarczych					
Liczba godzin	stacjonarne	30	n-stac/w	30	n-stac/z	18
Forma zaliczenia	zaliczenie na ocenę					
Forma prowadzenia zajęć	stacjonarna					
Punkty ECTS	3					
Język prowadzenia	polski					
Forma zajęć	konwersatorium					
Efekty uczenia się	W zakresie wiedzy , Student: - posiada wiedzę pozwalającą na zdefiniowanie pojęcia ubezpieczenia gospodarczego i odróżnienie go od innych systemów zabezpieczenia przed negatywnymi zdarzeniami losowymi. - rozumie kompensacyjną rolę ubezpieczenia gospodarczego, rozróżnia poszczególne rodzaje ubezpieczeń gospodarczych i ich przeznaczenie. - identyfikuje poszczególne elementy stosunku prawnego ubezpieczenia i rozumie ich wagę dla całej konstrukcji. - znać podstawowe nurty orzecznicze w zakresie kluczowych zagadnień ubezpieczeń gospodarczych i umieć się posługiwać orzecznictwem przy rozwiązywaniu problematyki ubezpieczeniowej. - identyfikuje podmioty stosunku prawnego ubezpieczenia oraz kategorie pośredników ubezpieczeniowych.				05P-0A_W03 05P-0A_W04 05P-0A_W08 05P-0A_W09 05P-0A_W10	
	W zakresie umiejętności , Student:				05P-0A_U04	

	<p>- potrafi sprawnie porozumiewać się ze specjalistami w zakresie ubezpieczeń gospodarczych, jak i odbiorcami spoza grona specjalistów konstruując w sposób klarowny, spójny i zwięzły uzasadnienia dotyczące problematyki prawa urzędniczego, przy wykorzystaniu piśmiennictwa i orzecznictwa</p> <p>- potrafi sprawnie posługiwać się wybranymi instytucjami prawa, w celu analizowania problemów praktycznych.</p>	<p>05P-0A_U09 05P-0A_U11 05P-0A_U12</p>
	<p>W zakresie kompetencji społecznych, Student:</p> <p>- formułuje i uzasadnia krytyczne podejście do obowiązujących regulacji prawnych i orzecznictwa sądowego, a także poglądów doktryny w zakresie problematyki prawa nieletnich oraz proponuje własne stanowisko</p> <p>- ma świadomość poziomu swojej wiedzy i umiejętności, rozumie potrzebę ciągłego dokształcania się zawodowego i rozwoju osobistego, dokonuje krytycznej samooceny własnych kompetencji</p>	<p>05P-0A_K01 05P-0A_K02 05P-0A_K05</p>
Wymagania wstępne	Posiadanie wiedzy z zakresu prawa cywilnego, w szczególności z prawa zobowiązań	
Skrócony opis	Prawo ubezpieczeń gospodarczych to wykład poświęcony umowie ubezpieczenia i organizacji rynku ubezpieczeń gospodarczych. W ramach wykładu prezentowana jest tematyka poświęcona ubezpieczeniom majątkowym i osobowym. Obejmuje on zarówno zagadnienia teoretyczne, jak i bardzo bogatą ilustrację praktyczną, w oparciu o orzecznictwo sądowe.	